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UVODNA RIJEC 

INSTITUT ZA DRVO U ZAGREBU i njegov stručni list »DRVNA 

INDUSTRIJA« ove godine navršavaju ravnih 20 godina svoga djelovanja, 

otkako su u jesen 19~9. godine osnovani. 

Vrijeme od dva decenija nJje malo, ako se suoče sve poteškoće rada 

pri povezivanju nauke i prakse, u cilju unapređenja jedne od najstarijih 

osnovnih industrija naše zemlje. Ne treba smetnuti s uma da je baš 

drvna industrija, i u najtežim ekonomskim prilikama poslije rata, svojim 

izvozom ostvarila devizna sredštva za razvoj ostalih, danas jakih i sa­

m ostalnih industrijskih grana. 

Udio Instituta i časopisa »Drvna industrija« u razvoju ove velike 

grane naše zemlje nije bio neznatan, iako su se cesto radni programi 

morali mijenjati zbog poteškoča u financiranju. Želeči se retrospektivno 

osvrnuti na protekle godine našeg djelovanja, kao na zalog i poticaj za 

.rad u budućnosti, namijeniU smo ovaj broj našoj 20-godišnjici. 

INSTITUT ZA DRVO i redakcija lista »DRVNA INDUSTRIJA« za­

hvaljuju se ovom prigodom svima svojim su.radnicima kao i svim ustano­

vama i poduzećima, koji su potpomogli naše težnje i napore na unapre­

đenju drvne industrije. Sa svoje pak strane, zahvalni sugestijama svih 

suradnika, nadamo se i u buducnosti još više približiti i povezati naučna 

dostignuća s praksom, na opću korist drvne industrije. 

Zagreb, mjeseca kolov02a 1969. 

REDAKCIJA »DRVNE INDUSTRIJE« INSTITUT ZA DRVO 
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I zražavamo naše najbolje želje prilikom dvostrukog jubileja INSTITUTA 
ZA DRVO u ZAGREBU, tj. 20-godišnjice rada Instituta i 20-godišnjice časo­
pisa »DRVNE INDUSTRIJE«. 

Naš Sekretarijat je u izvršavanju svojih zadataka uvijek cijenio značaj i 
ulogu Instituta za drvo kao vezu između nauke i njene primjene u praksi, pri 
čemu je od veiikog značaja bilo pokretanje i izlaženje našeg prvog časopisa iz 
područja mehaničke i kemijske prerade drva »Drvne industrije«. 

., . . 

Savezna Privredna komor a 
Sekret<\rljl\t za šumarstvo, preradu drveta 

i grafičku lndustrlJu 

Prigodom 20-godišnjice osnivanja INSTITUT A ZA DRVO i 20- godišnjice 
izlaženj~ nau_čnog i stručnog Č!l,Sopisa »DRVNE l l:IDUSTRIJE«, čestitajući In­
stitutu jubilej, želimo istaknuti našu dosadašnju zajedničku suradnju pri r je­
šavanju problematike drvne industrije u našoj Republi"ci. 

K valitetniji napredak u daljnjem razvoju uslovljuje jačanje uloge struč­
;_ nili institucija unošenjem suvremenih naučnih rješenja u privr edu. - U ta­

kvom djelovanju želimo dobre rezultate drvnoj indu~triji i Institutu. 

Privredna komora SR Hrvatske 
Sekretarljat Savjeta za šumarstvo 

i preradu drva 

·Pridružujemo se čestitkama povodom 20-godišnj ice r ada INSTITUTA ZA 
DRVO i izlaženja časopisa »DRVNE INDUSTRIJE« u želji još p1odnijeg zajed­
ničkog r ada na korist cjelokupne drvne industrije. 

Poslovno udruženje proizvođača drvne industrije 
Zagreb 



Prije dvadeset godina, osnovan je INSTITUT ZA DRVO i časopis »DRVNA 

INDUSTRIJA«. To je bilo u vrijeme kada je naša nedovoljno Tazvijena i za. 

ostala· drvna industrija u neprekinutom radu izvršavala zadatke koje je pred 
nju postavilo društvo u Prvom petogodišnjem planu razvoja naše privrede i 

naše društvene zajednice. Osvrnuti se danas, na kraju dvadesete godišnjice, no 

prošli period znači osvrnuti se na razvoj drvne industrije kao i na razvoj cje• 
lokupne naše privrede u tom periodu. To je zadatak koji prelazi okvir ovoga 

napisa. Zbog toga ćemo se ovdje ograničiti samo na kratki prikaz stanja i osnov­

nih razvojnih tendencija drvne industrije u tom periodu. 

U periodu nakon obnove, naša drvna industrija bila je po strukturi nedo­

voljno razvijena (pretežno primarna, a slabo razvijena finalna industrija). 

Unutar pojedinih grana drvne industrije prevladavala · je usitnjenost pogona 

kao "i zastarjelost opreme i tehnologije. Pored toga, drvna industrija nije imala 
u dovoljnom br<?ju stručno obrazovanih kadrova. Sve je to imalo za posljedicu 

relativno slabo korištenje sirovine, nisku produktivnost rada, visok,e troškove 

proizvodnje i nisku akumulativnost. U takvoj situaciji, osnovni zadatak koji se 
nametao bio je modernizacija tehnološlcih procesa i opreme kao i promjena 

strukture dr'!me industrije. Raspoloživa investiciona sredstva nisu bila dovoljno 

za taj osnovni zadatak, tako da se u početku prišlo na tehnološke i organizacione 
racionalizacije postojećih kapaciteta drvne industrije, a raspoloživa investiciona 
sredstva bila su korištena pretežno za rekonstrukciju postojećih i izg'l'adnju 

novih ~paciteta za praizvodnju polufinaln'ih i finalnih proizvoda. U novije 
vrijeme, započet je proces racionalizacije i specijalizacije proizvodnje, kon-

centracije i' integracije proizvodnih kapaciteta, mehanizacije i djelomične auto• 
matizacije proizvodnje, modernizacije opreme kao i uvođenje• nove tehnofogije 

U.: pojedinim granama drone industrije. 

U -proteklom periodu, sav rad INSTITUTA ZA DRVO i časopisa »DRVNA 

INDUSTRIJA« bio je posvećen razvoju i unapređenju drvne industrije. U tom 

radu oku]!ljen je znatan broj suradnika iz proizvodnje, 'organa vlasti, trgovine 
drvom, poslovnih udruženja, komora, instit~ui i fakulteta. 

Proces unapređenja· i razvoja drvne industrije kod nas je tek započet. U 
tom procesu INSTITUT ZA DRVO i časopis »DRVNA INDUSTRIJA« imaju 

svakako značajnu ulogu. 

N,.a kraju dvadesete godišnjice, želimo INSTITUTU ZA DRVO i časopisu 

»D'RVNA INDUSTRIJA« da nastave roj koristan rad, ·da na tom radu razviju 

još plodniju suradnju i okupe veći broj suradnika u cilju, daljnjeg unapređenja 

i razvoja drvne industrije, koja je tolik.o značajna u privredi naše zemlje. 

Sumarsld fakultet 
Zagreb 
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Dvadesetgodišnjica postojanja i rada Instituta za drvo i izlaženja stručnog 
časopisa »Drvna industrija« jeste prilika da se na neki način vrednuju napori, 
rezultati i uticaji koje je kroz to vrijeme obavio Institut za drv o na razvitak 
drvne industrije. 

U uslovima kada je nakon ratnih razaranja trebalo obnoviti drvnu indu­
st:riju, poboljšavati dotadašnju tehnologiju i postepeno uvoditi nove djelatnosti, 
Institut je s uspjehom radio na projektiranju rekonstrucija i novih postrojenja, 
kao i na prenošenju suvremenih proizvodnih dostignuća i iskustava industrij­
ski razvijenih zemalja. Kasnije, kada se drvna industrija proizvodno sredila i 
bila stvorena osnova za. daljnje uspješnije poslovanje, Institut za drvo je, u 
SU,mdnji s drvno industrijskim poduzećima, nastavio raditi na programiranju 
razvoja drvne industrije i podizanju novih proizvodnih kapaciteta, na uncšenju 
nove tehnike i opreme, na poboljšanju organizacije rada i poslovanja drvno­
industrijskih poduzeća, a vršio je i istraživanja vama za proizvodnju, za do­
vođenje te proizvodnfe na evropski nivo. Da je od strane drvne industrije u 
cjelini bilo više organizirane aktivnosti u pravcu rješavanja financijskih pro­
blema Instituta, napose za obezbjeđenje većih sreds<tava za industrijska i nauč­
na istraživanja 'l?ažnih za drvnu industriju, onda bi Institut za drvo lakše pre­
brodavao teškoće s kojima se suočavao, a njegov bi rad bio još efikasniji. 

Shvaćajući značaj i ulogu koju je Institut trebao odigrati u podizanju. i 
unapređenju dr.vne industrije, bez čega je nemoguć uspješan Tazvoj trgovine 
drvnih proizvoda, Exportdrvo je u granicama svojih mogućnosti podržavalo 
stremljenj_a Instituta i nastojalo mu olakšati rad. StTUčn.jaci Exportdrva aktivno 
su surađivali sa stručnim ljudima Instituta na rješavanju tehnologije i projek­
tiran.ju novih postrojenja, u ocjeni tržišta i mogućnosti plasmana, u programi­
mnju razvoja i projektiranju proizvodnje. Oni su nadalje surađivati u časopisu 
»Drvna industrija« i trudili se da svojim člancima doprinesu daljnjem razvoju 
struke. U skladu s tim, a radi poboljšanja suradnje na liniji Institut-proizvodne 
i prodajne organizacije, došlo je u zadnje vrijeme i do zajedničkog izdavanja 
časopisa »Drvna industrija«, pri čemu je ostavljena ExportdTVu da u posebnom 
dijelu obrađuje tržište i probleme vezanie za plasman drvnih proizvoda. · 

· U uslovima reforme, kaiJ.a se drvna-industrijska poduzeća moraju uklopiti 
u svjetske cijene, je:r je to uslov da izdrže sve oštriju konkurenciju na tržišti,, 
potrebno je više nego ikada da se u proizvodnju unose najnovija, tehnička i 
tehnološka dostignuća i da se širom otvore vrata prodiranju nauke u privre­
điv·anje. Zato je podržavanje i ispomaganje takve radne organizacije kao što je 
Institut za · dTVo, posebno odabiranje i financiranje istraživačkih tema od šireg 
značaja za •proizvodnju i p>ružanje pomoći pri pribavljanju kvalitetnih kadrova, 
sposobnih da u praktičnom radu povežu teoriju s praksom, prirodan i nužan 
zadatak svih onih koji t.eže napretku drvne industrije. U tom cilju, radni kolek:­

tiv Exportdrva će i nadalje podržavati napredna stremljenja Instituta za dobro 
drvne· industrije i pomagati sva ana nastojanta i akcije usmjerene na pobolj­
šanje materijalne osnove Instituta i njegovog kadTovskog sastava, svijestan 
toga da će viso'k radni nivo Instituta u najvećoj mjeri pomoći da se drvM in­
dustrija dovede na najsuvremenijf proizvodni nivo. U skladu s tim, kolektiv 
E:tportdrva se pridružuje dobrim željama svih ostalih radnih organizacija 
drvne industTije za napredak i daljnje uspjefuo djelovanje Instituta za drvo, 
želeći tom ra_dnom kolektivu da u budućem radu postigne još veće uspjehe. 

Zagreb, avgusta 1969. 

Exportdrvo, 7.agreb 
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;cllpl. lng. 

Dvadeset godina 
razvoja i djelovanja 
Instituta za drvo 
u Zagrebu 
1949 -19&9. 

1. UVOD 

I u tehnički naprednijim zemljama istraživački rad na specifičnom području 

drvne industrije javlja se istom u vremenu između dva svjetska rata, a naro­

čito se intenzivirao u poslijeratnom mirnom razdoblju, općim na.pretkom teh­

ničkih dostignuća na raznim poljima. Jaki poriv ovim istraživanjima, s jedne 

strane, daje biološki ograničeni kvantum proizvodnje drva i sve veće potrebe 

za drvnom materijom, kao i, s druge strane, tehničk.e mogućnosti primjene do­

stignuća fundamentalnih nauka, naročito fizike i k.emije. 

Kvaliteta i naročite dimenzije drvnih sortimenata gube pomalo svoj pre• 

dominantni značaj, budući da se novim metodama. dobivaju novi homogeniji 

proizvodi, koji klasičnu gredu, dask'.u, krevet ili stolicu ne proizvode više iz kva­

litetnog masivnog i skµpog drva, već česti drva, u obliku listova, ivera i vlakna, 

koristi.za proizvodnju greda i nosača neograničenih dimenzija, ploča svih deb­

ljina, širina i dužina, namještaja velikih ploh'a, ravnih i zakrivljenih, po volji 

oblikovanih, ne pojedinačno, ve;; u velikim industrijsk.im serijama. 

Možda stoga i nije pretjerao Mr. Giesinger, ge71t!ra.lni sekretar F AO-a, kad 

je naše doba nazva.o »Age of Wood« (doba drva). 
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2. O S N I V A N J E I N S T I T U TA 

Dosta primitivna i naslijeđena tehnika rada, u 
eksploataciji šuma, kao i vosve e!TlJ)irijska prerada 
drva u našoj drvnoj industriji ukazivali su na po­
trebu da se, u okviru tadašnjeg Ministarstva drme 
indusbrije u Zagrebu, osnuje institucija koja će, ko­
risteći inozemna dostignuća i razvijajući vlastita 
istraživanja, unaprijediti iskorištenje i preradu 
drva. U tu svrhu osnovan je, Uredbom od 12. listo­
pada 1949. godine (Nar. NoVU1e br. 85 od 25. X 
1949), Institut za drvno~industrijs'ka istraživanja u 
Zagrebu, sa slijedećim zadacima (prema čl. 2. U­
redbe): 

1. - da vrši tehnička ispitivanja i proučava pi­
tanja praktične primjene i upotrebe novih strojeve 
i uređaja potrebnih za mehanizaciju radnog pro­
cesa espkloatacije šuma, počam od sječe pa do iz­
rade finalnih pro,izvoda, a sve to na temelju teko• 
vina suvremene tehnike; 

2. - da istražuje načine usavršavanja mehanič­
ke prerade uz što racionalll!i.ju upotrebu suvreme­
nih tehničk,ih pronalazaka, te da daje mišljenja za 
projektiranje novih postrojenja; 

3. - da ispituje kvalitet finalnih proizvoda •drv­
ne industrije, te priprema prijedloge u pogledu !)O­

boljšanja ·kvalitete finalnih proizvoda; 
4. - da vrši ispitivanja na području drvno..,?:e­

mijske tehnologije; 
5. - da daje savjete u pogledu organizacije la­

boratorija i pokusnih radionica u poduzećima drv­
ne industrije i stručnim školama, te da vrši nadzor 
nad radom tih laboratorija i radionica; 

6. - da na pod11učju NR Hrvatske sudjeluje pri 
koordiniranju znanstveno~tehničkog rada na po­
dručju drvne industrije, koji je u vezi s planskom 
privredom; 

7. - da surađuje s naučnim, stručnim <i drugim 
ustanovama po pitanjima koja su u vezi s razvojem 
i unapređenjem drV!l'le industrije; 

8. - da ukazuje pomoć i daje mišljenja iz svog 
djelokruga; 

9. - da obavlja sve ostale stručne poslove koje 
mu povjeri ministar drvne industrije. 

Pod gornjim nazivom djelovao je Institut sve 
do g. 1963. rkada ga zamjenjuje novim nazivom 

INSTITUT ZA DRVO - ZAGREB 
pod kojim djeluje i danas. 

Karakter Instituta se mijenja, jer je od 29. VI 
1963. postao samostalna naučna ustanova. Osnivači 
su mu šumarski fakultet u Zagrebu i 11 drvno-in­
dustrijskih poduzeća s područja SR Hrvatske (Be­
lišće, Sl. Brod, Nova Gradiška, Novoselec, Bjelo­
var, Vraždin, Sisak, Ogulin, Gospić, Vinkovci i Ex­
portdrvo u Zagrebu). 

Zadaci Instituta, prema čl. 4. Statuta, su: 
- da organizira i vrši naučni rad na području me­

h~ičke i kemijske prerade drva, da unapređuje 
nauku i da se stara za primjenu naučnih rezul­
tata u praksi; 

- da vrši ispitivanje anatomskih, fizičkih, meha­
ničkih i !kemijskih svojstava drva; 

- da usavršava istraživačke metode ; 
- da za potrebe privrednih organizacija izrađuje 

stručne (tehnološke, tehniake i ekonomske) ela­
borate i analize; 

- da vrši laboratorijske ana,lize i ekspertize, da 
pruža pomoć kod uvođenja suvremenih metoda 
proizV'odnje i organizacije poslovanja u preradi 
i upotrebi drva, te da daje stručna mišljenja u 
svim pitoojima, u okviru djelatnosti kojom se 
Institut bavi; 

- da objavljuje rezultate svog naučnog i stručnog 
rada; 

- da radi na usavršavanju naučnog i stručnog ka­
dra i na stvaranju naučnog podmlatka. 

OGROMNO BOGATSTVO KO· 
JE LEt.l U NAšlM šUMAMA 
PRIDONOSI NACIONALNOJ 
PRIVREDI UKOLIKO SE RA· 
ZUMNO JSKORISTAVA. DA 
BJ SE TO POSTIGLO, PO­
STAVLJAJU SE TRI OSNOV­
NA PREDUVJl!TA: EKONO• 
MICNA ORGANIZACIJA PRO­
IZVODNJE, SUVREMENA 
TEHNOLOGIJA PRERADE I 
MODERNA OPREMA PROIZ­
VODNIH KAPACITETA, A TO 
JE UPRAVO SVRHA OSNI-

~~ft r~s~Plli~~Azlli~°ci ;.: 
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~ intenciji osnivača tj. Mindstarstva drvne in­
dustrije, Institut obuhvaća slijedeće odjele: 
- _Qdjel za eksploataciju šwna 
- odjel za kemijsku preradu 
- odjel za strojarstvo 
- odjel za publikacije. 

U tadašnjim prilikama (g. 1949.), to je i odgova­
ralo, jer je eksploaita.cija šuma bila u !ingerenciji 
drvne industrije. Odjeli za mehaničku i ikemijsku 
preradu k!ao oonovni, te, ibog potpune nerazvijeno­
sti. i teškoća sa strojevima, odjel za strojarstvo kao 
dodatni pokrivali su cijeli 'kompleks drvne indu­
strije. Odjel za publikacije imao je zadaću da po­
služi širokoj praksi svojim edicijama. 

U ovakvoj organizaciji radi Institut u razdoblju 
od g. 1949-1960. 

U izmijenjenim uvjetima i prateći ,ubrzani raz­
voj drvne industrije, g. 1960. pristupa se osnivanju 
specijaliziranih odjela1 i to: 
- odjel za sirovine i pomoćne materijale 
- odjel za ,pilansku proizvodnju 
- odjel za ambalažu 
- odjel za hidrotermičku obradu drva 
- odjel za furnir i plooe 
- odjel za namještaj, građevnu stolariju i drvne 

!konstrukcije 
- odjel za kemijsku preradu drva 
- odjel za strojarstvo 
- odjel za ekonomilku 
- odjel za studij tržišta i plasmaina proizvoda 
- odjel za racionalizaciju 
- odjel za uzdizanje st-ručnih ·kadrova 
- odjel za publikacije. 

Ov,o razdoblje traje od g. 1960-1963. l\lZ maksi­
malno diferenciranje radova, -koji u nekim odjeli-

INSTITUT ZA DRVO RAZRADIO JE 
TRIDESETAK PILANSKIH PROJE, 
KATA, OD KOJIH JE 15 . REALIZI­
.RANO U VIDU NOVO IZVEDENIH 
PILANA, DOK IH JE 10 REKON­
'sTRUIRANO I MODERNlZIRA.NO. 
NA SLICI: PILA TRUPCARA TVOR. 
BRATSTVO, RAZVUENA U SURAD· 

NJI S INSTITUTOM. 

3. O R G A N I Z A C I O N I R A Z V OJ 

ma ne opravdavaju svoje postojanje. Zato se 1963. 
g. ponovno px,istupa zbijenoj organizacij~ s ovim 
organizacionim jedinicama: 
- odjel za pilansku preradu 
- odjel za m.irnir i ploče 
- odjel za finalnu preradu 
- odjel za kemijsku preradu i zaštitu drva 
- odjel za energetikiu i strojarstvo 
- odjel za ekonomiku i organizaciju 
- odjel za pU!blikaoije. 

Karakteristika razdoblja g. 1963-1966. jest do­
nekle teamski rad u nekim odjelima. 

Konačno 1967. dolazi <lo današnje organizacije 
Istituta, koja sadržava: 
- odjel za pilansku preradu 
- odjel za hidrotermioku obradu 
- odjel za furnir i ploče 
- odjel za finalnu proizvodnj.u 
- kemijski odjel 
- odsjek za strojarstvo 
- odjel za tehnološku orgaruizaciju 
- odjel.za ekonomiku 
- odjel za dokumentaciju. 

Adaptacija organizacije Instituta pri1rkama i na­
glašenim pobrebama drvne industrije u danom mo­
mentu pokazuje ne slabost, već vitalnost i sposob­
nost akomodacije. Osnovna djelatnost mehaničke 
prerade drva proširuje se na tražene specijaclnosti, 
a prateće djelatnosti, kao energetbka i strojarstvo, 
prepuštaju se speoija,liziranim str()ljarsko--energet­
skim organizacijama. Jednako je i u kemijskoj pre­
radi, gdje se specijalni instituti bave celulozom i 
papirom, dok ovaj Institut u kemij•skom odjelu pre­
težno radi na komparativ.niom atestiranju i tehnič­
koj primjeni novih ·kemijskih sredstava za zaštitu 
drva i drvnih površina. 
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4·. l A B O R A ·r O R I J I 

· Odmah prj osnutku Instituta (1949.), iako su pri­
like bi.le teške, · pomišljalo se na laboratorije, bez 
kojih je rad nemoguć. Organizaoija :ĐAO (Food and 
Agriculture Organization - Rome) osigurala je g. 
1950/51. izvjesna sredstva, s kojima se nabaviJa 
prva skromna oprema. Kasnijim vlastitim ušteda­
ma, oprema se postepeno nadopunjavala, te je rad 
i u 1aboratorijima mogao počelii. 

Danas Institµ;t ima •ove laboratorije: · 
4.1 Mehaničko tehm.ološki laboratorij koji služi 

za ' .ispitivanje fizičiko-'lmehaničkih svojstava drva i 
drvnih proizvoda. Također postoji lmija za induk­
tivno stvaranje i'verica i praćenje procesnih zbiva­
nja, što omogućuje egzaktruje postavljanje uslova 
za industrijsku proizvodnju. 

4.2 Laboratorij za ispHivauje površinske obrade 
kod finalruh proizvoda, gdje se induktivno mogu 
ispilivarti t.ehnil-ko-lehnološki u.slovi obrade raznim 
sredstvima. 

4.3 Kemijski laboratorij ia. atestiranja svih ke­
mikalija potrebnih drvnoj in'dustriji, naTočito mo­
čila, lakova, boja, ljepila, te insektic'da i fungicida. 

· 4.4 Pokusna stanica za impregnaciju u Sl. Brodu 
s dva polwpdustrijska cilindra, gdje su moguća is­
pitivanja podesnosti raznih impregnansa. 

Iako su laboratoriji i oprema . bili korišteni samo 
sporadioki, njihov značaj za drvnu industriju, a 
~pecijalno _za istraživač~ rad, ,nije malen. 

/ 

MEHANICKO-TEHNOLOSKI LABORATORIJ INSTITUTA OPREMUEN JE SUVREMENOM OPREMOM ZA ISPITIVANJE FIZICKO· 
-MEHANICKIH SVOJSTAVA DRVA I DRYNIH PROIZVODA, KAO 1 LA lNDUKl'IVNO DOBIVANJE PLOCA IVERICA 

5. KAD ROVI 

· Kao i u većini zaipadnih instituta, 'koji rade kom­
bin'l.rano na naučnom istraživanju i praktifuloj pri­
mjeni, kadrovi Instituta su. redoviti i fakultativni. 
Stručnjaci sa solidnim praktič-ruim iskustvima rade 
paralelno sa specijalizirarl!tm naučnim radnicima 
bilo na nauooim temama, l:>ilo na kOll'lkr~tnim prak­
tičnim rješenjima. Ovakva i.nterferenaija stvarno . 
najbolje odgovara praksi, tj. drvnoj industriji za 
koju se radi 

U tok,u dosadašnjeg djelovanja, (kroz Institut je 
prošlo: 32 diplomirana inženjera, 3 d1plomirana 
ekonomista a 1 6 pogonskotehničkog osoblja. Da_nas 
radi u redovnom •radnom odnOOUI 1 doktor, l dok to-
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rand, 1 mag1ster i 1 magisterslti kandidat, 6 diplo­
miranih inženjera, 2 pogonska inženjera, 2 tehni­
čara i tome pripadajuće ad_mjnistrativno-računsko 
osoblje. 

Kao vanjski suradnici, fak.ultativno, a po,nekad 
i redovito, radili su sveučilišni profesori Šumarskog 
i Tehničkog fakulteta u. Zagrebu. (8 profesora, 2 do­
centa i 4 asistenta). Stručni suradnici biran.i su u 
kru~ stru!ke iz mnogih drvn<>-<indu.strijsk.ih podu­
zeća, ii za stru.ke :izvan tog:a kruga, eminentni strui':­
njaci iz građ.ev1narstva, strojarstva, energElt})ce/eko­
nomfke i dr. iz adekvatnih institwt.a m .poduzeća. 

Stalnih vanjskih suradnika danas ima oko 10 
})rofesora,. inženjera i tehničara. · 



Već <>d samoga svoga osnutlca, Institut je bio u 
užem kontaktu sa svim šumarskim institutima u 
zemlji, koji su imali posebne drvne odjele. To su: 
- Institut za gozdno in lesno gospodarstvo -

Ljubljana 
- Institut za šumarstvo i drvnu i.ndu:striju - Beo­

grad 
- Institut za ispitivanje materijala - SRS - Beo­

grad 
- Institut za topolarstvo - Novi Sad. 

Institut održava najužu suradnju sa šumarskim 
fakultetima u Zagrebu, Beogradu, Ljubljani i Sa­
rajevu (danas sa Zavodom za tehnologiju drveta 
na Mašinskom fakultetu u Sarajevu). 

DIREKTOR FOREST PRODUCTS 
LABORATORY (MADJSON - USA), 
PRVI S DESNA, PRILIKOM PO· 

SJETE INSTITUTU ZA DRVO 

Kao član »Zajednice istraživačkih organizacija 
u oblasti šuma,rstva i drvne industrije«, Institut 
a'ktivno sudjeluje u radu ove vr,Lo 'korisne »Zajed­
nice«, koja !)06tepeno postaje važan činilac u zacr­
tavanju istraživačke djeJ.altnosti u saveznim okvi­
rima na sek;toru d.rv.ne industri.je. 

Na međunarodnom planu, Institut je bio u stal­
noj vezi s vrlo važnom institucijom Ujedinjenih na­
roda, tj. sa Food and Agriculture Organization of 
Unitetd Nations, Rome, 1kfaće FAO, čiji stručnjaci 

6. V E Z E U Z E M L J I I I N O Z E M S TV U 

su više puta u posebnoj misiji posjetiH ovaj Insti­
tut. Dovoljno je ako navedemo imena posjetilaca: 

M. Leloup, direktor Foreslry Division (Francu­
ska) 

Camerun, direktor Foreslry Division (Kanada) 

J. Bethel, sveuč. prof. iz Raleigh North Caroline 
(USA) 

J. Venet, sveuč. prof. iz Nancy-a (Francuska) 

Ch. Scott, sveuč. prof. iz Oxforda (Vel. Britanija) 

O. Karlsen, sveuč. prof. iz Osla (Norveka) 

A . Huber, ekspert FAO-a iz Rima (Švicarska) 

F. Bender , član Forest Products Labora.tory iz 
Ottave (Kanada) 

H. O. Fleischer, direktor Forest Produots Labo­
ratory iz Madisona (USA) 

Risto Ecklund, ekspert FAO-a iz Rima (Finska) 
Obering VDI Cw-t Blankenstei:n, Solden (SR 

Njemač'ka) - REFA stručnjak na području orga­
nizacije rada u drvnoj industriji. S:urađ.ivao s Insti­
tutom od 1960. g. u praiktičnom ,provođenju tehno­
loške O'rga:ndzacije proizvodnje namještaja. 
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VEZE U ZE M LJI I INO Z EMSTVU 

Isto lako i vaina •institucija Economic Commi­
sion for Europe - iz 2 eneve, k,raće ECC, 'konzulti­
raJa je ovaj Institut u određenim pitanjima. 

Na razvoj ovog Instituta imali su uticaja i broj­
ni i značajci instituti 'iz Evrope, i to: 

Institut fiir Holz:forschung, Braunschweig (Z. 
Njemačka) (Dr. W. Klauditz i Dr. G. Stegmann), 

Bundesforschungsanstalt ftir Hoh:wirtschatt, 
Rein1bek (Z. Njemačka) (Prof. Dr. R. Keylwerth), 

Institut fiir Holzforschung und Technik, Miin­
chen (Z. Njemačka) (Prof. Dr. F. Kollrnann). 

Holzforschungsimstitut - Wien (Austrija) (Prof. 
Dr. J . Kisser), 

Drevarsky Vy~my Ustav, Bratislava (CSSR), 

Centre technique <lu Bois, Paris (Francuska), 
(J. Compredon, J. Collarde-t, J. L. Jaudon), 

Zentrale-s Holzforschungsinstitut, Dresden (Ist. 
Njemačka) (P.rof. Dr. Langendorf), 

1-nstitut techn<>logii Drzewny, Poznan (PO'ljska) 

Forest Products Labaratocy, Princes Risborough 
(Engleska), 

Svenska Triifor$knings Institute - StoclchoLm 
(Švedgka). 

Brojne izmjene posjeta poslužile su za prena­
šanje stečenih iskustava i rezultata rada. K ovii.ma 

Naziv međunarodnog savje_tovanja 

Economic CO!!!WU,S6ion for Europe_ - Genev.a 
- 3-7. XII 1962. 

Internati0111al Consultation Olll Plywood a.nd 
other Wood-Based Pa.ne-1 Products - Rome -
8-19. VII 1963. 

FAO Ooonmitee on Wood Based Panel Products, 
First Session.,·Rome 12-H. XII 1966. · 

SymP(!Situn cm.· Faotors fa10u:enc'ing the c~ 
sumptio:n of Wood - B36e-d Panel P_r9ducts, 
Geneva, 12- 16. II 1968. ' 
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treba priključiti posebno i američki institut: Forest 
Produots Laboratory, Madison, USA. 

Kadrovi Institut.a koristi li su vlastite kao i po­
sebne međunarodne fondove za izobrazbu u obliku 
3- 6 mjesečnih stiJ)e,ndija. Tako se pi.lanarstvo izu­
čavalo u švedskoj, CSSR-u, P O'ljskoj i Francuskoj; 
furniri i §perploče u CSSR-u i Francuskoj; vlak­
natice i iverice u Savez. Rep. Njematkoj i Šved­
skoj; namj_~štaj u švesdkoj i SR Njemačkoj. 

Prigodom održavanja Intemacionalnog ~ečaja 
za Afričke zemlje u razvoju, o-rganiziranog od 
FAO-a Regional Training Centre on Foroot Indu­
stries Development Planning 1962. g. u Zagrebu, 
stručnjaci Sumarskog fakulteta i Inst~buta u Za­
grebu napisali su skripta i održali predavanja, i to: 

R. Benić: Production of Wood Raw-Material for 
Wood Industries, 

I. Horvat--M. Brežnjak: The Developrnent and 
the P,resent State of the Production of Sawn Tim­
ber, 

B. Cop: Economy of Saw Mili Production 
J . Krpan: Planning 1he Establishment of New 

Plywood Factories, 
F. štajduhar: Fibreboard and Parlii.cle Board 

Economy in Board Manufacture. 

Posebni doprinos na međunarodnom planu bili 
su referati na rnterenacionalnim savjeto,vainjima 
kao i diskusije naših predstavin.ikla, te rad u broj­
nim prigodnim komisijama. Spominjemo samo ne­
•koliko referata, i to: 

Naslov referata i autor 

An econo_!l'Uc comparison of plywood, particle 
board and flbreboar-d in JugO'slavia. - F. Štaj­
duha,r 

Blockboard m.anufaal:ul!'e tin Yugoslavia - i-ts 
present and futuTe role among the panel pro­
ducts industries - F. štajduhar 

Producbion of boards in Yugoslavia - N. Her­
ljević 

Production., consumption and tra.de of wood ....:.... 
based panel products in Yugoslaviia - A. Ro-­
sić - F. štajduhM 



Simbioza nauke i prakse održavala se manje ili 
više u svim zahvatima i djelovanju Instituta od po­
četka do danas. Da bi se dobio uvid u rad Instituta, 
a da se ipak ne ulazi u same detalje, dat ćemo krat­
ici prikaz po specijalnim grupacijama. . 

7.1 Fundamentalna i primjenjeno-razvojna istra­
živanja 

Iako je djelovanje ovoga Instituta bilo usmje­
reno na 1pra!k.tioou primjenu •i rješavanje zadataka 
iz alm.rt-ue problematike drvno industrijskih podu­
zeća, ipak rusu izostala ni fundamentalna a.straži­
vanja. Ova su vršena u save2llliim okvirima, kao i 
stručno-društvenim. 

Rješavane teme 1bile su iiz područja fizičko-me­
haničkili svojstava domaćih vrsti drveta, zatim iz 
područja ud'obravanja drva, morfolook.ih i tehno­
loških osobi.na iverja, oplemenjivanja povrme plo­
ha i druge. 

Uz strogo fundamentalna, vršena su 1 razna 
stručno-razvojna istraživanja, da se utvrde bilo pa­
rametri, bilo načini za pr,aktičnu primjenu naučnih 
dostignuća.-

Dok ume nt a ci ja: 

B ena.ć - š ta j duh a r: Mehanrička svojstva 
savijanja domaćeg jasena - Instiitut - 1952. 

Bi re k: Isbra.živ.anje dozvoljenih količina 

brašna kao produživača u urea-formaldehidnom 
ljepilu kod 'l ijepljenja šperiploča - DI 1968. 

E '1:t i n g e r : Istraživanje najpovoljnijih odno­
sa između pripremno-završnog i dodatnog vreme­
na te čistog vremena .rada u industriji namještaja 
~ šum. fakultet - Zagreb - 1966. 
·' 'F rančiš·ković:· Razvoj iskorišćavanja šu­
ma u zapadno-hrvatskom visočju tokom 13- 19 sto­
ljeća - šum. fakultet - Zagreb - 1960. 

H o r vat: Fizičko-mehanlffim svojs!_va domaće 
crne borovine za, :palube ·brodova - Institut - 1952. 

Ho.r Vat - s taj du har :.Komparativna istra­
živanja fizičk::o-rn.eha.rui.čkih svojstva bukovine 
SIK - 1956/1966.' 

Kov a č e v•i ć : Primjena fenolinih ljepila za.' 
proizvodnju iverica otpornili na vanjske klimatske 
utjecaje - Institwt 1967. 

Kov a č e vi ć : Komparativno ispitivanje svoj­
stava valoviiitog papira iz polu.kemijske celuloze dr­
va ·bukve ,i br~ze izrađeimg po NSSC--,postupku -
DI - 1969. 

Kov a č e vi ć: Pl'ilog istraživanju utjecaja fi­
noće iverja na fizička d. menani&a svojstva ploča 
iverka - Sum. fakultet - Beograd 1969. 
_ K o v a č e v 'i ć : Ispitivanje najpovoljnijih teh­

nološklih elemenata ,proizvodnje ,iverica iz hagll$E! 
- Institut - 1966. 

Lončar i ć : Istraživanja mogućnosti korište­
nja prirodnih smola domać'ih vrsta: borova· - Sa­
vez. Fond - 1969. 

7. RADOVI IN STI TUTA 

O p a č i ć - L o n č a r i ć - K i r a s i ć : Odnos 
ekstrakcije tanina i poluceluloze h rastovine u 
Kombinatu Belišće - Institut 1964. 

Petrović: Stupanj deformacij e ploča iverica 
pril1kom oplemenjivanja s melaminskim smolama 
impregniranih papira - Institut - 1969. 

Rad i ć - Ka p i ć : Proučavanje sirovinske baze 
i oplemenjivanja tan.inskili ekstra•kata - SIK 1957. 

R a š i ć: Istraživanja i z područja površinske o­
brade - močila - dekoloracije furn ira - SIK -
1966. 

S m o ·l č i ć - Ki rasi ć : Studija o mogućnosti 
izrade građevinskih ploča i građevinskih elemenata 
iz drvne vune listača umjesto četinjača - SIK -
1966. 

Š a 1 ova c : Dokume111tacija i naučno istraži­
vački rad - njihova uloga i značenje u primjenje­
nim biolo§k.im naiukama ,u Hrvatskoj - Sveuč. Za­
greb - 1966. 

š taj duh a r : Iverice iz triju afričkih vrsti 
drveta - DI - 1962. 

Š ,taj duh a r : Bulkovina kao sirovina u proiz­
vodnji ivet'ica - DIT - Beograd - 1965. 

S t •a j d u h a r : Topolove iverice - • Topola« 
- Beograd - 1965. 

š ta j duh a li' : K valiteta oplemenjenih iverica 
- DI - 1965. 

U i d l : Mikološka ispitivanja domaćih ikom po­
zicija soli - Institut - 1960. 

U i d 1 : Inventariza~ija gljiva llla stovarištima i 
rudnicima, determ1nacija njihove destruktivne mo­
ći i za.štita s pomoću org.anskih sredstava -:- SIK 
- 1965. 

7.2 Eksploatacija šuma 

Suvremeniji 11ačin iskorištavanja šuma potpo­
mogOOJt je uvođenjem mehanizacije sječe, priv la­
čenja i !izvoza. Rad s motornim pilama ,proučavan 
je i organiziran u brigadnom sistemu, a rezultati 
praćeni na izaJbranim objektima. 

U .privlačenju, ,naročito u brdskim ~ planinskim 
predjebma, radi se s tzv. lasso-:kab1ima, domaće 
i s<trane p rovenijencije, !kao i s ,prenosn.im žičarama 
švica•rskih i doma<:<ih ·konstrukcija. Skideri i trak­
tor.i zauzimaju svoje. mjesto u privlačenju. 

U izvoru i ·prijevozu !koriste se ikamioni s priko­
licama, a za ruakšanje utovara uvode se specijalne 
rampe. 

Traže se mogućnosti intenzivnijeg korištenja 
slabijih s011timenata prostomog drva pri paljenju 
ugljena . švedski J1ačin pougljavanja, -brži i •kraći, 
proučava se na kopištima. Eventualno korištenje 
destilarta ,prigodom pougljavanja u šumi na.lazi se 
u fazi proučavanja. 

Dokumentac i ja: 

Ben i ć : Pougljavanje drva ubrzanim postup-
kom - šum. J.tist 1949. - . 
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RADOVI IN STITUTA 

Ben i ć : Suha destiJacija drveta u pokretnim 
postrojenjima - šum. list - 1949. 

Cik a r.ić - F I o gL Studija proširenja siro­
vinske baze za celulozu u tvrdim !istačama - Inst. 
- 1966. 

F ran č i š kov i ć : Bukovi željeznički pragovi 
- DI - 1951. 

F r a n č i š k o v i ć - B e ni ć : Motorne lančane 
pile - InstiJtut - 1949. 

K a p i ć - Z u ž e k - P e te r n e I : Šumske ko­
mun:i:kacije u NRH - Institut - 1957. 

Le i ch e r : RidrauJička sjekira - DI - 1951. 

Peterne1: Uputstvil za r.ad s motornom lan­
čanom pilom - Institut - 1959. 

š taj duh a r: Mogućnosti suhe destilacije dr­
veta u šumi - Tehnički Pregled - 1950. 

Š t a j d u h a r : Koristimo se domać'i.m meha­
ničkim sredstvima za privlačenje drveta - DI -
1950. 

Š taj duh a r : Nepotrebni sporovi pri ocjenji­
vanju fumirske oblovine - DI - 1952. 

Ž uže k : U:zdrlavanje i upotreba šumskih pila 
- DI - 1954. 

7 .3 Piumarstvo 

Konzervaithmast u pilanskoj .preradi, u kojoj 
rade predratni enpiričari očekujući još uvijek vrl-0 
kvalitetnu oblownu iz :naših šuma, kako bi je ladto 
prorezal<i u na trži.štu.-trarene dimenzije i sortimen­
te, ostaje dugo ;prepreka novom n.ačinu prerade. 
Puna jarmača kao primarni stroj i veliiki broj sor­
timenata s dugotraj;um samo pri-rodnim sušenjem 
karakterizkaju to razdoblje. 

Postepeno sve slabija struktura oblovtine, i po 
kvaliteti i po promjerima, traži izmjenu u načinu 
prerade, u broju oortimenata ;'U vezanju obrtnog 
kapi:tala, ne više du.gOltraj•nim sušenjem na skladi­
štima piljene gr.ađe. Institut proučava novi podes­
n ij!i način piljenja, iprimjenu -umjetnog sušenja, me­
hanizaciju sto,varišta, mehanizaciju sortiranja i unu­
tira:šnjeg transporta, te uskladište.nja i otpreme. 
Studije kapaci·teta i lokacija pilana prema alimen­
tacionim područj•im.a, stuclije podesne tehnologije 
i stepena mehani2acije što je s time u vezi vrle za 
ironkretna područja i poduzeća. · 

Studije s područja pilanske tematike ukazu.ju 
da rješenja treba traži.Ili. -u primjen!i tračnih pila i 
dvofa.me prerade s namjenskom docadom, uz sve 
veću mehanizaciju sa samohodnum portaJnim mos­
nim dizalicama, v:lljookarima i pistama. 

Do4!:umentacija : 

Auferber : Kružna pila - DI - 1951. 
B e d eai.i ć- Gj a ić - Lipnj ade: Mehanička 

prerada drveta - Rriručrak - Institut - 1955. 

B e 111 'i ć - Li p Ill j a k : Metodologija analize i 
provjere nonnatdva u pilaaiskoj industriji - SIK 
-1956. 
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Cik ari ć : Struktura pilanske oblovine kao 
osnove pilanarstva SRH - Inst. - 1967. 

C o p : Za ekonomičnije iskorištavanje i prera­
du bukovine - DI - 1957. 

C o p : Analiza kao sredstvo za postizavanje bo­
ljeg učinka piljenja hrasta 'i bukve - DI - 1958. 

C o p : Modernizacija piljenja liščara - Insti­
tut - 1963. 

C o p : Promjena načina piljenja - put ka mo­
dernizaciji prera<le lišćaTa - DI - 1963. 

G j a i ć : Obra<la širokih pilnih traka - DI 
- 1956. 

G j a >i ć : Nekoliko postavki u vezi mehanizacije 
pilanske prerade drva - DI - 1960. 

G r e g i ć : Racionalna prerada hrastove tanje 
oblovine - SK Beograd - 1967. 

G r e g i ć : Tehničko-tehnološke i eksploata.cio­
ne karakteristike tračne pile TA-1400 »Bratstvo« 
- DI - 1968. 

Gr e g i ć : Racionalizacija proizvodnje hrasto­
ve piljene građe - DI - 1969. 

H a mm : P.r}bl!ižn.i pojednootavljeni način odre­
đivanja u-troška el. energije trofaznih asinhronih i 
indukcionih elektromotora - DI - 1964. 

Ki rasi ć : Mogućnosti racionalnog razvoja pi­
laooke prerade u SR Hrvat.skoj - Institut - 1967. 

Le ch p a mm e r : Uređaji za vitlanje -piljene 
građe - DI - 1961. 

7.4 Sušenje i parenje drva 
Zbog nepoznavanja najosnovrajih fiz.iikalno--ter­

mićkih zbivanja u procesu sušenja drva u nak0n 
rata za1ieč-enim sušiomcama u drv:noindustrijskim 
poduzećima, umjetno sušenje dovodilo je do dekla­
siranja i oštećenija građe, tako da je umjetno suše­
nje bilo clisk,red'itirano, te se ,na ,isto gledalo s .ne­
povjerenjem. Lnsti,tut je bio zadužen da •prouči. re­
žime sušenja, da os,posobikadrove i sušionice kako 
bi se piljena građa mogla pravilno, bez straha su­
šiti. 

Izdaju se osnovna skiripta za sušenje, 111abav1jaj.u 
se psihrometri, dovr:šavaju se montaže prvih doma­
ćih sušionica Ventilator V 48 'i V 49, drže se prvi 
tečajevi za sušion!ičare, daju se sheme režima i u­
vodi se ko:rutrola putem Foxboro-aparatura. 

Efilkasnost .parnih komora za piljenu građu bu­
kovine, u materijalu i k,>nstrukoiii, k<>mparativno 
se testira. 

Dokumentacija : 
B a .r !i š i ć : Predsušenj e drva - mogućnosti i 

uslovi primjene - DI - 1966. 
F ran č i šđc ovi ć: Prirodno rušenje drveta -

lnst. - 1951. 
H a mm - Lov r i ć : Teimička izolacija zida­

nih ·komom.ih sušionica za drvnu građu - DI -
1967. 

K r pa n : Novi madisonski režimi za umjetno 
sušenje drveta - DI - 1956. 

K r pa n : Suoonje ii parenje drva - Institut -
1965. 



7.5 Furniri i drvne p!oče 

Kako fumirska •oblovina u kvaliteti sve više 
pada, ,to se boljom -pripremom trupaca, odnosno 
fličeva, po.ktclalo postići bolje iskorištenje i bolji 
rez. U tu svrhu prešlo se u ne'kim pogonima na ku­
hanje drva, a novum u opremi klasianih jama po­
kazao se vrlo dobrim. Rješenje, naime, s parnim 
injektorom, umjesto 'brojnih pumpi s elektromoto­
rima koji u vječno vlažnom mediju pregorjevaju, 
vrlo je uspješno. 

Samo sušenje furnira u umjetnim sušionicama 
nije još u cijelosti na zadovoljavajući način r iješe­
no kod osjetljivih vrsti (hrast ,i dr.). Primjena ade­
kvatnijih sistema sušenja je <u proučavanju. 

Problemi šperploča javljaju se u vidu kako 
strwkturalne promjene sastava i vrste sirovina, tako 
i modernizacije tehnoloških procesa. Naročito no­
vije rekonstrukcije vode o tome računa, te se ide 
za t im da se ova proizvodnja dovede na normative 
naprednijih zemalja. 

Klasični asortiman šperploča t.ežii se p~oširiti i 
na oplemenjene ploče. Vrše se testovi s fenolnim 
ljepilima kao i oblaganjem s folijama od papirnih 
do aluminii.jskih. Iako ovo još nije sve od prakse 
prihvaćeno, u tom pravcu u poluindustrijskim raz­
m jer.i.ma vršene su brojne studije i pokusi. 

Radi uvođenja topoloviine kao sirovine• za sred­
nj;ice umjesto defiC'itarnih četinjača, provedene su 
studije i testovi, a n a oonovi istih prišlo se i indu­
stnjskoj proizvodnji panelploča na bazi topolovine. 

Najviše studija •i testova zauzimaju iverice, što 
je a razumljivo s obzirom na taj modem.i proizvod 
drvne industrije, Jroji je naglo osvojio svijet. Ia:ko 
sirovinu čine pretežno slabije klase drva 1iz šume 
kao i brojni industrtjski otpaci drvne industrije, in­
dustrije lana i konoplje, industrije_ šećera i dr., teh- · 
nolo~ki procesi allisu jednostavni !i uniformni. Za 
naše prili:ke najviše je istraživana bukovina i topo­
lovi.na, kao i rpozder od lana i k01rtoplje, dok su za 
inozemne rinter~ente testirane neke afričke vrste 
drveta kqo i -bagassa (otpadak -kod proizvodnj-e še­
ćera iz šećerne -trske). 

Nadalje, istra2livaine su· lko'ličine -i kakvoće in­
gredienata ljepil,a i hidrofobnih sredstava za upo­
trebu iverica u razne svrhe. 

U novije vrijeme •pristupilo se i radovima ople­
menjivanja [verica, Ikako ti se proširio asortiman 
i ovih ploča. 

Vlaknatice su također obrađivane, no do danas 
nažalost u SR Hrvatskoj nije došlo do realizacije 
nijedne tvornioe vJ.a:knatica. 

Dokumentacija: 
H a m m : Hlađenje aluminijskih ploča kofi pre­

ša u tvomicama šperploča - DI - 1953. 
H e r l je vi ć: Novi stroj za nanošenje ljepila 

- DI - 1965. ' . 
H e r 1 j e v ii ć : Kapacitet hidrauličkih preša u 

proizvodnji šperploča - DI - 1965. 
HeTljević: Perspektiwia proizvodnja i po­

trošnja šperploča u SFRJ - DI-- 1966. 

RADOVI INSTITUTA 

Kov a č e vi ć : Komparativno ispitivanje utje­
caja briju hidrofobnih sredstava kod izrade iver ica 
iz bu'kov ine - DI - 1964. 

Kov a č e v i ć : Komparacija tehnoloških pro­
cesa u proizvodnji iverica triju domaćih tvornica 
iverica - Institut - 1965. 

Kov a č e vi ć : Primjena karbamidnih ljepila 
za proizvodnju standardnih iverica iz l:>ukovine i 
topolovine - Institut - 1966. 

Krpa n - Bi r e k : Analiza radnih uvjeta upo­
trebe karbamid-formaldehidnog ljepila za šperplo­
če u Hrvatskoj - Institut - 1965. 

Pet rov i ć : Prilog istraživanju o proizvodnji 
i svojstvima lakih ploča iverica - DI - 1967. 

Š taj du h a r; Upute za primjenu iverica -
Institut - 1959. 

š taj duh a r : P oložaj i uvjeti za napredova­
nje indust rije drvnih ploča - DITSD Jug. - 1962. 

š taj duh a r : Uvjeti za oplemenjivanje ive­
rka - DI - 1964. 

S taj duh a r - A u f e r b e r : Proizvodnja plo­
ča vlaikinatica i iverica - DI - 1953. i 1954. 

š t aj d u h a r - K o v a č e v i ć : Pog~ska kon­
trola proizvodnje •iverica - Lnstitut - 1965. 

7.6 Namještaj, građevna stolarija i galanterija 

Skoro obrtnički rad i u našim najvećim tvorni­
cama finalnog smjera teško se zamjenjivao moder­
nijim tehnološkim procesima. U tu svrhu Institut je 
na oonovu stranih uzora i:a:llrađivao tehnologiju pr~ 
izv,odnje u našim uslovima, počevši od pripreme 
rada, k roz •kompletne ,proizvodne linije do samih 
finalnih proizvoda. Heterogenost opremljenosti, vla­
stitih težnja i veliki broj sortimenata rusu dopu­
štal'i revolucionarne jače zahvate u ,pra:ksi, već se 
moralo· ići postepeno, u etapama. 

Najveće promjene_ s_v,!:lgjrn n,!ajaju• u završnoj 
fazi, tj. u površinskoj obradi. Brušenje, ikitanje, 
močenje, Jaikiranje i usjajivanje studirano i testi­
rano je isctpno pri ,konkretnim zadacima, bilo za 
proizvođače sredstava, bilo za potrošače. Kao teh­
nološki novum, uvode se automatske linije za -lamel­
parkete. Institut surađuje i na lijepljenju, odnosno 
polaganju istih na prvim građevinskim objektima. 

U najnovije vnije,me pojačan je .interes za uv~ 
đenje tehnološke organizacije Tada u finalnim po­
gorrima, pa se na tom području zapažaju krupni us­
pjesi, kako u rkvalitetnom ta!ko i u financijskom 
pogledu. 

Do'kumentacija: 

E t 1t i n g e r : Utvrđivanje elemenata radnog 
vremena pomoću studije učestalosti - DI - 1960. 

E t ,t i n g e r: Mjere ·unapređenja unutrašnjeg 
transporta kod finalne prerade drva - DI - 1961. 

E t t i n _g e r : Tekuća traika u finalnoj proizvod­
nji - DI - 1961. 

E t ti n g e r : Tehnička priprema rada - DI -
1963. 
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E t t i n g e r : Organizacija tehničke ikon trole u 
finalnoj proizvodnj'i - DI - 1964. 

E t ti n g e r : Sudjelovanje elemenata radnog 
vremena u industriji namještaja - DI - 1967. 

Kov a č e vi ć : Konstruktivni spojevi u proiz­
vodnji namještaja - ŠIK - 196 

R a š i ć : O projektiranju stolova i stolica -
DI - 1957. . 

R a š i ć : Bijeljenje drva vodikovim superoksi­
dom - DI - 1966. 

S mol č i ć : Površinska obrada drveta - In­
stitut - 1960. 

Š ip u š :_ Proizvodnja i plasman namještaja -
DI - 1966. 

Š ip uš - Lončar i ć : Komparativna ispitiva­
n ja n1tro i poliester - lakova domaće i inooemne 
prO'izvodnje - Institut - 1967. 

T om a š e v i ć : Povećanje randmana osnovne 
sirovine oplemenj,ivanjem jelove piljene građe ni­
žih klasa na nivo kvalitete potreban za proizvodnju 
građevne stolarije - Institut - 1965. 

To m a š e v i ć : Opća uputstva o stolarskim i 
okivačlcim radovima, te mjerenju i obračunu gra­
đevne stolarije - Inst. 1966. 

T o m a š e v ,i ć : Primjena dužinski Jclinčasto 
zupčastih spojenih četvrtača u proizvodnji građev­
ne stolarije - Inst. 1967. 

7.7 Kemijska prerada i za-štita drva 

Kriza taninske industrije jedan je od prvih pro­
blema s kojima se bori Lnstitut. Studdja sirov'inske 
baze, naročito kestenovih sastojina, ukazuje na o­
graničenost perspektive najkvalitetnijeg kesteno­
vog ekstrakta. Radi toga se odmah pristupa studi­
jama oplemenjivanja hrastovog taninskog e kstrak­
ta. Vrše se i rekonstrukcije tvornica tanina. 

Gr.anična ekonomi!ka .proizvoda suhe -destilacije 
1 Uikazuje !D.a limitiranje i ill~nziviranje posto­

jećih tvornica. 
U zamahu osnivanja tvornica fagooe1uloze, In­

stittrt daje studiju sirovi.nske baze i odgovarajućih 
lokacija. Sudjeluje s ostalim institucijama na dalj ­
njim p11edradnja111a za 11ealizaciju ovog krapnog 
objekta, koji je svaka'ko potreban SR Hrvatskoj s 
obzirom rna bukovinu. 

Za rudnake testira se zaštita rudnog drva doma­
ćim i inozemnim sredstvJma. Iinven:tariziraju se glji­
ve na stovarištima. Vrše se probe zaštite -bwkovine 
protiv drvoždera »molusca« u moru. 

Za zaštitu bukovih tirupaca prooalare se vlastita 
sredstva u obliku paste. • 

Za površinsku obradu farađuje se klasifikacija 
močila s nijansama. 

Dokumentacija: 

G o r j a rn o v i ć : Kratak pregled itehoološkog 
pr~a suhe destilacije - DI - 1953 . . 

Lončari ć : Komparativ.na ispitivanja doma­
ćih 'i inozieimn.i..h ljepHa za drvnu industriju - In­
stitut - 1966. 
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L on ča r i ć : Metode pn mJenc domaćih lako­
va u građevnoj stola rij i - Institut - l!JGB. 

Lončar i ć: Ispitivanje karbamid-fonnalde­
h idnih ljepila - DI - 1968. 

Lončar i ć: Ispitivanje ljepila za klasične i 
lame! rparkete - LnstiLu.l - 1968. 

O pa č J ć : Istraživanje hrastov ine za proizvod­
nju kvalite-llnog tanina - DI - 1961. 

R a š i ć : Močila za drvo - DI - 1964. 

R a š i ć: Ispitivanje drva metodama nerazara­
nja ljepila - DI - 1966. 

Sm o I č i ć: Ispitivanje i kontrola kvalitete 
materijala za površ'insku obradu - DI - 1958. 

Smo I č i ć : Probijanje ljepila kod furniranja 
- DI - 1958. 

Sm o I č i ć : Primjena poliester lakova kod po­
vršinske obrade drveta - DI - 1959. 

Š trik e r : Problematika i perspektive kemij­
skog iskorištavanja drveta - DI - 1953. 

U i d l : Zaštita bukovih trupaca protiv ;1,aguši­
vanja - DI - 1961. 

7.9 Ekonomika drvne proizvodnje 

Granice ekonomične proizvodnje mijenjaju se u 
toku tehnoJ.oško-4:ehničlcih unapređenja, pa su raz­
rađene mnoge studije razvoja i eikonontičnosti po­
duzeća kao i poiedi!l'lih pogona. što je bilo ranije 
,:konontično, došlo je u toku vremena na granicu 
rent abiLiteta, morao se ntijenjati ili tehnološ'ki pro­
ces, ili kapacitet i-li asortiman. Be;1, ovakvih eko­
nomsko-tehničkih analiza poduzeća su lutala, našla 
se u gubicima, a posljedica je bila zatvara-nje poje­
dinih pogona ili p~k daljnje dubiomo zaduživarnje. 
kk,uitmost baš ovih tehnološko-tehničkih i ekonom­
rk ih studij_a perspektivnog r.azvoja u drvnoj indu­
striji navela je pojedina poduzeća da pravovreme­
ne, na bazi iakv-e 9tudije, zacrtaju tra,jnije smjer-
nice svoga ,razvoja_ -

Praće,nje kretarnja potrošnje sortimenata dTVne 
industrije, ika!ko u zemlji tako i u. swjetu, stalno je 
vršeno, a na osnovu takvih podartaka razrađivane 
su parcijalne stuđije za ocjenru perspektivnosti po­
jedinih sortimenata. 

S-trukrture cijena domaćih i stranili. lkomparirane 
su-~ an_alizirane, te. su traženi rauloii divergencije 
nas1h c1Jena koštarnJa u odnosu na prosječne svjet­
S-ke c'ijene_ Takve a'!la:lize dO'kumentirale su često 
opravdana tražen.ja drva1e d.ndustrije za izravnava­
nje cijena pomoćnih materijala iz drugih grana do­
maće pl'oizvodnje. 

Dorkum~ntacija: 

Gr gu-r i ć : Uvođenje k-0mple1k>snog nagrađi­
vanja ,po učin:k,u u ,poduzemma drvne industrije -
Institwt - 1959. 

G r g u r ~ ć : Osvrt na kretanje proizvodnosti 
rada na pilanama Hrvaiske - DI - 1959. 

Gr g,u ri ć - Ho rva t: Proizvodnost rada na 
industnjsloim pilanama Hrvaitske - DI - 1959/60. 



Gr gu r i ć : Drvna industrija Jugoslavije u svi­
jetlu međusobnih odnosa pruvredn!i.h djelatnosti -
DI - 1964. 

Gr g u r 1i ć: Efiikasan sistem praćenja i kontro­
le radnog učinka - fa'k!tor sniženja troško:va pro­
wodnje - DI --: 1965. 

G r g uri ć : Komparativna metoda kvantiiici­
ra.nj a i analize nivoa i diinamdke stupnja ekonom­
ske ,efilikasnosti fafldtora proim•odnje - DI - i966. 

Ka 1 e r : Metode raspodjele dijela čistog pri­
hoda na osobne dohotke po ukupnom učinku - DI 
- 1961. 

K a 1 e r - H o r v a t : knaliza trllišta i plasmana 
furnira i drvnih ploča - Institu.t (SK) - 1968. 

7,9 Programi, projekti i engineering 

Posebno se mora jsj;aJmucti obilni rad l'!IStituta 
pri izgradnji pogona i tvornica drvne industrije, i 
to u svim fa2ama, ,počevš'. od investicicmih progra­
ma, prelro projekata do zaJkljuonog engineeringa. 
Izvjestan pregled dajt i sam globalni popis PJ:Oie-
kata, odnosno izvedbi, kako slijedi: · 

Vrst pogona 

Pilana 
Pogon građ. stolari.je 
Tvornica :nurnira 
Tvornica šperploča 
Tvornica :Pitneliploča 
Tvornaca vlaiknaiti.ca 
Tvornica <iveni.ca 
Pogon parketa 
Tvomica namještaja 
Tvomica stolica d. .po-

gona galan!Jet'ije 
Ostali pogoni 

Projekti- Novo 
rano uve-

deno 

30 15 
8 4 
6 4 
9 4 
4 3 
3 

10 6 
8 7 

24 12 

22 10 
4 2 

Rekon­
stmira­

no 

10 
2 
1 
2 
1 

--.-
2 
1 
8 

2 
2 

Heterogenost pogona i tvornica s raznom siro­
vinom, temoilošokim proresima, asortimanom i lo­
lkainim pogOlllskiim uslovlima u SVli.m našim republi­
kama svjedoče o dli.jaipazonu poznavanja materije i 
erudicije ,projektanata. Ia4!:o !11.i:su uvlijek konze­
kventno provedena projelktima zacrtana rješenja, 
bilo zbog financijskih poteškoća i'1i izmjena izvr­
šenlih iPO zahltjev:u investitora, ipak u cjelooti novo 
izvederui lili relronstruiTani pogoni ostvarivali su 
svoju p:voizvodnju. 

U novl.ije vrijeme često se vrši i cjelokupru. en­
g.ineering, kako je to il>l'VU!PUta učd.njeno za novu 
tvornricu namještaja ,u Conakry-u u Novoj Gvineji 
(Afrika). Danas se sve više traži, uz projektiranje, 
i engineering, što je i usvijetu uob'ičajeno, a Insti­
tut 63. svojim koqperahrbima to pr:ihvaća J vrši. 

D olku me nt a ci ja: programi. i proje.kiti In­
sti1nlta. 

RADOV I INSTITUTA 

7.10 Dokumentacija 

Biblioteka Instituta posjeduje 5152 knjige, ma­
nje iz domaće, no više iz inozemne strurne litera­
ture, na engleskom, fra:nouskom, ruskom, talijan­
skom, češkom i slovačkom, njemačkom i poljskom 
jeziku, te 1800 svezaka (godišta) časopisa domaćih 
i stranih izdanja. Osim ovoga, u biblioteci su po­
hranjeni ~ svi stručni elaborati suraclniika lnstitu ta, 
do danas svega 470 djela. 

U ediciji Instlituta od 1950. g , izlazi časopis 
»Drvna industrija« kao jedino stručno glasilo drv­
ne industrije na hrvatsko-srpskom jeziku. Od g. 
1965. izlaz.i »Bib liografski bilten« u kojem se na­
lazi popis svih suvremenih članaka iz područja 
drvne industrije. 

Razmjenom svojih publ'.i!kaci.ja, Institut je odr­
žavao veze s mnogim institutima drvne struke, i to 
,iz: Austrije, Australije, Bunne, č:SSR--a, Engleske, 
Japam.a, Francuske, Mađarske, Njemačke (zapadne 
i istočne), Poljske, Rumunjske, Švicarske, USA i 
Kanade, a posebno i s .međunarodnom organizaci­

jom FAO-a. 

Objavljeni ·radovi : 

š a l ova c : Bibliograiska aktiVll'lost Instituta 
za drvo i sastanak u Zagirebu o dokumellltaciji u 
drvnoj industriji i šumarstvu - DI - 1965. 

š a 1 o v a c : Dokumellltaoija u .stručnom i nauč­
nom radu i njena pnimjena u drvnoj industriji i šu­
marrstvu - DI - 1965. 

š a l o v a c : Organizacioni i tehnički elementi 
naućne ddkumentacije - DI - 1969. 

8. ZAKLlUCAK 

Unaltoč svili ~koća, !kode su se trajno ili spo­
radičilci. javljale i ometale rad lns1!ituta, prije svega 
kronična financijska problematika i česte organiza­
cione ,promjene kako vanjskih faktora ('ltidanje 
Ministarstva i Generalne direkcije i razne reorga­
nizacije DIP-ova), tako i samih ,personalnih i orga­
nizaciollllih izmjena unutar Instituta, djelovanje i 
rad Instituta kroz ovih 20 godina vršio je značajan 
upltv a đavao :poticaj ,razvoju cjelokupne drvne in­
dustrije. To je očito, ako se samo usporedi stanje 
1949. godine s današnjim stanjem. Iz jednostrane 
pilan:ske prolizvodnje, s oskudnim poi).u'Dinalniim i 
finalnim kapacitetima, razvila se industrija jakog 
potenoijala, Ikoja je, i.Strina, danas u ~oćama pre­
~rulkturiranja i ne daje još zadovoljavajuće efek'te, 
no čiji su temelji dublje usađeni u naš privredni 
razvoj nego mnoge manje alii više favorizi.rane gra­
ne privrede. 

Reikapitruilirajmo samo Zi!lačajnije zahvate djelo­
vanja Instituta po sektorima. 

105 



RADOVI INS T ITUTA 

U pilanarstvu predominacija punih jarmača 
prestaje, a uvode se tračne pile. Manipulacija se 
pojednostavljuje korišetnjem portalnih dizalica, pi­
sta i vilju~kara. Tehnologija se usmjeruje u pravcu 
dvofazne prerade i masovnog predsušenja, a broj 
sortimenata se svodi na racionalnu mjeru. 

Samo sušenje obavlja se u modernim sušionica­
ma kontrolirano, prema odgovarajućim režimima. 

U proizvodnji šperploča teži se proširenju asor­
timana od o;plemenjenih ploča do grubljih šperplo­
ča ·za oplatu. U furnlirakim pogonima uspješno se 
primjenjuje sistem kuhanja polovljaka i mčeva, 
gcije se voda izbacuje iz jama pomoću parnog injek­
tora. 

Tvornice namještaja koriste razrađene sLudije 
pripreme rada i tehničke organizacije za postiza­
nje boljih efekata. 

Iverice, taj novi proizvod širo!ke primjene, uvo­
di Institut u praksu. Inicijativom Instituta osno­
vane su prve tvornic~ iverica ,kako onih na bazi 
drva. tako i onih na bazi pozdera. 

Za $Va moguća ljepila, močila, boje i la:kO'Ve, u 
primjeni koriste se atesti kao i tehnološka upu~ 
stva Instituta. 
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Samo prenošenje i uvođenje inozcmn:h do:;lig­
nuća i iskustava u naše tvornice preko lnsUula 
ostvarilo je nove proizvode, ovladalo novom tehni­
kom rada i usvojilo moderniju Lehnologiju. 

Brojni tečajevi održani u sušenju, pr,mjrni 1vc­
r ica, površinskoj obradi, oštrenju pila 1 dr. koristili 
su izravno pogonima da ovladaju suvremenom teh­
nikom. 

POKUSl'IA STANICA ZA IMPRECNA­
CJJU U SL. BRODU OPREMWENA 
JE S DVA POLUINDUSTRIJSKA CI­
LINDRA I OSTALIM UREĐAJIMA ZA 
ISPITIVANJE PODESNOSTI RAZNIH 
IMPRECNACIONJH POSTUPAKA I 

SREDSTAVA 

Iz svega proizlazi da je Instlitut kroz ovih 20 go­
dina izvršio koristan rad, kak.o u fundamentalnim 
ta:ko i u primijenjen.im dstraživanjima, da je svo­
jim aktivnim učešćem u organizaciji proizvodnje, 
izgradnjama i rekonstrukcijama pogona i tvornica, 
kao i zalaganjem za modernizacijom rada i opre­
me, te i uvođenjem novih načina prerade i novih 
sortimenata, ostvario zadatke zacrtane pri svome 
osnutku. 

Zbog svega treba i u buduće ud i djelovanje 
Instituta potpomoći, jer s ·time izgrađujemo, usavr­
§u.jemo i pomažemo samu drvnu industriju, tu važ­
nu privrednJU granu naše zemlje. 



ULOGA 
INSTITUTA ZA DRVO 
U procesu modernizacije 
Industrije 
za preradu 
drva 

Pltie: MARKO GREGIĆ, dlpl. lng. 

Nakon prikaza o dosadašnjem radu Instituta za 
drvo, razmotrit ćemo i aktuelnu problematiku i za­
datke u njegovom današnjem i perspektivnom raz­
voju. 

Donošenjem privredne i društvene reforme, ko­
ja je proklamirala načelo ekonomičnosti i renta­
bilnosti proizvodnje do koje će doći unapređenjem 
i modernizacijom industrije, Institut kao naučno 
istraživačka organizacija dobiva veliki značaj i 
nwi djeldkrug rada. Da ,bi ·se što uspješnije od­
govorilo na zahtjeve i potrebe drvne industrije u 
postreformskom peri~u, Institut se 'kadrovski i or­
ganizaciono prestrukturira, tako da u svojemu sa­
stavu ima specijalizirane odjele sa stručnjacima 
specijalistima, koji mogu odgovoriti i iznaći rje­
šenja za sve složenije -probleme ove grane indu­
strije. Danas u Institutu djeluju ·slijedeći odjeli i 
odsjeci: 

U KEMIJSKOM LABORATORIJU 
VRSI SE ATESTIRANJE SVIH KI!· 
MIJSKIR PROIZVODA KOJI SE 
UPOTREBLJAVAJU U DRVNOJ IN­
DUSTRIJI. NA SLICI: ISPITIVANJE 

VISKOZITETA UEPIJ.A 

- Odjel za pilansku preradu 
- Odjel za furnir i ploče 
- Odjel za finalnu proizvodnju (namještaj, 

građ. stolarije i interijeri) 
- Odjel za tehnološku organizaciju 
- Odjel za kemiju 
- Odjel za ekonomiku 
- Odjel za dokumentaciju i publikacije 
- Odsjek za hidrotermičku obradu drva 
- Odsjek za strojarstvo i energetiku. 

Proizvodnja, kao živ organizam, koji Je karak­
teriziran neprekidnim razvojem i -dinamikom, za­
htijeva u interesu napretka brzu primjenu i uno­
šenje u proizvodni proces najnovijih saznanja u 
te'.-mičko-tehnološkom i organizacionom smislu. U­
nošenje suvremenih principa produktivnih tehno­
logija u naše pogone postalo je imperativ današ­
njeg vremena. Imajući ovo u vidu, smatramo da se 
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Industrija kao cjelina mora čvrsto povezati sa na­
učno-istraživačkim organizacijama, i obratno, u 
čvrst organizam, te da zajedničkim kadrovskim 
snaiama i sredstvima priđe realizaciji ciljeva mo­
dernizacije na naučno istraživačkoj osnovi, te tako 
prekine daljnji stihijski razvoj ove grane indu­

strije. 

S obzitom na gornje intencije, d)elatnost Insti­
tuta za drvo danas je restruktudrana i odvija se 
kroz slijedeća područja: · • . 

1. Područje fung,amentalne naučno-istraživačke 
djelatnosti 

Daljnji efikasan .razvoj jndustrije Ja preradu 
drva teš'ko je zamisliti -bez intenzivnog naučno-is­

traživačkog rada koji je vezan na fundamentalna 
istraživanja, tim više što na području mehaničke 
i kemijske prerade drva ima još mnogo neistraže­
nih problema i pojmova. Struktura šumskog fon­
da u smislu •kvalitete i vrste drva danas je znat­
no imiijenjena u adnosu na prijašnje razdoblje , a 
s time u vezi je nužno potrebno pronaći adekvat­
nije načine mehaničke i kemijske prerade drva. 
Potrebno je pronaći takove tehnologije, koje će 
manje kvalitetetnu sirovinu domaćih vrsti' prera­
diti na racionalan i rentabilan način. Nadalje, nove 
vrste drva, kao što su topola i druge, proizvedene 
p!antažnim uzgojnim mjerama, nisu kao industrij­
ske vrste u cijelosti iZ'llčene, kako u pogledu svoj­
stava tako i u pogledu prerade, primjene i upo­
trebe. Rad na području fundamentalnih istraživ_a­
nja odvija se pretežno kroz Zajednicu istraživačkih 
organizacija u oblasti šumarstva i industrije za 

pe radu drva, na bazi podjele zadataka i međusobne 
suradnje svih naučno-istraživačkih organizacija u 
našoj zemlji koji su članovi Zajednice. Za vršenje 

ovoga rada, rnstitut raspolaže bogat.om stručnom 
bibliotekom, dokumentacinim centrom i uspostav­
ljenim dugogodišnjim kontaktima sa sličnim orga­

nizacijama u svijetu. 

INSTITUT JE SVOJE STRUCNJAKE, 

LABORATORJJE I OPREMU CESTO 

STAVLJAO NA RASPOLAG.vlJE INO. 

ZEMNIM STIPENDISTIMA KOn SU 

SE OSPOSOBUAVALI ZA RAD U 

DRVNOJ INDUSTRUI SVO1IH ZE· 

MALJA. NA SLICI STIPENDISTA IZ 

GVINEJE NA VJEtBI U LABORA· 
TORIJU INSTITUTA 

2. Područje vezano na razradu studije razvoja, 

kalio pojedinih poduzeća, regija tako i grane 
kao cjeline 

Visoko razvjjene industrijske zemlje angažira­
ju ako 7rfl/o sredstava od uOtupnih sredstava nami­
jenjenih za naučno-istraživačke radove za razvoj­
na istraživanja. Realno postavljeni i na naučnim 
temeljima razrađeni razvojni programi najsigur­
niji su pokazatelji uspješnog razvoja privrede. Ta­
kvi programi baziraju na istraženim sirovinskim 
osnovama, suvremenim tehnologijama i svestrano 
obrađenim mogućnostima potrošnje proizvedenih 
roba. Većina naših poduzeća nema na toj osnovi 
ra2ll'ađene pograme razvoja, a to ima za -posljedicu 
podizanje po nekoli.ko kapaciteta orijentiranih na 
istu sirovinsku bazu ili isto tržište. 

Kod nas se razvojnim programima i planovima 
poklanjala .nedovoljna 'Pažnja od samih privrednih 

organizacija pa i društvenih organa, iz čega je re­
zultiralo dosta teško poslovno stanje nekih gra­
na drvne industrije. 

Istraživačke organizacije svojim stručnim auto­
r itetom moraju biti objektivan nosilac razvojnih 
koncepcija u smislu veličine i strukture kapaciteta. 

Smatramo da bi poduzeća, poslovne asocijacije I 
društveni forumi trebali više nego do sada u tome 
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pravcu angažirati istraživačke O'rganizacije, kako bi 
se posljedice manje više stihijs'kog razvoja ublažile 
a u ·buduće posve eliminirale, 

3. Područje vezano na razradu projekta tehnič­
ko-tehnoloških dokumentacija na bazi inže­
njeringa 

Unošenje moderne tehnologije u proizvodne 
procese danas se u svijetu ne može zamisliti bez 
inženjeringa, u koji su uključeni tehnolozi, projek­
tanti građevinskog i energetskog <lijela, proizvo­
đači opreme i kreditne ustanove. Jedino se na bazi 
inženjeringa mogu racionalizirati investicije. Pre­
ma dosadašnjem iskustvu rekonstruirani pogoni 
nisu ispunili u cijelosti očekivanja, naprosto iz raz­
loga što nisu kompleksna tehnološki zaokruženi. 
Smisao inženjeringa sastoji se u razradi tehnologi­
je na najsuvremenijim principima nauke i tehnike, 
izvedbi i uhodavanju proizvodnje i garanciji za 
predviđene efekte. U tome smislu Institu t je izvr­
šio stručne pripreme i na toj bazi izveo nekoliko 
pogona, među koje spada također Tvornica ,namje­
štaj a u Gvineji. 

4. Unapređenje proizvodnje kroz permanentne 
organizacione zah_vate i đjefovanje 

Nakon izvršene modernizacije i rekonstrukcije 
pogona, od bitnog značaja za rentabilno poslovanje 
je uvođenje suvremene organizacije rada, tim više 

što je u novom načinu rada neposrednim izvršioci­
ma kao i inžinjersko-tehničkom kadru potrebno 
vrijeme za a'kceptiranje suvremenih tehnoloških j 

organizacionih rješenja. Vrijeme probnog rada u 
pogonima koj i su prepušteni sami sebi traje veoma 
dugo, zbog čega veliki broj njih posluje s gubici­
ma. Institut za drvo (preko svog odjela za tehnolo­
šku organizaciju), već dugi niz godina radi sa svo­
jim stručnjacima na području pružanja pomoći po­
duzećima kroz uvođenje tehničko, tehnološke i e­
konomske organizacije kako za pojedine pogone 
tako i kombinate u cjelini, 

Daljnji vid permanentne suTadnje s poduzeći­
ma ogleda se kroz održavanje tečajeva i seminara 
nu kojima se učesnici upoznavaju s najnovijrm do­
stignućima iz raznih oblasti prerade drva. Insti­
tut je u mogućnooti s r-aspoloživom opremom i ka­
drovima izvršiti atestiranje tehničkih materijala i 
gotovih proizvoda, čime bi se -sigurno smanjili gu­
bici kao i eventualne reklamacije koje proizlaze 
iz nepropisno ugrađen'ih materijala . 

Na kraju moramo spomenuti da se rad Institu­
ta odvija u uskO'j suradnji s privrednim komora­
ma, Šumarskim fakultetom, Zagreb, posL udruženji­
ma i drugim naučne>--istraživačkim organizadjama, 
koje svojim radovima, rpredloženim temama ili stu­
dijama bitno utječu na daljnji razvoj i unapređe­
nje kako ove organizacije ta'ko i industrije za pre­
radu drva u cjelini . 

INSTITUT JE DAO KRUPAN DOPRINOS UVOĐENJU I RAZVITKU INDUSTRIJE PLOCA IVERICA U JUGOSLAVIJI, OD 10 
IZVEDENIH PROJEKATA, 6 IH JE REAUZIRANO U VIDU NO '/JH TVORNICA, DOK SU DVA POGONA REKONSTRUIRANA, 

NA SL!Cf TVORNICA .JVl!RICA U VINKOVCIMA. 
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WOOD•RESEARCH INSTITUTE - ZAGREB 

Institute was founded 1n autumn 1949. 1n Zagreb, as a sectlon of thc former Minlstry for Wood 

Industry. 
At the beginning Institute helped in post-war reconslrucllon of Yugoslav wood lndustry. Further 

tasks were to glve nece.ssary instnictlons, tecbnlcal informatlon on the problems 1n connectlon wltb the 
organlzation of work and appUcatlon of new melbods in manufacture. 

After the vlslt of the FAO experts M. Leloup, Camenm and M. Scott in 1951/52, Institute was 
equlpped through FAO with some necessary macblnes and instruments for the research of wood. Thls was 
the starting point fort he development of the fundamental and applied research as necessary to Yugoslav 
wood industry. With these machines and instruments it was possible to carry on the necessary experlments 
and studies into physical and mechanical properties of beech, ash, plywood etc. The first laboratory 
parllcleboards in Yugoslavia were also produced. 

The investigatlons in the field of parllcleboards were the basis for the design of ten partlcleboards 
factories four of whlch were bullt tn the folJowlng years. 

Practlcal lndustrlal applicatlon of the E n g Ine e r I n g a c ti vi t y and the work of Wood Researcb 
Institute in Zagreb is illustrated in tbe tabulated 11st and map. 

Types of factorles 

Door and windows 
Sawmlll 
Veneers 
Plywoods 
Blockboards 
Fibreboards 
Particleboards 
Parquet floors 
Furniture 
Jolnery 
Unmentloned 

Total 

Designed project Built up 

30 17 
7 s 
8 s 

11 s 
4 4 
3 

12 6 
9 9 

. 26 18 
22 11 
3 3 

135 83 

The prese nt organ l s at Ion . of Wood Researcb Institute in Zagreb is as follows: 
Dlrector 
Scientific and Technical Council 
Deputy Director responslble for research actl vity 
Sections: 

Adminlstrative section 
Section of documentation and sclentific - technical information with a library, 
Sectlon for publlshing activities 

Departments of 
1. Sawmllllng 
2. Veneer and boards 
3. Final processing (furnlture, doors and windows etc.) , . 
4. Woodchemistry (Chemical wood processing, wood preservation, paintlng and vamishes) 
S. Technical organizatlon (standardlsatlon, rationallzatlon and quallty control) 
6. Economics and organlzation of woodworking industry 
7. Hygro- thermal wood treatment 
8. Energy management 

Laboratories: 
1, Chemlcal 
2. Mecbanical and tecbnologlcal 
3. Finishlng of wood 
4. Wood impregnation 

The p r e s e n t t a s k of the Institute 1s to study tl.mber 1n a1l its sclentlfic and englneering 
aspects trom fundamental properties to the practical industrlal appllcatlons. Thls study ls meant to 
further development of woodworldng industry 1n Yugoslavia, to improve the present technologlcal 
processes, to lntroduce new processes of manufacture, quality control, modem organlzatlon and better 
yield of wood rew materlal. 

In connection witb tbe above mentioned actlvitles, the fundamental research also comprises 
research lnto physical and mecbanical propertles of wood an thelr products. 

Institute for Wood Research in Zagreb is also known far its pubUshlng activlty. 
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INSTITUT l A O RY O · (INSTITUT DU 8018) 
ZAGR EB, Ul. 8. maja 82 - Telefoni: 38-641 i 24-280 

Za potrebe cjelokupne drvne industrije SFRJ 

: ., . 

V R š I: 

ISTRAtlVAćKE RADOVE 

s područja građe i svojstava drva, mehaničke i kemijske 
prerade te zaštite drva, kao i organizacije i ekonomike 

IZRAĐUJE PROGRAME IZGRADNJE 

za osnivanje novih objekata, za rekonstrukcije, moderniza­
cije i racionalizacije postojećih pogona 

OSIGURAVA KOMPLETAN ENGINEERING 

u izgradn}i novih, rekonstrukciji i modernizaciH postojećih 
pogona a u kooperaciji s odgovarajućim projektnim orga-
niz„cijama. r-

DAJE POTREBNU INSTRUKTAtU 

s podničja svih grana proizvodnje u drvnoj industriji 

BAVI SE STALI\IOM I POVREMENOM PUBLICISTićKOM 
DJELATNOSTI 

s područja drvne industrije 

ODRžAVA DOKUMENTACIJSKI I PREVODILACKJ 
SERVIS 

domaće i inozemne stručne literature 

Za izvršenje prednjih zadataka Institut raspolaže odgovarajućim stručnim kadrom 

i suvremenom opremLm. U svom 5astavu ima: 

Laboratorij za mehaničku preradu drva u Zagrebu 

Laboratorij za površinsku obradu u Zagrebu 

. Kemijski laboratorij također u Zagrebu 

Pokusnu stanicu za impregnaciju u Sl. Brodu 



NA 
KRAJU 
DRUGOG 
DECENIJA 
»DRVNE 
INDUSTRIJE« 

D r. lng STJEPAN FRANĆIŠKOVIĆ 

Rlle k a 

J oš se 1949. godirne, ,pril~om osnutka Insti­
tuta za drV1110-industrijska istraživanja, kao 
jedinog svoje vrste u J ugoslaviji, u bivšem 
Ministarstvu drvne <industrije NR Hrvatske 
mnogo raspravljalo o potrebi izdavanja jed­
nog periodičkog stručnog glasila. Ono bi ima­
lo zadatak da obrađuje najvažnije aktuelne 
probleme iz tehnologije i prerade drva, ali 
na način pristupačan tadanjoj obrazovnoj ra­
zini kadrova u našoj operativi. Prevladavalo 
je stanovište, da će djelovanje novoosnova­
nog Instituta donositi trajne •koristi za indu­
striju samo u Ikoliko ono bude dostupno i 
podlo-hlo kritici najšidh slojeva trudbenika. 
Zadaci Instituta imaju, doduše, naučno-istra­
živački karakter, ali~ i kao takvi, oni ne smi­
ju ostati ograničeni i zatvoreni u kab.inetski 
rad nekolicine makar kako sposobnih istra­
živača. Oni moraju biti svojina čitave stru­
ke. Funkciju javnog i OJPĆenito pristupačnog 
tretiranja naučne prdblematike treba preuze­
ti jedno periodičko glasilo, đwje će, uz ostalo, 
na taj način povezivati Tad teorije i prakse. 

Institut je osnovan i započeo s radom 1. 
jula 1949. godine, ali do izdavanja stručnog 
glasila nije došlo. Prvotna toliko naglašava­
na zamisao nije mogla •biti odmah ostvarena. 
Do osnivanja glasila »Drvna industrija« do-

lazi čitavu go.dinu kasnije, tj. u drugoj po­
lov·ni 1950. godine. Razlozi su potpuno ra­
:umljivi. Najprije je trebalo provesti u život 
organizaciju samog Instituta, pronaći sposob­
ne suradnike iz redova naučnih radnika i is­
taknutih praktičara, zatim nabaviti opremu, 
pretežnim dijelom iz inozemstva, urediti bi­
blioteku i tako postepeno stvarat i uvjete za 
osnivanje periodičke stručne edicije. Naža­
lccst, ,pokazalo se da su poteškoće mnogo veće 
nego se predviđalo u prvi mah. 

Da bi se mogle potpuno i pravilno ocije­
n!ti poteškoće oko izdavanja lista,, b ilo bi po­
trebno da se ponovno ,prikaže stanje šumar­
stva i drvne industrije neposredno iza Oslo­
bođenja. Ovdje to neće biti potrebno· j e'r je 
to stanje već iscrpnp i ·kritički obrađivano u 
našoj stru'čnoj štampi, a napose na Savjeto­
vanju o problemima šumarstva i drvne indu­
strije SR Hrvatske u Osijeku, održanom 25-
2 novembra 1954. god. Ali treba naglasiti da 
je to stanje za industdjsku preradu drva bilo, 
uz ostalo,, karakterizirano i time, da je go­
tovo cijela drvna industrija bila u rukama 
emp iri k a, ljudi vrijednih i velikog život­
nog iskustva, ali bez stručnog obnzovanja i 
nepovjerljivih prema svakom novitetu, a po­
sebno prema teoretskim postavkama. To je 
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raspoloženje kod nekih išlo tako daleko da 
uopće nisu mogli shvatiti potrebu izdavanja 
glasila, b.. n.eiwto li da još u njemu surađuju. 
Nije .pndti ~do da ·se u prilrkama 1949-1950. 
god., kOd jake a'ktivizacije radne snage i na­
stupa izmjene strukture proizvodnje, čulo če­
sto iz redova operative, kako većina službe­
nika nema VTemena ni za čitanje a kamo li 
još i za pisanje, odnosno za suradnju u struč­
noj štampi. Akcija za izdavanje stručnog li­
sta nije naišla na pomoć i razumijevanje ta­
danje operative. 

Daleko smo od toga da ovakvo raspoloženje 
pripišemo samo ljudima nedovoljne stručne 
spreme iz tadanje prakse. Bilo je i stručnja­
ka, ddbrih poznavalaca prerade drva, napose 
primarne (pilanarstva), koji u životu nisu na­
pisali niti jednog članka a niti su smatrali 
nužnim da svoje znanje predaju drugima. Od 
takvih se ta'kođer nije mogla oče!kivati po­
moć i suradnja. 

Gotovo su jednake poteškoće bile i kod 
suradnje v i s o k o k v a 1 i f i ci r a n i h 
s tru č n j a k a iz redova fakultetskih na­
stavnika, koji ·bi inače bili najpoo:vaniji za 
ovu alkciju. Takvih je prije svega bio vrlo 
mali ,broj• zapravo nekolicina teoretski obra­
zovanih m ladih ljudi, s vrlo malo ili čak uop­
će bez industrijske prir'kse. Na šumarskom se 
fakultetu Zagrebačkog sveučilišta tek stva­
rao kadar nastavn.fka iz pojedinih disciplina, 
jer se šumsko-industrijski ◊dsjek, osnovan 
1947. godine, nalazi t e!k u prvoj fazi razvoja. 
Osim toga, ti su nastavnici i sami morali sti­
cati naučnu afirmaciju i pripremati radove 
strogo naučnog značaja, vezane za njihovu 
akademsku ka rij eru (disertacioni i ha:bili ta­
ci oni radovi). Kad se sve ovo sabere, onda 
nije teško zaključiti da niti visoko kvalliiko­
vani stručnjaci nisu u tadašnjim uvjetima 
mogli znatno doprinositi afirmaciji stručne 
štampe. Ovo u toliko više, što se kod njiho­
vih studija radilo u ,prvom redu na ustanov­
ljivanju naučne istine a tek u drugom redu 
o njezinoj •primjeni na industrijsku praksu. 
A ta je primjena u konkretnim prilikama 
zahtijevala još i popularnu obradu pa, što­
više, i izravnu instruktažu da bi predstavnici 
prakse mogli usvojiti pojedinu. naučnu teko­
vinu. I tako, uz najbolju volju, nisu naučni 
radnici u prvo vrijeme mogli ukazati ipomoć 
i suradnju prvim izdanjima »Drvne indu­
strije«. 

Nije preostalo drugo nego osloniti se na 
vlastite snage, tj. na malobrojne suradnike 
Instituta, Generalne direkcije drvne indu­
strije NR Hrvatske i poduzeća »Export-drvo« 
u Zagrebu. Pisac je ovih redaka• kao direk­
tor Instituta za drvno- industrijska istraživa­
nja (1949- 195'2), preuzeo dužnost glavnog u­
rednika (1950-1964), a to je u ondašnjim u­
vjetima značilo poduzimati sva moguća sred­
stva, a najčešće lični kontakt s istaknutijim 
stručnjacima, da bi za javnost obradili koji 
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aktuelniji stručni problem. Akcija je u ovom 
pravcu često ostaja la bez rezultat.a, jer su 
upravo najbolj i radnici bil i i najjače okupi­
rani redovnim dužnost ima. P rvih je godina 
stalno prijetila opasnost obustave lista zbog 
nedovoljnog gradiva, što bi svakako išlo na 
teret odgovornosti glavnog urednika. 

U to vrijeme jednom sam se prilikom ža­
lio pok. prof. A. U gr eno v i ć u na riziko 
koji sam primio na sebe s redakcijom lista. 
Dobio sam odgovor, koji uglavnom glasi: 
»Ne može biti drugčije. U šumarstvu pone­
kad vlada režim tegleće stoke: konja koji 
najbolje vozi najviše se i tuče«. Lijepa uspo­
redba, a još ljepša perspektiva! 

Pa ipak smo počeli i održali se do danas. 
Prvi broj »Drvne industrije« izlazi u decem­
bru 1950. godine. Prvi su članovi redakcije: 
S. Car, S. Frančišković (ujedno glavni ured­
nik), A. Ilić (ujedno tehnički urednik), J. Kra­
šovec, M. Mujdrica, O. Silinger, F. Stajdu­
har i Z. Terković. Prvi su suradnici: H. Be­
denić• A. Bendak, I. Gretić (tadanji Ministar 
drvne industrije), A. Juraga, S. Leicher, S. 
Mikša, M. Mrkobrada, M. Mujdrica; Lj. Ro­
senberg, R. Stricker, F. Stajduhar, S. Surić, 
2. Vrcan i I. Vuletin. 

Bilo je razumljivo i tehničkih te financij­
skih 1poteškoća oko izdavanja. Tehničkih u 
toliko, što su zagrebačke tiskare nerado pri­
male u posao štampanje listova s malom ti­
ražom (»Drvna industrija« se štampala u sve­
ga 2.000 primjeraka), koji još 'k tome zahti­
jevaju specijalnu tehniku (mnoštvo fklišeja, 
shema, grafikona• instruktivnih snimaka a 
posebno matematskih i kemijskih formula), 
a štoviše i <listribuciju na adresate. Ovdje se 
mora dati priznanje tehničkom uredniku A. 
I I i ć u, koji je najviše ličnim vezama iz žur­
nalističke prakse uspijevao da održi konti­
nuitet izlaženja, najprije kod zagrebačkih tis­
kara, zatim kod tiskare u Rijeci, i na koncu 
kod tiskare u Samoboru. Tu je trebalo mno­
go vještine da ne dolazi do dužih prekida kod 
izlaženja, jer treba imati u vidu da tiskare, 
naročito u Zagrebu, daju uvijek ,prednost 
dnevnoj štampi, pa <makar i pod cijenu izba­
civanja iz stroja započetog slaganja. 
Tehničkim su poteškoćama nadošla i finan­

sijske. Uostalom, gotovo i nema periodičkog 
glasila ,privredne struke 'koje bi u našim ta­
danjim prilikama imalo osiguranu finansij­
sku bazu. Te nedaće nisu mogle mimoići ni 
uredništvo ovog lista. Generalna je direkcija 
doduše podmirila trO"Škove izlaženja prvih ne­
koliko brojeva, ali je odmah stavila do zna­
nja da njezina pomoć neće ići u nedogled pa 
da se valja postarati za druge novčane izvo­
re. 

Veliku je pomoć u ovom pogledu iskazalo 
poduzeće »EXPORT-:PRV0« u Zagre·bu, gdje 
je glasilo našio jaku podršku, ne samo kod 
glavnog direktora dipl. ing. Davida K a b a­
I i n a, nego i kod gotovo svih njegovih su-
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radnika, naročito kod Z. Terkovlća i I. Vule­
tina. Ovo poduzeće prvo daje oglase na omot­
nim stranicama lista (1951), a za njim slijede 
drugi naručioci, kao »Marko šavrić«, »Aktiv«, 
10Furnir«, » Ventilator«, .Chromos«, »Elektro­
tehna«, »Gramat«• »Kolomast«, »Gora« i 
»Bratstvo«, svi iz Zagreba. Iza njih se javlja­
ju drvna-industrijska ,poduzeća, 'kao »Ivo Ma­
rinković« Osijek, »Koh i Noor« Zagreb, »Ra­
de Šupić« Rijeka, DIP »Slavonija«, Slavon­
ski Brod i dr. Njihove su narudžbe rbHe pre­
sudne, da, uz redovnu pretplatu, redakcija 
može pokrivati troškove izdavanja glasila. 

List je dostavljan ne samo domaćim pret­
platnicima već i inozemnim naučnim ustano­
vama te organizaciji FAO (OUN) s naslova 
reciprociteta za njihove periodičke edicije. 
Tako je Institut došao do velikog dijeJla stra­
ne periodike, koju bi inače morao nabavljati 
iz deviznih sredstava. Osim toga, ova je veza 
s inozemstvom bila i najpraktičniji oblik me­
đnnarodne stručne suradnje. što vlše, u dru­
gom se deceniju izlaženja javljaju kao surad­
nici i poznati inozemni stručnjaci (M. Law­
niczak, A. Loula, J . Raczkowski, M. Szydlow­
ski) a nekoje naše članke objavljuju u prije­
vodu inozemni listovi. 

Izdavačka se djelatnost Instituta nije mo­
gla ograničiti samo na mjesečnik »Drvna in­
dustrija«. Zahtjevi su i potrebe operative bile 
mnogo veće, osobito na ,priručnicima, udžbe­
nicima, prijevodima inozemnih djela i infor­
mativnim prikazima. Ovdje navodimo samo 
najvažnije putilikacije: 

F ran č i š kov i ć S.: Prirodno sušenje 
drva, Zagreb, 1951 (str. O); 

B eden i ć H. i dr.: Mehanička prerada 
drva, Zagreb 1953 (str. 210); 

K o l e k t i v s tru č n j a k a : Drvna in­
dustrija Jugoslavije, Zagreb, 1956 (str. 202); 

Krpa n J.: Sušenje i rpavenje drva, Zagreb 
1958 (str. 237), I izdanje i 1965. II izdanje; 

Poljani ć N.: Zaštitna tehnika u drvnoj 
industriji, Zagreb 1953.; 

Smo l č i ć - ž e r di k Z.: Površinska o­
brada drveta, Zagre'b 1960 (str. 148); 

Fr a n č i š kov i ć S.: Hrvatsko-srpsko­
francuski terminološki rječnik za područje 
drvne industrije, Zagreb 1963., I-11 dio (str. 
195). 

Ovamo treba još dodati i niz prijevoda po­
jedinih djela, studija i članaka, objavljenih 
u inozemnoj štampi za ,potrebe pojedinih po­
duzeća u našoj zemlji. 
Među suradnicima se »Drvne industrije« 

za prošli period na prvom mjestu nalaze in­
terni suradnici Instituta (V. Auferber, H. Be­
denić, Z. Ettinger, S. Frančišković, S. Grgu­
rić, M. Rašić, R. Stricker, F. štajduhar i Z. 
Smolčić-Žerdik), na drugom mjestu pred­
stavnici fakulteta (S. Bađun, R. Benić, M. 
Brežnjak, I. Horvat, J. Krpan• B. Pejoski i 

L. Vujičić) a na kraju dolaze i predstavn ici 
oeprative (B. Cop, M. Mujdrica, F. Sulentić, 
S. šurić, M. Tomljanović i drl 

Ako iz ogromnog broja objavljenih č l ana­
ka izdvojimo samo najvažnije anal itičke pri­
kaze, onda za razdoblje 1950-1964. god. do­
bivamo impozantan broj od ništa manje nego 
367 radova. 

Ovo samo za sebe daje evidentni dokaz da 
je »D.rvna industrija« u tehnici i ekonomici 
upotrebe drva izvršila važnu misiju• u našoj 
zemlji. Ona je od završetka Drugog svjetskog 
rata glavni i mjerodavni svjedok o gjbanji­
ma i razvoju tehnologije i prerade drva. Bez 
njezinih se argumenata danas v iše ne može 
'kritički obrađivati prošlost ove industrijske 
grane, isključivši naravno eksploataciju šu­
ma, koja izlazi iz okvira ove djelatnosti, kako 
se uostalom i vidi iz prednjeg shematskog 
pregleda. Ovdje se još moie dodati samo to 
da, u koliko mnoge od objavljenih studija i 
preporuka nisu našle uvaženja u industrij­
skoj ,praksi, za to ne snose krivicu ni glasilo 
ni pojedini autori 

Razmatranje izdavačkog rada Instituta za­
ključujem s 1964. godinom, kad sam morao 
napustlti dužnost redaktora. Ovo nekoliko re­
miniscencija iz prve faze života »Drvne in­
dustrije« želim, da nova generacija shvati 
kao ar-gumenat, da u konstruktivnom radu 
zapreke j žrtve ne moraju biti kočnica• već 
- orbratno - poticaj za upornije i veće ak­
cije. 

EPILOG REDAKCIJE 

(1965-1969) 

Nastavak rada »Drvne industrije« nije bio 
lagan, što više financijsku negativu snosio je 
sam kolektiv Instituta za drvo. Tek u zad­
nje dvije godine, 'kada kao suizdavači pristu­
paju samo fakultativna šumarski fakultet u 
Zagrebu i Poslovno udruženje proizvođača 
drvne industrije iz Zagreba, a s realnom fi­
nancijskom pomoći »Exportdrvo« u Zagrebu 
odterećen je Institut u snašanju punog de­
ficita svoga lista. Izfaženje je Tedovitije, su­
radnici ·nisu samo stručnjaci iz Instituta, već 
su tu profesori, docenti i asistenti šumarskog 
fakulteta kao i mnogi praktičari iz poduzeća 
i tvornica (kako se vidi iz Bibliografije čla­
naka ,Drvne industrije« u proteklih dvade­
set godina). 

Uz sređenije financije i organizaciju pri­
preme i štampanja lista, kao i po svome iz­
gledu, »Drvna industrija« zauzela je uz sve 
poteškoće vodeću ulogu u struci koju repre­
zentira. 
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Mr. IVO Š ALOYAC 

Stručni aspekti 20-godišnjeg lzdavania časopisa 
»Drvne Industrije« 

1. UVOD 

Jedan od aksioma našeg vremena, posebno vezan za d1·uštvenu opravdanost 
istraživanja je neophodnost da se rezultati istraživajna, bila ona fundamentalna 
ili primijenjena, publiciraju. Na taj način oni postaju pristupačni svima i služe 
kao baza za dalja istraživanja, a neki od njih poboljšavaju ili revolucioniraju 
postojeća tehnička iii tehnološka dostignuća. Raznovrsnost problematike kojo 
proizlazi iz osnovne materije istraživanja s područja drvne industrije i šumar­
stva ukrjučuje niz interdisciplinarnih područja koja se ne mogu mimoići, što 
dovoljno jasno odražava teškoće kod rješavanja ove kompleksne problematike. 

Izdavanje periodičkih edicija je jedan aspekt naučno istraživačke djelat­
nosti Instituta za drvo, k"oja se vremenski poklapa s njegovim osnutkom. 

2. »DRVNA INDUSTRIJA« 
2.0 Najstarijli časoipis iz područja mehaničke i 

kemijske prerade drva »Da-vna industrija« izlazi 
već 20 god.ina. KriVIU[ja njegovog razvoja je vari­
rala u koordinatama aU!tx=ike su.radnje i finanoij­
sklih sredstava. 

2.1 Do 1952. gooine izdavala ga je tadašnja Ge­
neralna direkcija drvne industrije NR Hrvatske. 

Od broja 10/1952. god. izdavač je Institut za 
drvna-industrijska mraživanja (o-dnosn.o od 1963. 
godine Instituit za drvo). 

2.2 Tematski prikaz 
Obradom tematike s područja djelatnosti svojih 

izdavača ri pro;porcianalnom raspodjelom tematske 
građe, redakdija časopisa j,e nastojala da se mruka 
kontin:ui:rano približava prak,si, da se njena.dostig­
nuća što više prenose i efektivnije pvi.mjenj,uju u 
proizvodnoj praik.si. 

Odnos -naučno-stručnih članaka i ostalog infor­
mativnog materijala kmz 20 godina izlaženja pri­
kazan je tabelarno (Tabela 1.). 

Osnovne karakteristike uređivanja časo.pisa bile 
su uvjetovane privrednim kretanjima u zemlji, u­
napređenjem naučnog i st-ručnog r-ada, međwrepu­
bličikom i međun-arodnom suradn~om kao i krugom 
suradn,i:ka i pretplaimka. 

2.3 Razdoblje 1950- 1954. karakteriziraju ve­
ćinom PQpulami sbručni članci orijentirarui za po­
trebe qperative. Nalazimo već i pl1ikaze .inozemnih 
nauč-nih i stručnih dostignuća. Komercijalno ogla­
šavanje naših poduzeća se inte:nzlvira. Formiraju 
se ~alne ru-bri'ke, tako i rwbri!ka bibliografilja !knji­
ga i članaka. Počinje se obrađ:ivaiti. naučno-istraži­
vačlka problematilka. 

2.4 Razdoblje 1955-1964. Od 1955. godine da­
lje - Među:narodnom afirmacijom Inst.ibu!ta .i nje­
govom registracijom u inozemnim edicijama, t.e raz­
mjenom publikacija, s i-nooemnim institucijama -
mi:jenja se strullclrura časqpisa, tretiranje tematske 
građe je studiiozno, naslovnli sadržaj je na engle­
skom j~. kao i baltiki sadržajd. članaka na svjet­
ski poznaiuim jezicima. 
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Taibela br. 1 
Tabelarni J)'rikaz odnosa naučno-stručnih radov a 

i ostalog informativnog materijala 

Godina 

1950. 
1951. 
1952. 
1953. 
1954. 
1955. 
1956. 
1957. 
1958. 
1959. 
1960. 
1961. 
1962. 
1963. 
1964. 
1965. 
1966. 
1967, 
1968. 
1969, (br. 1-6) 

Naučni i struč- Bibliografije, 
ni radovi prikazi, vijesti 

4 
55 
23 
26 
28 
33 
33 
30 
28 
27 
38 
26 
23 
21 
22 
22 
23 
24 
24 
12 

6 
25 
33 
28 

127 
170 
150 
100 
110 
118 
112 
160 
112 

76 
67 
32 
50 
32 
23 
11 

Uvedene su lclasifi:kac.ione oznake bibliografskih 
jedinica i po-činje kon.tin.U'.irana paginacija kroz go­
dišta. Na nasloWllim stranama časopisa su slike iz 
prcizvodn-je. Suradnjom su obuhvaćeni stručnjaci 
iz pralkse i naučnih i.nmi:bucija, ali glavni teret u 
tom razdoblju su nom.l.i. suradnici Instituta. Clanci 
su prikazani u domaćim i stranim bibliografskim 
publiikacij ama. 

2.5 Razdoblje 1965-1969. Ovo razdoblje je ka­
raikter:i.zirano velildm oscilacijama kako u redov­
nom izlažen,ju)ako i tretiranju obrađene tematike. 
'11ehrrička qprema časopisa je uspješno grafički ri­
ješena i ◊-staje neyromlijenjena u svim brojevima. 

Sredinom 1967. godine uvidj~. sve težu situa­
cij,u u koj,oj se je našao -naš najstani.ji i jedini spe-



cijalizirani časqpis za drvnu industriju u Jugosla­
viiji .::. Institutu za drvo su se priključili Poslovno 
udruženje drvne industrije, Šumarski fakultet i 
Exportdrvo rkao su:izdavači. Oni su zajednički pre­
uzelli obavezu ,sufunanoiranja časopisa. To je bio je­
dan od faktora koji je uvjetovao stabilizaciju ča­
sopisa u 1968. godiini. 

3. SMJERNICE 1 BUDUCI ZADACI 

OdiI"aZ toga je Tedov:no izlaženje časopisa, pove­
ćanje pretp!la,tnilka i povećani komercijalni orpseg 
poslovanja s domaćim i inooemni.m poduzećima. 

»Drvna ,industrija« je ne samo jedini republički 
časopis svoga područja, nego i vodeći jugoslaven­
ski časopis cijele p r ivredne grane, koji treba u pe r­
spekltivi da nastavi tretiranje aktuelnih problema u 
vezi s izvršenjem privrednih zadataka i uvođenjem 
novih tehnološlcih procesa, te da os tane značajno 
sredstvo za stručno uzdizanje kadrova i za upozna­
vanje struke s rezultallima naučno-istraživačkog 
rada. 

Dr. STANKO BAĐUN I Mr. IVO Š ALOV A C 

Bibliografija članaka iz Casopisa 

»Drvne industrije• 1950 - 19&9. 

1 (1950) 
Broj 1. 

1. Gr e ti ć I.: Nešto o stanju i 
sistemu rada i rukovođenJa u 
našim poduzećima -
DK 634.0.79 

2. Mu j dri c a M.: Kako da or­
ganiziramo zimsku sječu? -
DK 634.0.323 

·3. S uri ć S.: Investicije u šum­
skom transportu - DK 634.0.383 

4. B e n d a k : A.: Dobra eviden­
cija uslov za ravnomjerno iz­
vršenje planova u finalnim po­
duzećima drvne industrije -

, r>K 634.0.835/836 
S.• V r c a n 2..: što je pokazalo i 

čemu treba da posluži prevo­
đenje radnika u nova zvanja? 

6. S taj duh a r F.: Koristimo se 
domaćim mehaničkim sred­
sredstvima za privlačenje dr­
veta - DK 634.0.367 

7. S. š.: Inozemna is.kustva na 
polju kemijske prerade drve­
ta - DK 634.0.863/88 

8. K. O.: Inozemna tržišta našeg 
drva - DK 634.0.71 

9„ V u I e ti n : Osvrt na izložbu 
drvne industrije na Zagrebač­
kom Velesajmu 1950. g. · 

· 10: Iz naših radnih kolektiva 
11. Likovi naših trudbenika 

2 ( 1951) 

Broj 1. 
12. B e d e n i ć H.: Umjetno suše• 

nje piljene građe -
DK 634.0.847.2 

13. Ju r a ga A.: Probl,ern prema­
za u proizvodnji namještaja -
DK 634.0.829.1 

. ,,.14 ... M i k'5 a S.: O evidenciji i nie­
. zinom značenju - DK 634.0.79 

15. Mu j d r i c a S.: Sanjkanje sa 
jednim konjem - . umjetno iz. 
nošenje ogrjeva samarima -
DK 634.0.372 

16. Le i ch e r S.: Hidraulična sje­
kira - 634.0.363 
Iz inozemne stručne literature 

17. V u l e ti n I.: Drvna industrija 
na međunarodnim sajmovima 

18. R o z e n b e qi L j.: Neka pi­
tanja u vezi s nadležnošću 
Vanskotrgovinske arbitraže pri 
Trgovinskoj komori SFRJ 

19. Mrkobrada M.: Decentra• 
lizacija u rješavanju službenič­
kih· odnosa 

Broj 2. 
20. M u j dri c a M.: Prikrajanje i 

klasifikacija drveta - 634.0.325 
Suvremeni problemi prerade 
drveta 

21. š trik e r R.: Kako da osigu­
ramo sirovine za taninsku in­
dustriju - 634.0,866.4 

22. A u fer b e r V.: Centrifugalno 
sušenje drveta - 634.0.947.7 

23. Kal i n V.: Kako se odraža­
va prebacivanje normi na ola­
niranje radne snage i platnog 
fonda - 634.0.683 

24. S v obod a F.: Povodom na­
redbe o ažuriranju knjigovod­
stva 
Iz naših radnih kolektiva 

25. L a za n e c -Jamni c ki : Ne­
koliko uputstava za obračuna­
vanje putnih troškova 

Broj 3. 
26. *:"·' Održano je I zasjedanje 

Radničkog savjeta drvne indu­
strije NR Hrvatske 

27. Mu j dri c a M.: Prikrajanje i 
klasifikacija drveta (nastavak) 
- 634.0.325 

28. Tomlj enović M.: Neki 
problemi proizvodnje furnira 
- 634.0.832.281 

29. J elen č i ć V_: Konzerviranje 
furnirske oblovine 
634.0.382.20 

30. *** Uputstva za omekšavanje 
vode koja se upotrebljava za 
napajanJe parnih kotlova 

Broj 4. 
31. Bubanj V.: široke moguć­

nosti štednje u nekim grana­
ma finalne drvne proizvodnje 
- 634.0.835/836.1 

32. Mu j dri c a M.: Prikrajanie i 
k lasifikacija drveta (nastavak) 
- 634.0.325, 

33. š erbet i ć A.: Ekonomika iz­
bora komunikacija u iskorište­
nju šuma - 634.0.372 

34. B e s ta l V.: Zašto prenosne. a 
ne stabilne šumske nastambe 

35. *** Konjski derik - korisno 
sredstvo za mehanizaciju uto­
vara - 634.0.377 

36. Đurđevac M.: Plaćanje po 
učinku osobi ja zaposlenog na 
šumskim željeznicama 

37. H-ć: Problemi pilanske proiz­
vodnje - 634.0.832.1 

38. Kum i č i ć E.: Transportni 
plan i željezničke kazne 

Broj 5. 
39. F ran č i š kov i ć S.: Bukovi 

željeznički pragovi - 634.0.831.6 
40. D. K.: Izvoz željezničkih pra­

gova - 634.0.831.6 
· 41. Starčević J.: Drvni otpaci 

kao nuzproizvod - 634.0.839.8 
42. B ede n i ć H.: Mehanizacija 

unutrašnjeg transporta u pila­
nama - 634.0.832.13 

43. Mu j dri c a M.: Prikrajanje i 
klasifikacija drveta - 634.0.325 
S. J.: Dvije racionalizacije Vik­
tora Ešlera 

44. J. I.: Rezultati jedne ankete (o 
radu radničkih savjeta) 
A. I.: Korisna iniciJativa 

Broj 6 . 
45. Radimir D.: Kakvo drvo 

traži, brodograđevna industri ia 
- 634,0.838.6 

: 46. Tom a k Z.: Održavanje šum­
skih komunikacija - 634.0.383 
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47. A u fer b e r V.: Kružna pila 
- 634.0.822.33 

48. Mu j dri c a M.: Prikrajanje i 
klasifikacija drveta - 634.0.325 

49. - Prilog iliskusiji oko meha­
nizacije utovara - 634.0.377 

50. š t r i k e r R.: Novija sredstva 
za impregnaciju drveta -
634.0.841.1 

51. Rozemberg Lj.: Još nešto 
o izvršivosti odluka vanjsko­
trgovinskih arbitraža 

52. A. I.: Iz rada radničkih savjeta 
53. S. F.: Konferencija u institutu 

za drv. ind. istraživanja 

Broj 7. 
54. š u r i ć S.: Nekoliko napome­

na uz perspektivni plan drvne 
industrije - 634.0.79 

55. A u fer b e r V.: Kružna pila 
(nastavak) - 634.0.822.33 

56. 0 * Neki problemi proizvodnje 
i isporuke željezničkih prago­
va - 634.0.831.6 

57. Nje r š I.: Briketiranje - ioš 
jedan način iskorištenja drv­
nih otpadaka - 634.0.839.813 

58. L ov r i ć N.: šumski transport 
i motorna vozila - 634.0.375 
- Praktični savjeti i upustva 

Broj 8. 
59. C ade ž Z.: Iskorištavanje pi­

lanskih otpadaka u 'Proizvod­
nji tanina - 634.0.866.4 

60. A u f e r ·b e r V.: Kružna pila 
(nastavak) - 634.0.82233 

61. B eden i ć H.: Kapaciteti glav­
nih i pomoćnih strojeva u pi• 
lanama - 634.0.832.1 

62. š taj duh a r F.: Dva nova 
modela motornih lančanih pila 
- 634.0.362.7 

63. Ju raga A.: Neka zapažanja 
o projektovanju i proizvodnji 
namještaja - 634.0.836.1 
*** Stručni ispiti 

Broj 9. 
64. F ran č i š kov i ć S.: Iskori­

šćenje otpada.ka u vezi s na­
pretkom u preradi drveta -
634.0.839 .8 

65. B eden i ć H.: Parenje drve­
ta - 634.0.846 

66. š u Je nt i ć F.: Organizacioni 
problemi tvornica sanduka -
634.0.834.4 t 
Đ urne v e c M.: Rezultati pla­
ćanja po učinku na šumskoj 
željeznici raililišta Pivnica 

67. Starčević J.: Neka zapaža­
nja o gradnji pilane na Pećina­
ma (kod Sušaka) - 634.0.832.1 
- Više brige o radnom čovjeku 

68. V u I e ti n I.: Drvna industrija 
na Zagrebačkom velesajmu 
1951. 

Broj 10. 
69. B e d e ni ć H.: Raspon i ras­

'POred jaramskih pila -
634.0.822.32 

70. Tom I j a nov i ć M.: Sirovine 
- najvažniji problem naše in­
dustnje furnira i ukočenog dr­
va - 634.0.83220 
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71. Ci vid ini R.: Sušenje drve­
ta tempera turama iznad 1001 C 
i njegovo značenje za drvnu in­
dustriju - 634.0.847.7 
- Kako o lakša ti prenošenje 
tereta 

72. š trik e r R.: Od drveta do 
šećera - 634.0.863 
- O nekim najnovijim dostig­
nućima u kemijskoj preradi 
drveta 

73. - Oplemenjivanje drveta -
634.0.829.1 
- Opći pojam - njegova svr­
ha i znacaj u drvnoj industri ii 
Pet ernel J.: O plaćanju 
radnika za klasiranje drveta 

74. - Stroj za okruglo blanjanje 
nov! proizvod Mehaničke ra­
dionice u Belišću - 634.0.823.1 
Kov a č D.: Nekoliko napome­
na o pripremi, predaji i otpre­
mi željezničkih pragova za eks­
port - 634.0.831.6 
- "Iz zemlje i svijeta 

Broj 11-12. 

75. B eden i ć H.: Proizvoljna 
nadmjera i nepravilno zarub­
ljivanje trupaca uzrokuju ne­
potrebno rasipanje drvne mase 
- 634.0.325 

76. š u I e n t i ć F.: Prijedlog za 
ispravak standardnih propisa 
kosih Jetvarica - 634.0.834.4 
Ga b riče vi ć A.: »Kovačić 
Kola« - Jedno korisno ali ma­
lo poznato sredstvo za racio­
nalizaciju izvoza oblovine 

77. š taj duh a r F.: O proizvod­
nji ploča iverica - 634.0.862.2 

78. F. S.: O mogućnostima inten­
zivnijeg iskorištenja tehničke 
oblovine u šumskim manipula­
cijama - 634.0.831.1 

79. B e r c e S.: •K.S-1« 1ična diza­
lica domaće proizvodnje -
634.0.375 

80. Kap i ć M.: Gradnja i upotre­
ba riža daščarica u eksploata­
ciji šuma - 634.0.373 

81. B eden i ć H.: Raspon i rasoo­
red jaramskih pila (nastavak) 
- 634.0.822.1 

82. A. I.: Proizvodnja parketa iz 
domaćih otpadaka -
634.0.833.18 
- Iz zemlje i svijeta 

3 (1952) 

BroJ 1-2. 

83. I. V.: Osvrt na evropska drvna 
t ržišta u 1951. god. 
- Nekoliko podataka o izvozu 
iz FNRJ u 1951. god. - 634.0.72 

84. I 1 i ć A.: Proizvocliti za tržište 
i ,prema zahtjevima tdišta -
634.0.71 
- Zapažanja sa »Godišnjeg 
sajma uzoraka« 

85. S u I e nt i ć F.: Nekoliko nri­
mjedaba uz »Prijedlog savez­
nih propisa kvalitete standard­

' ne ambalaže za pakovanje 
svježeg voća - 634.0.834.4 

86. š t r i k c r R.: Savremena sred­
stva za za~titu i novi način o­
plcmcniivanja drveta -
634.0.841.1 
Đ u r n c v e c M .: Zašto su na 
šumskoj iclicznici u Pakracu 
zarad~ osoblja rasle, a učinak 
prijevoza opadao 

87. Ju r ci a n P.: Domaće drvo za 
brodske palube - 634.0.838.6 
- šuma - njezina prošlost, 
oblici i način gospodarenja 
- Jz zemlje i svijeta 

88. - Iz rada radničkih savjeta 
P. š.: Opet neuspjeh na struč­
nim ispitima 
- Bibliografija 

Broj 3. 

89. Kov a č D.: 1eljeznički prago­
vi kao artikal svjetske trgovi• 
ne - 634.0.831.6 
- Najlakše i najteže drvo na 
svijetu 

90. Kumičić E.: što izvozn1c1 
moraju znati o pomorskom 
traasportu - 634.0.75 

Pete r ne I J.: Kako plaćati vla­
kopratno osoblje na šumskim 
željeznicama 
- šuma - njezina prošlost, 
oblici i način gospodarenja 
- Iz zemlje i svijeta 

91. I I i ć A.: Kako je u pogonu mo­
tornih vozila DIP-a Karlovac 
provedena organizacija rada 
po privrednom računu 
634.0.78 

Broj 4, S, 6. 
92. Mu j dri c a M.: Kako može­

mo smanjiti otpatke u šum­
skoj proizvodnji - 634.0.33 

93. š trik e r R.: Svojstva i upo­
treba umjetnih ljepila u drv­
noj industriji - 634.0.824.83 

94. Priste r M.: O širini propilj­
ka gaterskih pila - 634.0.822.32 

95. I. V.: Proizvodnja i trgovina 
šperovanim drvetom u svije­
tu - 634.0.832.282 

96. S taj duh a r F.: Nepotrebni 
seorovi pri ocjenjivanju fur­
nirske oblovine - 634.0.83820 
- šuma - njezina prošlost, 
oblici i način gospodarenja 
- Privredne bilješke 
- O neispravnosti akreditiv-
nih dokumenata 
- •Statistika vanjske trgovine 
FNRJ za 1951« 
- Reorganizacija i proširenje 
Instituta za drvnoindustrijska 
istraživanja u Zagrebu 
- Stranica za razonodu 

Broj 7, 8, 9. 

Bog adi P.: Zapažanja u vezi 
plana drvne industrije u , I. po­
lugodištu 1952. 

97. Frančišković S. i Peter• 
ne 1 J.: Ogrjevno drvo od pro­
izvođača do potrošača -
634 .0.831.1 



V u I e ti n I.: Evropska drvna 
tržiš1a u prvom polugodištu 
1952. 
- Britanski standard za špe. 
rovano drvo britanske proiz. 
vodnje 

98. S ta J duh a r F.: Novolit -
triagon ploče novi proizvod in­
dustri_je šperovanog drveta -
634.0.832182 
- Iz zemlje i svijeta 
- Izložba namještaja u Ljub-
ljani 
- Najveći drvno-industrijski 
institut u SAD 

99. - Kapacitet francuskih pilana 
634.0.832.l 

100. 

101. 

102. 

103. 

104. 

105. 

- Vrše se pripreme za •Za­
grebački Velesa,iam 1952« -
A. I.: Da li postoje mogućnosti 
za proširenje izvoza našeg dr­
va na talijansko tri.ište 
- Novi zakoni i uredbe 
- Rezervni fond plaća i n je-
govo korišćenje 
- Postupak pri otkazivanju 
radnog odnosa 
I I i ć A.: Nakon završetka škol­
ske godine u drvno-industrij­
skim školama Hrvatske 

Broj 10. 11, 12. 
Lov r i ć N. i Ben i ć R.: Uoo­
treba skidera za orivlačenie o-

blovine - 634.0.3TT.l 
F-ć: Dovokod-ploče pronalazak 
zagrebačkog stolarskog obrtni­
ka - 634.0.832.284 
B eden i ć H.: Prilog diskusiji 
o standardizaciii piljene gra­
đe - 634.0.832.181 
B en i ć R.: Planiranje orim je. 
ne načina rada obzirom na tro-
škove proizvodnje u eksploata­
ciji šuma - 634.0.308 
š t r i k e r R.,: Nova domaća 
sinte tska ljepila - 634.0.824.83 
M. Đ.: Prvo domaće postroje­
nje za briketiranje piljevine -
634.0.839.813 
- Iz zemlje i svijeta 
R ... r: Drvna industrija u svi­
jetu u svijetlu statistike 
I I i ć A.: Trogodišnja bilansa 
djelovanja sindikata drvodiel­
skih radnika Jugoslavije 

4 (1933) 
Broj 1- 2. 

106. R a d im i r D.: Pravilno llOS• 

podarenje šumama i racional­
na prerada drveta uvjet za oo­
većanje nacionalnog dohotka 
- 634.0.83 

107. Go r Ja nov i ć A.: Kratak nre­
gled tebnološkog procesa suhe 
destilacije drveta - 634.0.867 

108. R. S.: što je impregnacija i 
kako se ona provodi - 634.0.84 

109. R. I .: Industrija lula za puše. 
nje - 634.0.835 
- Iz zemlje i svijeta 

110. - Naučno istraživačka djelat­
nost u šumarstvu i drvno; in­
dustriji u svijetu - 634.0.945.4 
V. A.: Uz članak C. U. Scott-a 
• šumski proizvodi Jugoslavije« 
M. Đ.: Osvrt na knjigu Nikše 
Poljanića: ,Zaštitna tehnika u 
drvnoj industriji• 

111. 

112. 

113. 

114. 

115. 

116. 

117. 

118. 

119. 

120. 

121. 

122. 

123. 

124. 

125. 

BroJ. 3-4. 
Zuzek J. i Peternel J.: 
Rudničko drvo i njegova za. 
štita - 634.0.8311 
F r a n č i š k o v i ć S. i S t a i· 
d uha r F.: Kako inozemni 
stručnjaci ocjenjuju našu in­
dustriju furnira i šper ploča 
- 634.0.83218 
Fr a n č i š kov i ć S.: Drvna 
industrija u SAD - 634.0.83 
- Iz drvno industrijskih po­
duzeća 
- Da li znate? 
- Osvrt na vanjska tržišta dr-
vetom 
- Ii prakse za praksu 
- Prijedlozi i mišljenja 
- Zaštitna tehnika 
- Bibliograrija 

Broj~-

E t ti n g e r Z.: Nedostaci su­
šionice za drvo •V-48« -
634.0.847.2 
Đ a i ć M.: Kako možemo isko­
ristiti pilanske otpatke četi­
njača - 634.0.839.8 
S tri k e r R.: Problematika i 
perspektive kemijskog iskori­
štavanja drveta - 634.0.863/867 
Rad om i r D.: Voda kao sred­
stvo za konzerviran je drveta 
- 634.0.84 
F r a n č i š k ovi ć S.: Proble­
mi naše drvne industrije (u oo­
vodu referata eksperta FAO-a 
F. Bedera iz Otawe) 
- Problemi našeg izvoza - iz.. 
voz drva preko gruške luke -
634.0.72 
- Konferencija predstavnika 
šumarskih i d.vno-industrij­
skih instituta FNRJ 

Broj 7-8. 

Mar in ković B.: Upotreba 
drva u brodograđevnom obrtu 
- 634.0.838.6 
S t r i k e r R.: Problematika i 
perspektive kemijskog iskori­
štavanja drveta (nastavak) -
634.0.86l/867 
R a d i m i r D.: šuma kao tra­
,ian izvor masnoća i ulja -
634.0.892.6 
štajduhar ~ i Au fe~ 
b e V.: Proizvodnja uloča vlak­
natica i iverica - 634.0.862.2/3 
- Konzerviranje drveta u 
švedskoj - 634.0.84 
- Nekoliko pogrešnih shvata­
nja o drvu 
- Požari u drvnoj industri ii 
- Naša drvna indJJstrija na 
sajmovima u zemlji i inozem­
stvu 
- Cijene drvetu kod nas i kod 
naših susjeda 
- Iz zemlje i svijeta 
- Prijedlozi i mišljenja 

Broj 9-10. 

126. 

127. 

128. 

129. 

130. 

131. 

132. 

133. 

134. 

135. 

136. 

137. 

138. 

139. 

140. 

P opović V.: O ~laganju o­
~rjevnog drveta za kemiisko 
iskorištavanje - 634.0.831.1 
F r a n č i S kov i ć S.: AnPlo, 
saski sustav m jcrcn ja 
- Meka rezana građa na lri.i­
šlu nakon 1951. g. - 634.0.832.18 
- Ji zemlje i svijeta 
- Zagrebački velesajam 1953. 

Broj 11- 12. 
š t a j d u h a r F. i A u f e r b e r 
V.: Proizvodnja ploča vlakna­
tica i iverica - 634.0.862.213 
E t ti n g e r Z.: Struk1ura i 
boja furnirske oblovine -
634.0.832.20 
G a b r i će v i ć A.: Motorne 
pil~ 011 sječi šum11 - 634.0.361.7 
M I j u c I ć B.: Racionalizaci­
jom energetskih postrojen ia 
mogu se znatno sniziti troško­
vi proizvodnje - 634.0.83 
Ham m Đ.: Hlađenje alumi­
nijskih ploča kod preša u tvor­
nicama šper-ploča -
634.0.832.282 
I. P.: Razvoj svjetske proizvod­
nje i trgovine drvne celuloze 
- 634.0.862.1 
- Iz zemlje i svijeta 

S (1954) 

Broj 1- 2. 

Ben i ć R.: Ljetna i zimska 
sječa jelovine u Gorskom Ko­
taru - 634.0.322.1 
S taj duh a r F.: Proizvodnja 
ploča vlaknatica i iverica -
634.0.862.2/3 
Vra n deći ć-Kos ti a 1 A.: 
Svojstva i upotreba sintetskih 
ljepila - 634.0.824.83 
S u 1 e n t i ć F.: U povodu os­
nivanja Instituta za ambalažu 
- 634.0.834.4 
M i I e r F.: Kroz drvno-indu­
strijska poduzeća Zaoadne 
Njemačke 
Hol I a n d F. W.: Lijepljenie 
i zagrijavanje drveta pomoću 
visoko frekventne struje -
634.0.824.875 
Jo van ovi ć J .: Pilanska gra­
vicationo- alimentaeiona po­
dručja, a ne slobodne lici taci je 
- 634.0.832.10 
Pet r i ć I.: Britansko tržište 
drveta u 1953. 
I. P.: Razvoj svjetske proiz,. 
vodnje i trgovine drvom celu­
lozom u 1952. - 634.0.862.1 
Rad im i r D.: Nekoliko doku­
menata međunarodne saradnje 
na području šumarstva i drvne 
industrije 

Broj 3-4. 

141. Lon čar V.: Mogućnosti izvo­
za drvnih proizvoda iz NR Hr­
vatske - 634.0.72 

142. StaJduhar F.: Tehnički 
štetmk na bukovini S t a j d u h a r F. i A u f e r b e r 

V.: Proizvodnja ploča vlakna- • 
tica i iverica - 634.0.862.2/3 143. 

634.0.852.5 

Ga'bričević A.: Na domaku 
nove sječe 
Jo van ovi ć J.: Standardno 
taninsko drvo - 634.0.831.1 

S t r i k e r R.: Fagoceluloze -
634.0.861.1 

144. š u I e n t i ć F.: Dostignuća 
kod prerade i upotrebe pojedi­
nih vrsta drveta - 634.0.83 
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. Broj ~ ; 
145. 

146. 

S taj duh a r F. i A u fer b e r 
V.: Proizvodnja ploča vlakna­
tica i iverica - 634.0.862.2/3 
S u le n ti ć F.: Dostignuća kod 
-prerade · i upotrebe pojedinih 
vrsta drveta - 634.0.83 
- Zaštitna tehnika pri radu s 
kružnom pilom - 634.0:82_2.33 
- Strojarstvo u drvnoJ · mdu-
striii • · · 
- Exportna problematika 
- Afrika kao proizvođač i ku-
pac drveta ' 

Broj 7--8. 

147. š taj duh a r F. i A u fer b e r 
V.: Proizvodnja ploča vlakna­
tica i iverica - 634.0.862.2/3 

148. F ran č i š kov i ć S.: Impreg­
nacija drveta za potrebe po­
morstva - 634.0.841 

149. - Zaštitna tehnika pri radu s 
·kružnom pilom - 634.0.822.32 

150. S u I e nt i ć F.: Granične vri­
jednosti trupaca namijenjenih 
za pilansku preradu -
634.0.832.10 

1S1. - Svjetska proizvodnja i po­
trošnja vlaknastih ploča -
634.0.862.3 

152. - Exportna problematika -
634.0.72 

153. 

154. 

155. 

156. 

158. 

159. 

160. 

161. 
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- Naše drvo na Trščanskom 
velesajmu 

Broj 9-10. 
1. uže k J .: Uzdržavanje i upo­
treba šumskih pila - 634.0.362.7 
S taj duh a r F. i A u fer b e r 
V.: Proizvodnja ploča -vlakna­
tica i iverica - 634.0.862.2/3 
E t t i n g e r Z.: Prilog pozna­
vanju režima sušenja drveta -
634.0.847.271 
S i r k K.: Industrija pluta u 
svijetu i u našoj zemlji -
634.0.892.42 
- Strojarstvo u drvnoj indu­
striji 
- Međunarodno trlište drveta 
l: on čar V.: Struktura našeg 
izvoza nekad i danas - 634.0.72 
- Razvoj svjetskog tržišta me­
kog drveta u 1952. i 19S3. godini 
- Z_agrebački Velesajam 1954. 
- ,.Mi čitamo za vas« 
- Dru~ kongres šumara J u-
.goslaviJe 

Broj 11- 12. 
:2; uže k J .: Uzdržavanje i uoo­
treba šumskih pila - 634.0.362.4 
S taj d uharF. i Auferber 
V.: Proizvodnja ,ploča vlakna-
tica - 634.0.8622/3 . • 
Tom i ć D.: Oplemenien!I t~­
ska (arundo donax) - sirovi­
na za celulozu - 634.0.861.0 
- Strojarstvo 
- Međunarodno tržište drveta 
u 1954. i perspektive razvoja u 
1955. godini 
- Jubilej drvno industrijskog 
poduzeća - Belišće . 
- Ekonomisti o problellllIIla 
šumarstva i drvne industrije 
- 634.0.7 

162. - U povodu SO ~o_diSniicc 171. 
štampanja djela Vas1 liJa M:t­
leokovića »Konzerviranje drve-
ta u novogradnjama• - 634.0.84 172. 

6 (1955) 
Broj 1-2. 

163. F r a n č i š kov i ć S.: Sumska 
proizvodnja u svijetu -
634.0.861.0 173. 

164. Gabri čcv i ć A.: Bukovo ce: 
Julozno drvo - važan 1zvozo1 
artikal - 634.0.861.0 . . 174. 

165. - Strojarstvo u drvni;>J md.~-
striji - naprava za h1draulic- !7S. 
no natezanje pila na_ jarmači! 
četverostrana blanJalica, stroj 
za davanje unutarnje napeto. 
sti 
- Ekspertna problematika -
međunarodno tr1.ište tvrdog 
drveta · . 
Rad im i r D.: šumars-tvo 1 
drvna industrija Italije . . 
- Iz zemlje i svijeta - ".~Je­
sti iz zemlje, stanJe na trž1s1l-
ma, raz_no . . . 
- Zaštitna tehmka -, osv1et­
ljeoje radnih mjesta i orosto-
rija . • č. 

1
. 

166. - Klasifikacija stru ne. Jtera­
ture s podjelom područ1a te,h­
no1ogije drveta po Kollmanu 
- 634.0.945.1 
Broj 3. 

167. S J. r i ć S.: Naše drvo na do­
maćem i inozemnom trži~tu -

176
_ 

634.0.7 . 
168. ....a. Nekoliko os'novnih proble­

ma •naše 'proizvodnje nal?ješta. 
ja - 634.0.836.1 177 
- Pregled međunarodnog trži- · 
šta drveta 
- Proljetni Zagrebački Vele-
sajam . .. 
- Povodom des~tgod1šnJICe O­
slobođenja Zagreba i Jugosla-
vije . 
- Drvna industrija na prolJet­
nom zagrebačkom velesajmu 
- Drvno industrijsko poduze­
će Đurđenovac 
- Drvno industrijsko poduze-
će Belišće · 178. 
- Drvna industrija »Papuk« 
Pakrac 
- Drvno industrijsko poduze- 179. 
će Virovitica izlaže na proljet-
nom Zagrebačkon:i. velesajmu_ 180. 
- Drvna industriJa »Slavoni-
ja« Slav. Brod 
- Drvno industrijsko poduze­
će Novi Vinodol 
- Varaždinska tvornica stoli-
ca »Bobit Florijan« - Varaž­

din · 
Broj 4--5. 
- Međunarodna izložba prera­
de i upotrebe drveta 

169. Ben i ć R.: Kalkulacija ekono­
mičnosti u eksploataciji šuma 
- 634.0.66 181. 

170. Kov a č e vi ć ž .: Dva· nova a­
merička dtvna štetnika u Evro-
pi - 634.0.852.5 . . . 182. 
- Strojarstvo u drvnoJ mdu-
striji . 183. 
- Pregled međunarodnog trži-
šta drveta 
- Iz zemlje i svijeta 

p e j O s k i B.: O nekim is ~!,1-
stvima francuske mdus trne 
parkcla - 634.0.833.18 
- Nekoliko s taLis lič.kih poda: 
taka o pi lanama u Francusko, 
- 634.0.832.1 
Broj 6--8. 
- Pred oLvorcnjem jubilarnog 
zagrebačkog velesaj n:a 
B en i ć R.: Kalkulacq a ekono­
mičnosti u eksploatacij i šuma 
- 634.0.66 . 
s taj d uha r F.: O proizvod­
nji ploča iverica -:- 634.0.862_.2 
Ma I č i ć I.: Zašt1 ta , zdravi 1a 
pri finalnoj obradi drveta -
634.0.83 . . d 
~ Strojarstvo li drvnoJ in u-
striji . . . 
- Novi pronalasci I postuo~1 
- Pregled međunarodnog trž.1-
šta .drveta . 
- ~vedska u međunarodnoj 
trgovini drvetom 
- Iz zemlje i svijeta . 
- Tvornica celuloze u Ahzay-u 
- Industrija papira u SAD 
- Stručrie škole i kadrovi 
- Kako organizirati stručno 
uzdizanje raclpika . 
- Pišu nam 1z SrednJe ·struč­
ne škole iz Virovitice 
- Kako je organi,zira1;1a nasta­
va li »L'ecole superieure du 
bois« u Parizu 

Broj 9-tO. · 
Frančišković S.: Meto_de 
injekcije kao naknadna zaštita 
impregnirane građe -
634.0.841.26 . . 
Pa v 1 e ti ć F.: IskorišćenJe si­
rovine u proizvodnji parketa 
- 634.0.833.18 
- Strojarstvo 
- Pregled međunarodnog trži-
šta drveta 
- Meka piljena građa na svjet-
skom tržištu . 
B. K.: ,Proizvodi drvne indu­
strije na jesenskom međuna­
rodnom .velesajmu u Zagrebu 
Broj 11- 12. 
Starčević J.: Komplemen­
tarni sistem norme i akorda u 
drvnoj industriji - 634.0.83 
R e d z i ć E.: Neka iskustva u 
sušenju drveta - 634 .. 0.847.2 
š trik e r R.: Topolovina u in­
dustriji papira - 634.0.861.0 
R a š i ć M .: O sistemu i pro­
gramu praktične nastave za 
škole drvne struke . 
- Pregled međunarodnog trži­
š ta drveta 
G jaj i ć M.: o_ ra~u i zadacj­
ma drvarskog mst1tuta u Mi­
lanu. 

Broj l. 
7 (1956) 

Ben i ć R.: Ekonomičnost kod 
izrade željezničkih pragova -
634.0.831.6 
C o p B.: O sistemu tarifa u ,.,i. 
lani - 634.0.832.14 
Striker R.: Retortni drvni 
ugalj - 634.0.867.5 trži'­
- Međunarodni pregled 
šta 



184. 

185. 

186. 

187. 

188. 

189. 

190. 

191. 

192. 

193. 

194. 

195. 

196. 

197. 

198. 

199. 

Broj 2--3. 
Pa v 1 e li 6 F.: Iskorištenje u 
proizvodnii parketa -
634.0.833.18 · · 
Krpa n J.: Novi madisonski 
režimi za um i etno sušenje dr­
veta - 634.0.847.2 
š l r i .k e r R.: Zaštita drveta 
od požara - 634.0.843 
O pa č ić I.: Bakar u tanin­
skim ekstraktima - 634.0.866.4 
- Ambalaža od ljuštenog dr­
va - 634.0.834.4 
- Strojarstvo 
- Bušilica »Pionjar« 

Broj 4-5. 
- Izložba šumarstva, drvne 
industrije i modernog namie­
š taja 
K u g I e r B.: O proizvodnii i 
izvozu finalnih drvnih artikala 
- 634.0.835/836.1 
J ura ga A.: O nekim ose bina­
ma savremenog namještaja -
634.0.836.1 

Broj 6-8. 
Ki š pat i ć J.: Kemijska sred­
stva za zaštitu drveta - 634.0.84 
Rok o š Z.: Povećanje kapaci­
teta postojećih ili gradnja no­
vih poduzeća za impregnaciju 
drveta - 634.0.84 
- Iz zemlje i svijeta 
- šumarstvo i drvna industri-
ja NR Kine 

Broj 9-10. 
Krpan J .: Savijariie masiv­
nag drveta - 63(0.827 
A u fer b e r V.: O dielektrič­
nom zagrijavanju pri lijeplje­
nju drveta - 634.0.824.873 
H o rva t I.: Abura i Ramin -
634.0.810 . 
- Preo;led međunarodnog tr-
žišta drveta • 
- Drvna industrija na Zagre­
bačkom velesajmu 1956. 

Broj 11- 12. 
B r e ž n j a k M.: Kružne pile 
s umetnutim zubima ·,.... 
634.0.812.33 ' . 
Ju raga A.: · O d_ie,čjem na­
mještaju - 634.0:836.1 
Ben i ć R.: O odnosima izme­
člu cijena nekih drvnih sorti­
menata - 634.0.7 
- .~.trojarstvo u drvnoj indu­
stnJ1 
- Pila, glodalica i bušilica u 
jednom stroju :.:.... 634.0.823 
- Iz zemlje i svijeta 
- Drvna indt.isfrija Turske 
- ·šumsko gospodarstvo Ka-
nade 
- Pregled međunarodnog trži­
šta drveta 

8 (1957) 
Broj 1-2. 

200. L? u 1 a A.: Destilacija otpad­
nog drveta - 634.0.867 

201. F ran č i š ko V'i ć S.: Renta­
lbilnost briketiranja - 634.0.839 

202. Rad iv oj e v i ć Radmilo: Me­
hanizacija radova pri impreg­
naciji željezničkih. pragova -
634.0.841 

203. 

204. 

205. 

206. 

207. 

Rok o š Z.: Impregnacija i 
re impregnaci ja žcljcznickog 
praga - 634.0.841 
R a š i ć M.: O projektin1nju 
stolova i stolica - 634.0.836.1 
- Strojars tvo u drvnoj indu­
striji 
- Pregled međunarodnog trži­
šta drveta 
- Proizvodnja i potrošnja 
šper ploča u svi ietu -
634.0.832.282 . 

Broj 3--4. 
- Savremeni namještaj u svi­
jetu i kod nas 
Frančiškov i ć S.: Drvo­
prerađivački zanati u Hrvat-
skoj 
š ta j duh a r F.: Internacio­
nalno savjetovanje o izolacio-
nim pločama te , ·laknaticama i 
ivericama - 634.0.862.1/3 
- Velesajamski prilog 

Broj 5-6. 
- Smjernice za daljnj i rad 
- Namještaj na sajmovima u 
Zagrebu i OsiiekLl 
Krpa n J .: O procesu umiet­
nog sušenja drveta - 634.0.847.2 
- Pregled međunarodnog trži­
šta drveta 

Broj 7-8. 
- U znaku Zagrebačkog Vele­
sajma · 
- Proizvodnja i izvoz finalnih 
drvnih proizvoda 

208. š ta i d uha r F.: Ploče iverice 
. - 634.0.862.2 

209. 

210. 

211. 

212. 

213. 

214. 

215. 

216. 

Broj 9-t.o:; . 
š uri ć S.: Per spektiva razvo­
ja drvne industrije u Jugosla• 
viji - 634.0.83 · 
C o P B.: Za ekonomičnije is­
ko,rištavanje i preradu bukovi­
ne - 634.0.83 
-'- Međun;irodna konferencija 
u CSR »Bukovina kao indu­
strijska sirovina• · 
Karpati T.: Iskorištenje ka­
paciteta u fina Ino i drvnoj in­
dustri ii - 634.0.835/836 
š trik e r R.: ·_Budućj zadaci 
kemijsko-t,ehnološkog istraživa­
nja drveta - 634.0.863/867 
- Kora drveta ' - nova indu­
striJsk11 sirovina ..:.. 634.0.892.43 

Broj 11-12. 
B. H.: Produktivnost u drvnoj 
industriji , · · 
B en-ić R. i Krp an J.: S pu-
ta 'PO Poljskoj • 
Ben i ć R.: Mogućnost upotre­
be motornih vit ala »Zwergkuli« 
i »Bergkuli« u eksploataciji šu-
ma - 634.0.375 · · · · 
R a š i ć M.: -Boje u stambenim 
i radnim prostorijama 
V uj i č i ć L.: Drvna industri­
ja Jugoslavije - 634.0.83 

9 (1958) , · 
Broj 1-2. · 
H o rva t I.: Istraživanja teh­
ničkih . svojst ava jelovine (A­
bies ,uba mili) iz Gorskog Ko­
tara - · 634.0.812 

217. B r cž n j a k M.: O promjeni 
boje bukovih piljenica kod pa­
renja u zavisnosti od njihove 
deblj ine i tra janja parenja -
634.0.846 
V. M.: Diskusija o s to licama 

218. R ok o š Z.: Mješavine ul ja kod 
impregnacije TT i elektrovod­
nih stupova - 634.0.841.l 

219. P ej o v s k i B.: • l mperkol« 
drvni proizvod budućnosti -
634.0,83 

220. 

221. 

222. 

223. 

224. 

225. 

- Napinjanje kružnih pila 
- Strojarstvo u drvnoj indu-
strij i 
- Iz zemlje i svijeta 

Broj 3--4. 
B e n i ć R.: Minimalni promjer 
trupaca i maksimalno učešće 
srca kod pr agovske oblovine 
- 634.0.831.6 
- Industrija namješta ja u En-
gleskoj 
- Izbor, održavanje i upotre­
ba brusnih ploča - 634.0.829.13 
Peternel J.: Kamion u eks­
p loataciji šuma 
- III kongres 

Broj 5-6. 
Smolčić Z.: Ispitivanje i 
kontrola kvalitete materijala 
za površinsku obradu -
634.0.829.1 
- Mjerenje sadržaja vlage -
634.0.812.210 
- Izbor, održavanje i upotre­
ba brusnih ploča - 634.0.829.13 
š trik e r R.: · Impregnacija 
drva pen taklorfenolom -
634.0.841.1 

Broj 7-S. 
· Jo ka M.: Drvna industrija na 
Zagrebačkom velesajmu 1958. 
god. , 

226. š trik e r R.: Mogućnost za­
mjene borovine smrekovinoro 
u brodogradnji - 634.0.838.6 

227. S mo 1 č i ć - ž e r 'd i k : Probi­
janje ljepila -kod. furniranja -
634.Q.829.1 . · .. 
M. B.; Neki problemi evropske 
drvne indust rije ., · ' · 

Broj 9-10. 
- Akad. Aleksandru Ugrenćvi: 
ću ~ in memoriam 

228. C o p B.: Analiza: kao sredstvo 
za postizavanje boljeg učinka 
piljenja hrasta i bukve· -
634.0.832.15 . 

229. B e rt i č R.: Ekonomičnost me­
hanizacije sječe - 634.0.323 

230. R a š i ć M.: Uklanjanje mrlja 
s površine drva - 634.0.829.1 
- Namještaj na Međunarod­
nom zagr~bačkom velesajmu 

231. - Prva tvornica iverica u zem­
lji - ·634.0.802.2 

232. A d ž a ji ć H.: Sanduk za pa­
kovanje jabuka· - 634.0.834.4 

Broj 11- 12. 
233. Krpa n J.: Istraživanje pri­

rodnog sušenja ogrjevnog drva 
- 634.0.847.1 

234. š t aj duh a r F., Ekonomika 
• • proiz.vodnje iverica - 634.0.862.2 
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235. B a đ u n S.: lskorišćenjc po­
pruga u proizvodnji nekih ve­
ličina običnih parketa -
634.0.833.18 

255. Rok o š Z.: Naknadna zaštita 
elektrovodnih s tupova -
634.0.841.26 

272. K ov a će vi ć S.: Prilog ispi1i­
vn ju svrsishodnosti naknadne 
zaštite stupova za vodove 
634.0.841.26 . . . 2. u r i ć R.: Rasvjeta kao fak, 

1or sigurnosti kod rada - Novi pronalasci I po~t1:1oc1 236. 

237. 

R a š i ć M.: Albuminsko ljepi­
lo - 634.0.824.822 256. S t r i k c r R.: Zimmerman­

•proces - novi postupak za 
mokro spalj ivanje sulfitnc 1'-!­
žine i mulja iz naprave za b1-
s1 renje otpadne vode -
634.0.861.l 9 

- Strojarstvo u drvnoJ indu-
striji 

238. 

V rt ar B. i P o spi š i I O.: 
Poredbena mikološka ispitiva­
nja katranskih ulja 
634.0.841.41 
- Novi pronalasci 
- Nove knjige 

10 ( 1959) 

Broj 1- 2. 

šteti ć V.: Trstika kao eko­
nomičan građevni materijal 
- Iz zemlje i svi jela 
- Proizvodi drvne industri ie 
na Jubilarnom Međunarodnom 
Zagrebačkom Velesajmu 

273. 

274. 

- S tan je i perspektiva sviC\· 
skc industrije celuloze i papi­
ra - 634.0.861.1 
Kriti ć D.: Ma nic buke u in­
dustriji - 634.0.83 
- Naša kronika 

Broj 7-8. 
- Međunarodni zagrebački ve­
lesajam 1960. 

Go r š i n S. N.: Znanstvene os­
nove zaštite bukovog drveta na 
skladištima - 634.0.84 257. 

Broj 11- 12. 
S m o I č i ć - 1. c r d i k Z.: Pri­
mjena poliester-lakova kod po­
vršinske obrade namještaja -
634.0.829.17 

275. - Standardizacija trake za 
tračne pile - 634.0.822.34 239. Ka i se r R.: Stlačivanje i iz­

jednačivanje pilnih zubaca -
634.0.822.8 

276. 

240. K r i ti ć D.: Perspektivni raz­
voj suhe destilacije drva u Ju­
goslaviji - 634.0.867 

258. G r g u r i ć S. i H o r v a t B.: 277. 

G ja i ć M.: Nt;kol!~o postavki 
u vezi mehanizac11e n1lanskc 
prerade d.rva - 634.0.832.17 
G r g uri ć S. i H o r. v a t B:: 

241. 

242. 

243. 

244. 

245. 

246. 

D. K.: Mogućnost iskoriš~enja 
lignina - 634.0.864 
P eter n el J .: Radna isku­
stva i obračun troškova za mo­
tornu lančanu pilu za jednog 
radnika - 634.0.361.7 
Lov r i ć N.: Mehanizacija iz­
gradnje šumskih putova -
634.0.38 
B režnjak M.: Pilanska in­
dustrija u SAD - 634.0.832.1 
- Strojarstvo u drvnoj indu­
striji 

Broj 3-4. 
B r e ž n ja k M.: Ispitivanje 
kretanja temperature pare u 
jami kod zagrijavanja bukovih 
trupaca - 634.0.846 
R a š i ć M.: Karbamid-formal­
debidna ljepila - 634.0.824.834 
- Exportdrvo »194S-1958« 
Broj S-6. 

247. Gr g uri ć S.: Osvrt na kreta­
nje proizvodnosti rada na pi­
lanama Hrvatske -
634.0.832.14,'15 

248. K rpa n J.: Sušen je drva cen­
trifugiraniem - 634.0.847.7 

249. B a đ u n S.: Primjena radioak­
tivnih izotopa u tehnologiji dr­
va - 634.0.812.17 

250. Kri t i ć D.: Podizanje tvorni­
ce viskoze u Loznici -
634.0.861.4 

251. 

Broj 7-8. 
- Uz jubilarni Zagrebački ve­
lesajam 
š po I j ar i ć Z.: S truktura i 
kvaliteta drva - 634.0.81 

252. - Uređaji za odsisavanie 'Di• 
ljevine i sitnih otpadaka 

253. 

254. 

122 

634.0.83 
- Iz zemlje i svijeta 

Broj 9-10. 
V u j i č i ~ L.: Sirovinska baza 
i s tanovništvo kao činioci raz• 
voja drvne industrije u Jugo­
slaviji - 634.0.83 
Gr e gj ć M.: Zaprim~je . i 
mjerenje p ilanske oblov10e na 
stovarištu trupaca - 634.0.832.10 

Proizvodnost rada na industri i· 
skim pilanama Hrvatske -
634.0.832.15 

Proizvodnost rada u mdustnJ• 
skim pilanama Hrvatske -
634.0.832.15 259. - Engleske norme za kontro­

lu kvalitete u serijskoj proiz­
vodnji namještaja - 634.0.836.1 
- Eksportna problematika 

278. S tri k e r R.: Primjena auto­
matskih metoda u kemijskoj 

260. 

261. 

262. 

263. 

264. 

265. 

266. 

267. 

268. 

269. 

270. 

271. 

li ( 1960) 
Broj 1-2. 
B r e ž n jak M.: Statistička 
kontrola kvalitete u pilanskoj 
industriji - 634.0.832.18 
B e n i ć R.: Zračni transport 
proizvoda eksploatacije šuma 
- 634.0.376 
K e r v i na a M a r j a n o v i ć 
Lj.: Zaštita drvenih stupova 
po osmoza postupku• 634.0.841.3 
Pete r ne 1 J.: Nekoliko upu­
ta u vezi izbora i uzdržavanje 
motornih lančanih pila -
634.0.362.7 
Go t t 1 i e b F.: Mehanizacija 
transporta drva pomoću samo­
hodnih dizalica - 634.0.375 
Strike r R.: Neki aspekti 
planiranja u drvnoj industriji 
- 634.0.79 

Broj 3-4. 
Krpa n J.: Fizička i mehanič­
ka svojstva izolacionih ploča 
- 634.0.861.1 
B a đ u n S.: Primjena radio­
aktivnih izotopa u industriji za 
preradu drva - 634.0.83 
G oj m e r a c M.: Osvrt na čla­
nak Dr. I. Vujičić - 634.0.83 
Krpa n J.: Utezanje i krivu­
lja sušenja bukovine -
634.0.812.214 
- Novi pronalasci i postupci 
- Strojarstvo u drvnoj indu-
striji 
- Iz zemlje i svijeta · 

Broj S-6. 
- Međunarodni drvni sajam u 
Ljubljani 
H 6 fm a n V. i B a k i ć S.: 
Ljepilo domaće proizvodnje za 
industriju ploča iverica -
634.0.824.83 
s·abadoš - šarić A.: Ispi­
tivanja utjecaja s terilizacije na 
otpornost drva prema gljiva­
ma truleži - 634.0.8442 

proizvodnji - 634.0.863/88 
- Iz zemlje i svijeta 

Broj 9- 10. 
279. E t t i n g e r Z.: Utvrđivanje e­

lemenata radnog vremena no­
moću studije učestalosti -
634.0.83 

280. S t r i k e r R.: Proizvodnja ce­
luloze iz Jiščara - 634.0.861.1 

281. Kov a č e vi ć S.: Natrijev si­
likofluorid kao zaštitno sred­
stvo za drvo - 634.0.841.1 

282. R. S.: Napredak u kemijskoj 
preradi otpadnog drveta -
634.0.839.94 

283. 

284. 

285. 

286. 

287. 

288. 

- Strojarstvo • 
- Praktični savjeti i uputstva 
- Novi pronalasci 
- Zagrebački Velesajam 1960. 

Broj 11- 12. 
H o rva t I.: U povodu stogo­
dišnjice šumarske nastave 
1890-1960. - 634.0.945 
H. I.: Pedesetgodišnjica Forest 
Products Laboratory -
634.0.83 
F r a n č i š kov i ć S.: Pogled 
na prošlost iskorišćavanfa šu­
ma u Zapadno-Hrvatskom vi­
sočju - 634.0.9 
U n u ki ć M.: Praktična Pri­
mjena studije učestalosti u fi. 
nalnim pogonima drvne indu­
strije - 634.0.835/836 
Pet ri ć B.: Vari,iacije struk­
ture drva za vrijeme rasta dr­
veta i njihov uticaj na kvalite­
tu drva - 634.0.815 
Krpa n J.: Gubitak kod bru­
šenja šperovanog drva -
634.0.832.282 
- Strojarstvo u drvnoj indu­
striji 
- Novi pronalasci i postupe.i 

1.2 (1961) 
Broj 1-2.. 
- Razvoj proizvodnje i snab­
dijevanJe domaćeg tržišta su­
vremenim namještajem . 



289. 

290. 

291. 

292. 

293. 

294. 

295. 

296. 

297. 

298. 

299. 

300. 

301. 

302. 

303. 

304. 

305. 

306. 

Krpa n J.: Cvrstoć:l lijeplje- .107. 
nja stolarskih ploča -
634.0.832.283 . . . 
B a đ u n S.: lskonšlen1e siro­
vine u induslri iskoi proizvod­
nji bačava - 634.0.834.3 
Le ch pa m me r E.: Trans­
port:ni problemi skladištenja u 
drvnoj industriji - 63~.0:848.2 308. 
- Strojarstvo u drvno1 mdu­

309. stri ji 
B e 'n i ć R.: Odjel za -d.rvo teb­
nološkog instituta u Kopenha-
genu 
Broj 3--4. 
- Osvrt na izvoz namještaja 
iz Jugoslavije - 634.0.836.l 
Ettinger Z.: Mjere za una­
pređenje unutrašnjeg transoor­
ta kod finalne prerade drva -
634.0.835/836 
U i d I N.: Zaštita bukovih tru­
paca protiv zagušivanja -
634.0.841.19 
- Novi pronalasci i postupci 
- Iz prakse u praksu 
- Naša kronika 
- Iz zemlje i svijeta 

310. 

311. 

312. 

Broj 5-6. 
O pačić I.: !straživanje hra- 313. 
s tov ine za proizvodnju kva!J­
tenog tanina - 634.0.866.4 
- Tehnički postupci kod laki- 314. 
ranja drva - 634.0.829.17 
S zy d I ow s ki M.: Savreme-
na fabrika namještaja iz savi- 315. 
,ienog drva u Poljskoj 
634.0.836.l 
- Iz prakse u praksu 
- Elektronika 
- Naš namještaj na međuna-
rodnim sajmovima 316. 

Brol 7-ll. 
- Međunarodni jesenski za-
grebački velesajam 1961. 317 
Podbrežnik F.: Uticaj kli- . 
me na tehničko drvo -
634.0.812.2 
E t t i n g e r Z.: Tekuća traka 
u finalnoj proizvodnji -
634.0.835/836 

318. 

- Iz prakse za praksu 
Kovačević M.: Viša tehnič- 319. 
ka škola finalnog smiera u No-
voj Gradiški - 634.0.945.3 
- Iz zemlje i svijeta 
- Nove knjige 
Broj 9-10. 320. 
G r g u r i ć S.: Osvrt na eko­
nomiku drvne industrije Jugo­
slavije za period 1958-1960. -
634.0.79 321 
Lechpammer E.: Uređaji · 
za vitlanje piljene grade -
634.0.848.7 322 
- Tvornica poluceluloze, kar- · 
tona i kartonske ambalaže u 
Belišću - 634.0.861.1 
Broj 11- 12 
Krpan J.: Pomoćna oorema 323. 
za sušenje drva - 634.0.847.2 
Boj anin S.: O nekim osobi­
nama podataka utroška vreme-
na kod ručnih radova i njiho-
voj obradi - 634.0.3 
Kale r J.: Metode raspodiele 
dijela čistog prihoda za osobne 324. 
dohotke po ukupnom učinku 
- 634.0.79 

- Izrada bačava u Drvnom 325. 
kombinatu Đurđenovac -
634.0.834.3 
- Strojarstvo u drvnoj inc.lu-
s triji 326. 

13 (1962) 
Broj 1-2. 
Krpa a J.: Pomoćna oprema 
za sušenje drva - 634.0.847.2 327. 
Pet r i ć B.: Varijacije u struk-
turi normalnog i kompresij- 328. 
skog drva jelovine -
634.0.811.22 
Devi ć I. Linearno programi­
ranje u rcšavanju drvnoindu- 329. 
sirijskih problema - 634.0.83 
- Iz prakse u praksu 
- Naša kronika 330 
- Iz Tvornice pokućstva »S. · 
Sekul ić« N. Gradiška 

Broj 3--4. 
C o p B.: IV kongres inženjera 
i tehničara šumarstva i drvne 
industrije Jugoslavije - 634.0.9 331. 
Gr g u r i ć S.: Industrija na­
mještaja i građevinske stola-
rije Jugoslavije 1960. - 332. 
634.0.833/836 
š taj duh a r F.: Okal-ploče 
- proizvodnja i primjena - 333. 
634.0.862.2 
Ben i ć R.: Varijacije nekih 
fizičkih svojstava drva u deblu 
crne johe - 634.0.812.2/3 
S i m I ć M.: Revija drvne in­
dustrije na međunarodnom 334. 
sajmu drveta u Ljubl jani -
634.0.83 

Broj 5-6. 335. 
V u j i č i ć L.: Projektiranje 
unutrašnjeg transporta u drvo­
prerađivačkim poduzećima -
634.0.83 

6 E t t i n g e r Z.: Tehnička pri- 33 • 
prema rada - 634.0.83 
S i m i ć M.: Osvrt na IV Me­
đunarodni sajam drveta u 
Ljubljani 
Podbrežnik F.: Požarna 
preventiva u drvnoj industriji 337. 
- 634.0.83 
E. P.: Izrada ploča vlaknatica 
po suhom postupku -
634.0.862.3 
Broj 7- 8. _338. 
Gr g uri ć S.: Drvna industri-
ja Jugoslavije u 1961. godini s 
posebnim osvrtom na drvnu 339. 
industriju NR Hrvatske i NR 
Slovenije - 634.0.83 
Ben i ć R.: Mehanizacija šum-
skih radova u Cehoslovačkoj •340. 
- 634.0.323 
Mutibarić J .: Prilog pozna­
vanju nekih fizičkih svojstava 
euroameričke topole (popuJus 
euramericana dođe guinier cv. 
Serotina) - 634.0.812.2/3 
Krpa n J.: Drveni ,Jfriketi -
634.0.839.813 · , 
- Rezolucije I V Kongresa in­
ženjera .i · tehničara šumarstva 
i drvne industrije SFRJ 

Broj 9- 10. 341. 
Hr i bar J.: Utjecaj režima 
parenja na boiu i svojstva bu­
kovine - 634.0.846 

B rc ž n ja k M.: Pilanars tvo u 
Norveškoj - 634.0.832.1 . 
- Novi pos tupci i pronalasci 
- Strojarstvo 
- Kako un.ipri jediti higijen-
s ko-tehničku zaš titu na ra­
du - 634.0.83 

Broj 11-12. 

Krpa n J .: Is tra'i.ivanja iveri­
ca od pozdera - 634.0.862.2 
S taj duh a r F: Ekonomski 
aspekti proizvodu je I upotrebe 
vlaknatica i iverica -
634.0.862.2/3 
š ta idu h a r F.: Iverice iz tri­
ju afričkih vrsti drveta -
634.0.862.3 
V u j i č i ć L.: Linearno pro­
gramiranje u drvno industrij­
skim poduzećima - 634.0.83 

14 ( 1963) 
Broj 1-2. 

Pavli n Z.: Sadržaj vode u 
drvu građevne stolarije -
634.0.833.151/152 
H e r I je vi ć N.: šperploče za 
vanjsku upotrebu u građevi­
narstvu - 634.0.832.282 
E t t i n g e r Z.: Provođenje. ra­
cionalizacije rada u tvornica­
ma namještaja - 634.0.836.1 

Broj 3--4. 

B a đ u n S. i B r e ž n jak M.: 
Iskorištenje sirovine u proiz­
vodnji mozaik parketa -
634.0.833.18 
V uji č i ć L.: Algebarski me­
tod linearnog programiranja u 
dn,no industrijskim preduzećf­
ma - 634.0.83 
.Kov a če vi ć M.: Kompara­
tivno ispitivanje četiri u~lovna 
spoja iverica na bazi kudeljnog 
pozdera - 634.0.862 

Broj 5-6. 

Brežnjak M. i Hvamb G.: 
Studija o listovima pila iarma­
ča s razvraćenim i stlačenim 
zupcima u odnosu na preciz­
nost pi ljenja ~ 634.0.822 
Mu r ko D.: Mogućnost isko­
rištenja . sulfitnog otpadnog 
Juga - 634.0.861.19 
V i š ni e v a c N.: Pilanska bu­
kova oblovina kao sirovina za 
proizvodnju ŠJ?er ploča -
634 .o .832 .282 
Podbrežnik F.: Organiza­
cija službe održavanja u pre­
duzećirna prerade drveta, a 
posebno u strugarama -
634.0.832.14 
- Kalkulacija utroška vreme­
na kod transporta na skladištu 
piljene građe 
- Nova tvornica ploča iveri­
ca u Vinkovcima 

Broj 7-ll. 

Kov a č e vi ć M.: Mogućnost 
smanjenja bubrenja u debljinu 
~Qd 1verica iz kudeljnog po:t­
dera - 634.0.862 

123. 



342. B r e ž n jak M.: Piljenje •. nra­gova i veličina neorave srz1 bu­
kove pragovske oblovine -

360. B a đ u n S.: Tot nosl m icrcn_i!1 sadržaja vode u d rvu elcklrn:• 
375. K u g I c r M.: Lincam_o )?r_ogra­miran je u pro11vodnJ1 p1IJenog 

drva - 634.0.832.14 . . - Krp a n J .: lnlem ac1onaln1 
~impozij u MLinchenu o sorp-

634.0.831.6 . . .. . 343. E t ti n g c r Z.: T1oriac1.'.a 1 standardizacija u indus1riJ1 na­
mještaja - 634.0.836.1 

Broj 9-10. . 344. C o p B.: Promjena naći'.1a 1?1~ ljenja - r.ut ka modenmac111 prerade hšćara - 634.0.832.14 345. L a w n i c za k M. · R a c z kw­s ki J.: Ploče iz lanenOJZ i ko­nopljinoi poz~era. - 634.0.862 346. Problemi furmranJa -
634.0.829.19 

347. B a đ u n S.: Drvene bačve kao ambalaža - 634.0.834.33 
Broj 11- 12. 

348. V u j i č i ć L.: Simplek_sni _me­tod linearnog program1ranJa u drvno industrijskim preduzeći­
ma - 634.0.83 

361. 

362. 

363. 

364. 

nim ins1rumen1om nllv~romc­tar lyp HO-R 30• - 634.0.812.210 
R a š i ć M.: Uzroci c1·vcnila n:i 
lakiranim povriinama -
634.0.829. l 7 
- Pitanja· i odi:ovori . S im i ć M.: Međunarodni sa­
jam d1·vcta u Ljubljani 
Broj 7. 
O eno na A.: Interni učinci u 
industrijskim ooduzcćima 
634.0.83 
R a š i ć M.: Močila za drvo -
634 .O .829 .12 
Muti bar i ć J.: Upotreba vr­be i topole u svctlosti naše ra­
nije stručne lite rature 
Broj 8. 
G I e s i n g c r V.: Impregnaci­ja drva metodom P<?tpunO$ na-pajanja s wolman1t soli -
634.0.841.13 

376. 

377. 

378. 

379. 

380. 

cij i i rcologi ji d rva . - Ehportna prohlcmat1ka 
- Bibliograf, ki pregled 

Bro~ 3-4. . B o J a n i n S.: Gubila~ _kod sj_eče i it.rade hru~w luzn1a ka (Qucrcus pcnduc!-'lata !='.HRH.) obzirom na ućcšcc sor11mena1a 
- 634.0.33 .. s a 1 ova c I.: Ookumcn1ac1J~ o stručnom i naučnom radu 1 njena primjena u drvnoj indu­strij l i šumarstvu - 634.0.945.1 S a b adi R.: šume i drvna privreda Etiopije - 634.0.83. - Rad istraživačkih i servis­nih instituta u Kanadi A n g e I o v K.: Prerada drveta u SR Makedoniji od 1914. go­
dine - 634.0.83 349. S. F.: Jarmača ili tračna pila za trupce kod piljenja listača 

- 634.0.822.32/34 365. M uk o O.: Određivanje sasta­
va sredstava za zaštitu drva pomoću kromatografijc na pa­
p iru - 634.0.841.1 

R a š i ć M.: Lamina ti -
634.0.862 
- Bibliografski pregled 350. H o rva t I.: Međunarodna konferencija o tehnologiji drva 

634.0.946.2 

15 (1964) 
Broj 1-2. 

- Pisma uredništvu 
- Iz zemlje i svijeta . - Novi pronalasci i postupe, 
- Pitanja i odgovori 

Broj 5--6. . . 381. P I a v š i ć M. 1 Go 1 u b o v I ć U.: Istraživanje ckonomičnosti u proizvodnji furnira iz furnir• sk1h trupaca poljskog jasena 
- 634.0.832.281 -351. P I a v š i ć M. i G o I u b ovi ć 

U.: Istraživanje postotnog od­nosa pilanskih trupaca po kva­liteli i .klasi jelovih okrajčenih dasaka (piljenica) komercijal­nih dužina na bazi pilanskih debljinskih razreda - podraz. 

366. - Greške drveta - terminolo-
gija - . 634.0.85 

382. L ju I j ka B.: I spitivanje o­brade pločastih elemenata na 
cilindričnoj brusilici 
634.0.829.13 

352. 

353. 

354. 

355. 

356. 

357. 

358. 

reda - 634.0.832.10 
Ben i ć R.: Jelove grane kao potencijalna sirovina za proiz-
vodnju ploča iv1;rica ! vlakna­tica te celuloze I papira -
634.0.862.2/3 . - Novi pronalasci i postupci - Iz historije industrije olo-
vaka - 634.0.835 
- Iz zemlje i svijeta 
- Proizvodnja okal-ploča u Srpskim Moravicama -
634.0.8622 

Broj 3-4. 
Gr g uri ć S.: Drvna industri­
ja Jugoslavije u syijetlu.me~u­sobnih odnosa pnvrednih d.1e­
latnosti - 634.0.83 
K r mp o t i ć I.: Tehnološki proces proizvodnje ploča ive­rica od usitnjene stabljike ko-
noplje - 634.0.862.3 .. D om a i nk o D.: Znača,1 mdu­strijskog psihologa za ekono­miku industrijskog poduzeća 
- 634.0.83 . Ham m Đ.: Približni poJedno­stavljeni način određivanja u­troška el. energije i pred31?e mehaničke energije_ ti;:ofaznih asinhronih i indukc1onih elek­
tromotora - 634.0.83 
- Iz zemlje i svijeta 
- Naša kronika 

Broj S-6. 

Broj 9-10. 
367. E t ti n g e r Z.: Organizacija 

tehničke kontrole u finalnoj proizvodnji - 634.0.835/836 368. M u r ko D.: Upotreba jelove kore za proizvodnju tamna -
634.0.866.41 
s o I a ja V.: l!)dustrij~ name­štaja u Zap. NiemačkoJ - Praktični savjeti i uputstva - Strojarstvo u drvnoj indu-
striji 

369. A n g e 1 o v K.: Industrijska prerada drveta u SR Makedo­niji u periodu između dva rata 
- 634.0.83 
š i 1 i n g e r O.: Osvrt na ovo­godišnji Zagrebački velesajam 
Broj 11-12. 

370. P et r i ć B.: Mikroskopska i­dentifikacija važnijih domaćih i kod nas kultiviranih četinja­
ča - 634.0.811 

371. Kovačević M.: Kompara­tivno ispitivanje utjecaja triju h idrofobnih sredstava kod iz. rade iverica iz 'bukovine -
634.0.8622 

372. B r e ž n j a k M.: Značenje kvantitativnog iskorištenja tru­. paca i suvremeni trendovi u pilanarstvu - 634.0.832.15 373. - Budućnost upotrebe drveta 
- 634.0.83 

374. 

16 (1965) 
Broj 1-2. 

383. A 1 i ć O.: Sušenje nekih doma­ćih lakova za površinsku obra­du drveta - 634.0.829.17 384. Tom a n i ć S.: Pripreme za 
skraćenje radnog vremena u tvornici •TOZ. u Zagrebu -
634.0.83 

385. š a I ova c I.: Bibliografska aktivnost Instituta za drvo i sastanak u Zagrebu o doku­mentaciji u drvnoj industriji i šumarstvu - 634.0.945.1 
- Lijepljenje pomoću kas­kadnog uređaja 

Broj 7-8. 
386. Gr g uri ć S.: Efikasan sistem 

praćenja i kontrole radnog u­
činka - faktor sniženja troš­kova proizvodnje - 634.0.83 387. š taj duh a r F.: Kvaliteta o­plemenjenih iverka -
634.0.862.2 

388. H e r U e vi ć N.: Kapa~itet ~; drauličnih preša u proIZVodnJI 
šperploča - 634.0.832.282 Broj 9-12. 

389. Gol u bovi ć U.: Istraživanie :praga rentabilnosti pri preradi Jelovih pilanskih . trupaca na jaimačaroa - 634.0.832.10 390. S a b a di R.: šumarstvo i drv­na industrija Etiopije -
634.0.83 

391. G r g uri ć S.: ·Izgradnja tvor­nice namještaja u Gvmeji -
634 .0.836.1 
H e r 1 j e vi ć N.: Novi stroj za 
nanošenje ljepila 359. štajd_~ha_r ~-= l:)vjeti za o­plemenJ1vanie 1venca -

634.0.8622 

B a đ u n S.: Fizička i m~hanič­ka svojstva hrastovine iz šum­skog predjela Lubardenik, Li-
S i mi ć M.: U povodu među­narodnog sajma drva u Ljub­
ljani povljani - 634.0.812 -' 
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392. 

393. 

394. 

395. 

396. 

397. 

398. 

399. 

400. 

401. 

402. 

403. 

404. 

405. 

406. 

407. 

408. 

S a I ova c I.: Organizacioni e­
lementi dokumentacionog cen­
tra za drvnu industriju i šu­
marstvo - 634.0.945.1 

17 (1966) 
Broj 1. 

B a r i š i ć T.: Predsušenje dr­
va - mogućnosti i uslovi pri­
mjene - 634.0.847 
S ip uš M.: Proizvodnja i plas­
man namještaja - 634.0.836.l 
Mač e š i ć B.: Zajednički za­
daci u sadašnjem momentu 
privredne reforme - 634.0.83 
- Stručna tribina 
- Tehničke i tehnološke novo-
sti 
- Bibliografski pregled 

Broj 2-3. 
K u g I e r M.: Jedan prilog nro­
blemu određivanja optimalnih 
rasporeda pila - 634.0.832.15 
H e r I je vi ć N.: Perspektivna 
proizvodnja i potrošnja šper 
ploča u SFR Jugoslaviji -
634.0.832.282 
Rok s a n di ć D.; Osvrt na 
mec1uoarodni sajam namješta­
ja u Kolnu 
- Novosti iz drvne privrede 

Broj 4-S. 
G r g uri ć S.: Komparativna 
metoda kvantificiranja i anali­
ze nivoa i dinamike stupnja 
ekonomske efikasnosti faktora 
proizvodnje - 634.0.796 
Boj anin S.: Debljina kore 
na raznim visinama od tla kod 
jelovih stabla - 634.0.811.73 
B r e ž n j a k M.: Pilanska pre­
rada tikovine u Burmi -
634.0.832.l 
Iv a š ti nov i ć J.: Drvni škol­
ski centar u Rocsenheimu 

Broj 6-7. 
Bađun S.: Poroznost drva -
634.0.812.3 
R a š i ć M.: Bijeljenje drva vo­
dikovim superoksidom -
634.0.829.11 
Le n dj e I K. i Križ anić B.: 
Obi-ada drvenih površina kise­
Jootvrdnjavajućim lakovima i 
lakbojama - 634.0.829.17 
- Iz inozemstva 
B r e ž n j a k M.: Aktivnost 
norveškog Instituta za drvo i 
drvnu industriju - 634.0.946.3 
G I e s i n g e r V.: Praktična 
metoda ispitivanja gorenja im­
pregniranog drva - 634.0.841 
Ja g i ć L.: Novi zakon o rad­
nim odnosima i samoupravna 
praksa - 634.0.83 

'3roj 8-10. 
B a đ u n S.: Komparativne is­
traživanje određivanja volum­
ne težine drva metodom flota­
cije i standardnom metodom 
- 634.0.812.3 
Kop i tov i ć š .: Mogućnost 
skraćenja vremena prešanja 
kod proizvodnje troslojnih plo­
ča iverica uz primjenu ljepila 

409. 

410. 

411. 

412. 

413. 

414. 

415. 

416. 

417. 

418, 

419. 

420. 

421. 

»Sintex AT 90« - 634.0.862.2 
- Iz nauke i tehnike 

Broj 11- 12. 
Brežnjak M.: O kvaliteli pi­
ljenja na primarnim pilanskim 
s1rojevima - 634.0.832.18 
L ju I j ka B.: U1jecaj struktu­
re neravnosti dn1a i laka na 
glatkoću površine - 634.0.829.17 
Bojanin S.: Učešće kore 
kod jelove oblovine raznih deb­
ljina i njen odnos prema deb­
ljini stabala od kojih oblovi­
na potječe - 634.0.811.73 
R a š i ć M.: Ispitivanje drva 
metodama nerazaranja ljepila 

634.0.824.81 

18 ( 1967) 
Broj 1-2. 

B r e ž n jak M.: Iskorišćenje 
bukovih pilanskih trupaca kod 
piljenja na tračnoj pili i jar­

·mači - 634.0.832.15 

Broj 3-5. 
E t ti n g e r Z.: Sudjelovanje 
elemenata radnog vremena u 
industriji namještaja -
634.0.836.1 
- Zajednički nastup proizvo­
đača strojeva za obradu drva 
SR Njemačke na Zagrebačkom 
Velesajmu 
- Nove tvornice iverica iz poz, 
dera 

Broj 6-7. 

G ri~ uri ć S.: Ekonomsko-hi­
storijski razvitak drvne indu­
strije Hrvatske - 634.0.83 
š u I e nt i č F.: Objektivno 
vrednovanje proizvoda i proiz­
vodnje šumarstva presudan 
faktor za sanaciju prilika u 
šumskoj privredi - 634.0.664 
Oreš kov i ć M.: Ekonomika 
proizvodnje topolovih pilan­
skib sortimenata po standardu 
- 634.0.832.16 
Brežnjak M.: Osvrt na čla­
nak »Istraživanje praga renta­
bilnosti pri preradi jelovih ni­
lanskih trupaca na jar,mača­
ma« • · 

Broj 8-9. 

Hamm Đ. i Lovrić N.: Ter­
mička izolacija zidanih komor- · 
nih sušionica za drvnu građu 
- 634.0.847.2 
Petrović S.: Prilog istraži­
vanju o proizvodnji i svojstvi­
ma lakih ploča iverica -
634.0.862.1 

Broj 10-12; 

P I a v š i ć M.: Istraživanje ren­
tabilnosti u proizvodnji furni­
ra iz furnirskih trupaca hra­
sta lužnjaka - 634.0.832181 
Mađara c P.: Teoretsko 
praktički pristup utvrđivanju 
optimalnih serija u industrij­
skoj proizvodnji - 634.0.83 

422. Unuk i ć M.: Kontinuirani 
1chnološki procesi u finalno j 
preradi drva - 634.0.835. 836 

19 ( 1968) 
Broj I. 

423. S u I c n t i ć F.: Sto očekujemo 
od šumars1va i drvne industri­
je - 634.0.83 

424. 13 c n i ć R.: S1a1istička kontro­
la proizvodnog procesa u in­
dus triji namješta ja i građevne 
stolarije - 634.0.836.1 

425. 

426. 

427. 

428. 

429. 

430. 

431. 

432. 

433. 

434. 

Go I u bovi ć U.: Odgovor dr. 
M. Brežnjaku na napis objav­
ljen u »Drvnoj industrij i« br. 
6-7/1967. god. 
- Salon -pokućstva - Ljubl ja­
na 4- 12. l. 1967. 
- »Exportdrvo• - Informa­
tivni billen 

Broj 2-3. 
Nowak K. i Ljuljka B.: 
Neka mehanička svojstva la­
kova za drvo - 634.0.829.17 
U i d I N.: Zaštita tehničke ob­
lovine premazima - 634.0.841.19 
Gr e g i ć M.: Tehničko-tehno­
loške i eksploatacione karakte­
ristike tračne pile TA-1400 
»Bratstvo« - 634.0.822.34 · 
S im i ć M.: Jugoslavenska nro­
izvodnja skija za tržište i iz­
voz - 634.0.838.5 
- »Exportdrvo« - Informa­
tivni bilten 
- »Koln 1968.« - zapažanja i 
ocjena uz Međunarodni salon 
namještaja 

Broj 4--6. 
Rosi ć A.: Proizvodnja i trži­
šte drvnih ploča u Jugoslaviji 
- 634.0.862.2/3 
G I e z i n g e r V.: Polivinilace­
tatna ljepila u drvnoj indu­
striji - 634.0.824.839 
V i do vi ć N.: Suzbijanje no­
vršinskih gl ii vica na bukovoj 
piljenoj građi - 634.0.841.19 
Gr e g i ć M.: Neke karakteri­
stike drvne industrije Slovačke 
- Predložene mjere za una­
pređenje pilanske prerade bu­
kovine - 634.0.832.1 
-" Iz nauke i tehnike 
Iv a š ti nov i ć J.: Nastavni 
planovi tehničkih škola finalne 
drvne struke 
S im i ć M.: Međunarodni sa­
jam drva u Ljubljani 
- Exportdrvo - Informativni 
bilten 

Broj 7-8. 
Kopitović š.: Primjena fe­
nolnog ljepila za lijepl}enje 
hladnim postupkom -
634.0.862.2 
Gr o s s A.: Iskorištenje siro­
vine u proizvodnji mozaik par­
keta - 634.0.833.18 
- Pilana s elektronskim oro­
gramiranjem u švedskoj 
Kor e n c S.: »žičnica« - Liub­
ljana, fabrika mašina i uređa0 
ja za drvnu industriju 
- Exportdrvo - Informativni 
bilten 
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Broj 9- 10. 
Rok s a n di ć D.: lndustrija 
namještaja na ovoiodišniem 
Zagrebačkom Velesa1mu 

drva bukve i breze itrađcnol! 
po NSSC pos tupku -
634.0.86128 
N u i ć P.: Marketin11 u drvnoi 
industriji 
- Exportdrvo - Informativni 
bilten 

Broj 3-4. 

634.0.834 - Daščice. Bačvarstvo. 
Drvena ambalaža 
66, 76, 85, 137. 188, 232, 290, 
307, 347 

634.0.835 - Drvena galanterija za 
i.ndustrlfu I kućanstvo 
4. 31. 109. 189. 211, 286. 293, 
299, 353, 367, 447, 422 

435. B i r e k V.: Dozvoljeno doda­
vanje brašna u karbamid-for• 
maldehidno ljepilo •S-67« za 
slijepljenost šperploča IF 20 
po DIN 68075 - 634.0.832.282 
- Exportdrvo - Informativni 
bilten 

442. 

443. 

R a š i ć M.: Karbamid-formal­
dehidna ljepila - 634.0.824.834 
Kop i tov I ć š.: Karbamid­
formaldehidna i fenol-formal­
dehidna ljepila za lijcnl;,-nie 
hladnim postupkom -
634.0.862.2 

634.0.836.1 - Pokućstvo I umjetna 
stolarija 
4, 31, 63,168, 189, 190, 197,204, 
211 , 259, 286, 292, 293. 297, 299, 
312, 333, 343, 367. 391, 394, 414, 
424, 447 

Broj 11- 12. 
436. Pa v I i n Z.: Sadržaj vode u 

bukovim piljenicama prije i 
nakon parenja - 634.0.846 

437. F i o I i ć V.: Sintetska ljepila 
- sadašnja i perspektivna pro­
blematika - 634.0.824.83 

444. 

445. 

P e š u l D.: Analiza dužine oro­
izvodnog ciklusa - 634.0.83 
š a I ova c I.: Organizacioni i 
tehnički elementi naučne do­
kumentacije - 634.0.945.l 

634.0.838 - Proizvodnja vozila 
45, 87, 119, 226, 428 

634.0.839.8 - Industrijski d rvnJ ol.• 
pacl, njihova prerada i upo­
treba 

438. Lončarić M.: Isoitivanje 
karbamid formaldehidnih lie. 
pila - 634.0.824.834 

439. P e t rov i ć S.: Osvrt na I Ju. 
ioslavensko savjetovan ie pro­
izvođača iverica, te sintetskih 
ljepila i opreme za proizvodnju 
iverica - 634.0.862.2 
- Exportdrvo - Informativni 
bilten 

20 (1969) 
Broj 1-2. 

440. S taj duh a r F.: Istraživački 
rad u drvnoj industriji -
634.0.945.4 

441. Kovačevi ć M.: Kompara­
titno ispitivanje svojstava va­
lovitog papira iz poluceluloze 

446. 

447. 

448. 

- Novosti iz tehnike 
- Exportdrvo - Informativni 
bilten 

Broj 5-6. 
Gr e g i ć M.: Racionalizacija 
proizvodnje hrastove pil jcne 
građe. {Prerada tanje hrasto­
ve oblovine) - 634.0.832.14 
Među gora c K.: Skladište 
šablona - 634.0.835/836 
š taj d u h a r F.: Suvremeno 
prosijavan ie i otprašivanje i­
verja - 634.0.862.2 
š taj duh a r F.: Velesajam u 
Hannoveru 1969. g_odine 
- Expondrvo - Informativni 
bilten 

Blbllogratski pregled po stručnim 
područjima 

634.0.3 - Nauka o radu ( stuclJj ra­
da). Sječa. Izrada. TransporL 
šumarsko građevinarstvo 
35, 43, 46, 48, 49, 58. 62, 75, 79, 
80, 92, 100, 103, 130, 134, 153, 
214, 229, 242, 243, 162, 263, 264, 
305, 321, 376 

634.0.66 - Uređivanje šuma. Troš­
kovi lskorlšćlvanja 
169, 173, 416 

634.0.7 - Trgovina · šumskbn proiz. 
vodlma. Ekonomika šumskog 
transporta l drvne indushije 
1, 8, 14, 54, 83, 84. 90, 91, 118, 
141, 152, 161, 167, 198, 265, 301, 
306, 398 

634.0.81 - Drvo l kora. Struktura- I 
svojs tva 
195, 251, 287, 309, 370, 399, 411 

634.0.812 - Fizička l mehanička 
svojs tva drva 
216, 223, 249, 298, 314, 322, 360, 
374, 401, 407 

634.0.822/823 - Prerada drva, plle l 
piljenje. B lanjanje, glodanje, 
bušenje, tokarenje 
47, ss. 60, 74, 146, 165, 196, 199, 
239, 275, 337, 349, 427 

634.0.824.8 - Ljepila l UJepljenje . 
93, 104, 136, 138, 194, 236, 246, 
270, 412, 430, 437, 438, 442 

634.0.829.l - Površinska obrada 
( oplemenjivanje) 
13, 73, 221, 222, 224, 227, 230, 
257, 296, 346, 361, 363, 382, 383, 
402, 403, 410, 425 

634.0.83 - Drvna Indus trija l njeni 
prolzvodi. Upotreba drva 
23, 106, 113, 131, 144, 175, 178, 
209, 210, 215, 219, 252, 253, 267, 
268, 274, 279, 310, 315, 316, 317, 
318, 320, 326, 330, 335, 348, 355, 
357, 358, 362, 369, 373, 378, 379, 
384, 386, 390, 395, 406, 415, 421, 
423, 444 

634.0.831 - Ogrljev i razne vrste ne­
obrađenog drva 

39, 40, 56, 78, 88, 97, 111, 125, 
126, 163, 181, 220, 3'12 

634.0.832.l - Pilane i blanjaonlce 
37, 42, 61, 67, 69, 81, 94, 102, 
127, 139, 150, 172, 182, 228, 244, 
247, 254, 258, 260, 276, 277, 325, 
340, 344, 351, 372, 375, 389, 396, 
400, 409, 413, 417, 432, 446 

634.0.832.2 - Tvornice furnira I 
šperploča 
28, 29, 70, 95, 96, 98, 101, 112, 
129, 132, 205, 288, 289. 332, 339, 
381, 388, 397, 420, 435 . 

634.0.833 - Drvo u zgradama I gra­
đevnim konstrukcijama 

41,57,64, 105,115, 201,323 
634.0.84 - Zaštita drva so, 86, 108, 117, 123, 148, 162, 

176, 186, 191, 192, 202, 203, 218, 
225, 237, 238, 255, 262, 271, 272, 
281, 294, 364, 365, 405, 426, 431 

634.0.846 - Parenje drva 
65, 217, 245, 324, 436 

634.0.847 - Sušenje drva 
12, 22, 71, 117, 179, 185, 207, 
233, 248, 269, 304, 308, 393, 418 

634.0.848 - Tehnika r ada na skla­
dištu. Manipulacija l uskladi­
š tenje drva 
291, 302 

634.0.85 - Kvalite ta l greške neo­
brađenoit l obrađenog drva. 
Sortiranje drva l drvnlh pro­
izvoda 
142, 170, 366 

634.0.86 - Industrija drvenjače l 
celuloze 
133, 140, 143, 160, 164, 180, 250, 
256, 273, 280, 303, 352, 338, 441 

634.0.862 - Kompleksni materi,lall 
djelomice ili u cjelosti od 
drva 
336, 341, 345, 380 

634.0.862.2 - Iverice 
77, 122, 124, 128, 135, 14S: 147, 
174, 206, 208, 231, 234, 313, 327, 
328, 329, 354, 359, 371, 387, 419, 
408, 429, 433, 439, 443, 448, 

634.0.862.3 - Vlaknatice 
122, 124, 128, 135, 145, 147, 151, 
159, 206, 266, 319, 328, 352, 356 

634.0.863/867 - Hidroliza drva. Sa­
hariflkacija. Iskorlšćivanje llg­
nlna. Plastične mase. Iskoriš­
ćlvanje drvnih ekstrakata. Su­
ha destilacija 
7, 21, 59, 72, 107, 116, 120, 183, 
187, 200, 212, 240, 241, 278, 282, 
295, 368 

634.0.89 - Sporedni šumski prolz. 
vodJ 
121, 213 

634.0.945 - šumarska politika. Sa­
vjetodavne službe, publiclstl-

. ka, propaganda, obrazovanje, 
lstraiivanja 

634.0.825/828 - Cijepanje, tesanje, 
mehaničko usitnjavanje. LJu• 
šteoje. Savijanje 
193 

82, 171. 177, 184, 235, 331, 334, 
434 

110, 166, 283, 284, 285, 300, 311, 
350, 385, 377, 392, 404, 440, 445 
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prilozi 
privrednih 
organizacija 

U ovom prilogu uzele su učešće privredne organizaci­

je koje su se odazvale pozivu da u ovom jubllamom 

broju ovog časopisa uvnte informativne prikaze s 

područja svoje djelatnosti, Njihovo učešće prihvaća­

mo ujedno kao čestitku u povodu- 20.godlšnjeg jubi­

leja Instituta za drvo l časopisa •Drvna industrija«, 

te lm se ovom prlllkom zahvaljujemo na odazivu I 

suradnji. 

127 



značaJ I uloga Sekretarijata za šumarstvo, 
preradu drveta I grafičku industriju - Savezne 
privredne komore u razvoju šumarstva I 
drvne lndustrlJe 

Neosporna je ·činjenica da su naše šumarstvo i drvna industrija za protekli per iod dali znača­
jan doprinos socijalistitkoj izgradnji i opštem privrednom napretku zemlje. Naročito se mora imal.i 
u vidu činjenica da su, u prvim posleratnim godinama obnove i industrijalizacije, šumarstvo i 
drvna, naročito pilanska industrija, bili izvor koji nam je omogućio da se lakše savlada oskudica u 
materijalnim sredstvima za uvoz potrebnih mašina za industrijalizaciju zemlje. 

A'ko treba da se osvrnemo na protekli period, može se konstatovati velik.i napredak šumar­
stva i drvne industrije u odnosu na posleratno• zatečeno stanje. 

Znatnim investicionim ulaganjima u šumarstvu, naročito u izgradnji komunikacija, omogu­
ćena je bila eksploatacija površina šuma nagomilanim drvnim masama, dok se, na drugoj strani, 
postiglo rasterećenje u iskorišćavanju otvorenih šuma. Znatnim ulaganjem u opremu za eksploa­
taciju šuma, došlo je do visokog stepena mehanizacije u eksploataciji šuma i povećanju produk­
tiV'nosti rada. 

U samom iS'korišćavanju šuma, postignut je znatan uspeh s tim što je održan nivo industrij­
sko~tehni&og drva, uprkos znatnog smanjenja obima seča, Zbog toga i nije dolazilo do poreme­
ćaja, kako 1l proizvodnji tako i u potrošnji drva. Kod ovoga je potrebno istaći činjenicu, da se po­
čela intenzivnije is'korišćavati bukva, koja je dominantna vrsta u našim šumama. 

U drvnoj industriji osnovni je uspeh promena strukture 'proizvodnje. U periodu 1948/1950. 
odnos između piljene građe, furnira i ,ploča, finalnih ,proizvoda i hemijske prerade drva bio je 
62:4:29:5, dok se u 1968. godini odnoo menja u 23:13:61:3. Pored toga, usvojena je proizvodnja 
niza novih !Proizvoda, poboljšao se kvalitet proizvoda, povećala prodU!ktivnost rada, stalno se po­
većava izvoz naročito finalnih proizvoda, a i uvoz poluprerađevina radi uspešnijeg uklapanja u me­
đunarodnu ipodelu rada. 

U industriji celuloze i papira, c1Joro izgradnjom je omogućeno bolje kori~ćenje drvne mase 
za proteklih 20 godina, proizvodnja celuloznog vl!J!kna narasla je od 44.000 na 585.300 tona, a pa­
pira i kartona od 57 .800 <na 563.400 tona. 

Na razvoju i unapređenju šumarstva i industrije za preradu drva aktivno učešće imala je Sa­
vezna privredna komora - SekretaTijat za šumarstvo, preradu drveta i grafičku industriju, naro­
čito počev od uvođenja radničkog samoupravljanja. 

Uvođenjem radni&:og samoupravljanja i upravljanja, na samom početku ukazala se potreba 
za udruživanjem privrednih organizacija i za takvu organizacionu formu u kojoj bi direktni pro­
izvođači bili u stanju da utiču na upravljanje privredom i na proces daljeg učvršćenja socijalistič­
kih društvenih odnosa. 

Razvojem skladne privredne osnove i afirmacijom radničkog upravljanja, stvoren je pred­
uslov za uvođenje organizovanijih oblika udruživanja privrednih organizacija (komore, savezi, po­
slovna i druga udruženja). 

Jačanjem i modernizacijom -privredne tehni&:e osnove - uvođenjem najsavremenije teh­
nologije, specijalizacije i dr. - naglo je porastao izgled za dalje unapređenje privrede i rešenje 
problema kroz adekvatne forme udruživanja. U vezi toga, -potreba za udruživanjem u iprivredi i 
za aktiviranjem izvesnih formi udruživanja ponikla je, iz privrednih međuodnosa. 

Pravila o udruživanju u privredi iz 1954. godine uvela su različite forme, a osnovni oblici 
udruživanja .'bili su :komore i profesionalna udruženja, izuzev Komore za spoljnu trgovinu - Za-
natske korri?~e i' zajednka pretluzeća. ' 

Zakon o udruživanju u 1privredi od 1957. godine potvrdio je funkciju 'komora, kao instrumenta 
socijalističkO-'J)Olitičikih zajednica s uticajem na. privredni razvoj, a Zakon o udruživanju i trgovin­
skoj kooperaciji u privredi od 1960. godine predviđa šire mogućnosti različitih f=i poslovnog usta­
ljenja. 
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A!ktivnost Sekretarijata za šumarstvo, preradu drveta i grafičku industriju Savezne pri­
vredne komore odvijala se kroz savete i 6 odbora grupacija, uz usku saradnju s odgovarajućim se­
kretarijatima republičkih privrednih :komora i poslovnim udruženj ima šumarstva, drvne industrije 
i industrije celuloze i papira, kao i radnim organizacijama. 

Aktivnost rada Sekretarijata, odnosno Save la, koja proizilazi iz problema razvoja privrednih 
organizacija, iz postaVlke plana razvoja šumarstva, drvne industrije i industrije celuloze i papira, 
kao i zadataka Savezne privredne komore, odvijala se u ovim oblicima: 

- u podržavanju predviđenih mera ekonomske politike koje imaju za cilj ubrzanje rasla i iz,. 
menu strukture proizvodnje i stabilizaciju nastalih kvalitetnih pramena; 

- u daljem usavršavanju privrednog sistema i metoda raspodele; 

- u predloziroa i merama ekonomske politike za podsticanje modernizacije radnih organiza-
cija, naročito razvijanjem što šireg povezivanja radnih organizacija; 

- u iniciranju i podržavanju akcija u cilju uspešnijeg i rentabilnijeg poslovanja, ekonomič­
nijeg uključivanja u međunarodnu podelu rada, boljeg korišćenja kapaciteta i ostalih sred­
stava, te uvođenjem savremenih tehnoloških procesa, 

- u izradi srednjeročne i dugoročne projekcije razvoja šumarstva i prerade drva; 

- u rešavanju ,problema spoljnotrgovinskog i deviznog režima, s dbzirom na uticaj i odraz na 
poslovanje radnih organizacija; 

- u saradnji s međunarodnim organizacijama; 

- u rešavanju problema izgradnje šumskih komunikacija; 

- u angažovanju naučnc>-istraživačikih insf.tuta na rešavanju složenijih problema kroz izradu 
tema, a koje su imale za cilj unapređenje ovih grana; ~ .. 

- u pomaganju razvijanja raznih oblika povezivanja i međusobne saradnje radnih organi-
zacija na samoupravnoj osnovi; 

- u suradnj i na donošenju .novih i reviziji postojećih standarda; 

- u nastojanjima na unapređenju oblikovanja, iprojektovanja i dizajna u industriji nameštaja; 

- u u"Sklađivanju reklama i .propagande prilikom učešća na međunarodnim i domaćim speci-
jalizovanim sajmovima i izloobama; 

- u izradi ramih analiza proizvodnje, izvoza, ekonomskih i dr. po delatno-stima, grupacijama 
iz cele grane, u cilju preduzimanja odgovarajućih mera; 

...:.... u davanju primedaba, sugestija i predloga za zakonodavne propise. 

U procesu :kada su organi države sve manje ovlašćeni da vrše koordinaciju određenih delat­
nosti radn,ih organizacija, veoma je teško zamisliti celovito funkcionisanje privrede, bez postojanja 
privrednih komora i asocijacija radnih organizacija društvenih delatnosti. 

Sva sla:bost u organizaciji i funkcionisanju tih teta ima n_egativan ·efskat na privredu i druge 
društvene delatnosti, tj. na društv·enu zajednicu kao celinu. 

U tom smislu ,privredne komore se javljaju kao najšire samoupravne organizacije udružene 
privrede. Zbog toga, one imaju u sistemu samoorganizocvanja privrede značajno me-sto i treba da, 
zajedno s privrednim organizacijama koje komore predstavljaju, ~stvaruju brojne funkcije, koje su 
do sada imali državni organi, a koje po svojoj prirodi, ru našem samoupravnom sistemu jesu samo­
upravne funkcije. Pri ostvarivanju svojih funkcjja, pr\v_redne 1komore treba da izražavaju interese 
udružene ,privrede, ·k_ako na određenoj teritoriji, tako i po pojedinim delatnostima. 

Prema tome, ciljevi i zadaci privrednih komora su: izražavanje interesa privrede u celini i 
po oblastima i granama delatnosti; unapređenje proizvodnje, rob.nog prometa i privrednih usluga; 
uticanje na utvrđivanje uslova privređivanja i ekon~;ike ,politike i drugo, kao i razvijanje socijali­
stičkih i društveno-,političkih odnosa u .privredi; unapređenje specijalizacije, :kooperacije i kopro­
dukcije; učešće u društvenom planiranju; organizovanje pružanja određenih informacija organiza­
cijama udruženog rada relevantnih za njihov rad; ,preduzimanje inicijative i davanje impulsa za sa­
moorganizovanje pdvrede, za·ključivanje sporazuma· l ·dogovora itd.; neposredno učešće u društve­
nom dogovaranju; organizovanje institucija neophodno potrebnilr privredi; uticanje na donošenju 
zakona i drugiJJ. normativnih akata, zahteva u p.ogledu' promena uslova ,privređivanja utvrđenih 

propisima itd. 
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a KOMBINAT b E) I.i š će aeL1sc1:: ·l 
- TVORNICA STROJEVA.~~ 

hidraul ična 

presa 

za panel 

furnir 

~ 
BEUšćE ......., 

Upotrebljava se u drvnoj industriji za furniranje te proizvodnju šper i panel ploča. 
Postolje prese sastoji se od dva jednaka i međusobno električno zavarena čelična okvira. U 

donjem dijelu svakog okvira smještena su po tri čelična hidraulična cilindra. U cilindrima klize 
čelični tvrdo kromirani i 'brušeni klipovi, a brtvljenje se postiže U-tbrtvilima od sintetske gume. 

Donji stol je varene čelične konstrukcije i leži na klipovima. Da bi se spriječile deformacije, 
stol je od grijače ploče toplinski izoliran. Vođenje stola i ~ijaćih ploča vrši se vodilicama smješte­
nim u stranice okvira. 

Grijače ploče se posebnim zaustavljačima zaustavljaju na određenim visinama i time se 
stvara međuprostor za ·umetanje materijala. 

Ulaganje materijala vrši se sa šire strane prese. 
Grijanje ploča je vodenom parom, a dovod i odvod pare vrši se zglobnim cijevima Hi na po­

sebni zahtjev savitljivim cijevima. 
Na desnoj strani .postolja pričvršćeni su upravljački ventil i električna sklopka. 
Kontrola radne temperature ploča wM se termometr-0m, a kontrola i regulacija radnog pri­

tiska prese vrši se kontaktnim manometrom. Pored kontaktnog manometra nalazi se dijagram za brzo 
određivanje radnog pritiska u cilindrima prese, u ovisnosti o dimenzijama predmeta 'koji se presa 
i potrebnom specifičnom ,prit~ku na predmet. 

Elektroinstalacija prese smještena je u ormariću koji se nalazi u gornjem dijelu postolja prese. 
Pogon prese vrši se tlačnom uljnom pumpom Hpa LK. 

Presa se izrađuje u nekoliko izvedaba, u ovisnosti od dimenzije .grijaćih ploča i specifičnih 
pri tisak a na ploči. 



LESNO 

ln~~trll~~o 
· padjetJe 

NUDI SVOJE PRIZNATE l RENOMIRANE PROIZVODE: 

.BLE-D 
· sa 

svojim pogonima: 
u 

BOHINJU, BISTRICI 
BLEDU, 

MOJSTRANI 
I 

PODNARTU 

, .; • piljenu građu četinjara . 

: c· pi!Jenu građu Jišćara . . 

• -~ brodski pod 

C> obloge za stijene i stropove · 

~ vrata svih vrsta za građevinar-

stvo 

• srednjicc za stolarske ploče 

• drvno brašno 

C> drvenu ambalažu svih vrsta 

• opremu za automatske kuglane 

• sve vrste transportnih naprava 

• košnice 

• ugrađene on:nare 

ZAHIJ'IJEVAJTE P RO SPEKTE NAS I H P ROI ;zvoDA 

tu ........ m ,, 
~ -

Telex: 026-2T 

Telegram: »Kordun 

.. _-. 

PROIZVODIMO: 

GATER PILE 

dvostruko ozubljene 
obične 

okovane 

KRUžNE PILE 

razne 

KRU2NE 

pile sa tvrdim 
metalom 

PRIBOR 

napinjače, i sl. 

RU~NE PILE 
razne 

ALATE 
' svih vrsta 

za obradu drva 
iz TN HSS 
materij_ala 



NAFTA - LENDAVA 
(POGON INDUSTRIJE NAFTE - INA - ZAGREB) 

Tel. 75-070, 73-131, 75-129, Telex: 33-126, Pošt. pret. 15 

NAFTA - LENDAVA - zasada Je najjači proizvođač 

ljepila za drvnu industriju. Taj će položaj još više oja­

čati dovršenjem novih kapaciteta za proizvodnju siro­

vina koji su u izgradnji. 

Perspektivni razvoj poduzeća usmjeren je na dal jnje 

povećanje kapaciteta I asortimana proizvodnje, poseb­

no na području kemije metanola I formaldehlda s t ime 

povezanih umjetnih smola. 

P RO I Z VODI : 

• KARBAMIDNA I _ FENOLNA 
LJEPILA I UćVRšćlVAćE 

• PARAFINSKE EMULZIJE 

• BENZIN, ULJE ZA LOZENJE, 
PLINSKO ULJE, SPECIJALNE 
BENZINE 

• METANOL 

• FORMALIN 

Potrošačima svoj ih proizvoda daje stručni servis i 

vrši atestiranje proizvoda, 



GABER , 

- Stari t rq 

LESNA INDUSTRIJA STARI TRG-LOŠKA DOLINA -

Izractuje najsuvremenije pokuć• 
stvo, a naročito kuhinje s kojima 
osvaja domaće i inozemno trzište. 
S pada među proizvađače naj traže­
nijih i najukusnijih kuhinja, koje 
se odlikuju funkcionalnošću i estet­
skim izgledom. To su kuhinje tipa 
VEGA - SS i VEGA - 60. 

Ove kuhinje izrađuje iz UNIVER 
ploča, tako da su sve vanjske i unu• 
trašnje stijene iz laminata. Vanjska 
kombinaclija lamina ta je imitaci ja 
oraha s krem i oker bojama. 

Kuhinja VEGA - 55 je osnova za 
kombiniranje ostalih varianata ku­
hinjskim kredencama. 

KUHINJA VEGA - 60 izrađena 
je za najza.htjevnije ukuse. Kom­
pletna, sa svim stro jevima i elemen­
tima, košta samo 15.000 n. dinara. 
Na SALONU POKUćSTVA, juna 
1969. u Ljubljani, nedostajao joj je 
samo 1 glas da dobije na i veću na­
gradu JUGOSLAVENSKOG 2:IRIJA 
»ZLATNI SPOJ«. 

ZA SVE INFORMACIJE MOLIMO INTERESENTE DA SE OBRATE NA 
DIREKCIJU PODUZEćA GABER - STARI TRG, POSTA STARI TRG PRI 
LOZU, 2:ELJEZNICKA STANICA RAKEK, ILI NA TELEFON STARI TRG 

79-811. 2:IRO RACUN BROJ 5016-1-176 SDK RAKEK 



UUBUANA, Langusova 8, tel.: H. C. 20-532, 22-042, 20-977, direktor 21-492, Prodaja 
20-122, Nabava 23-540, Računovodstvo 22-091; telex YU LKL 31-150 

PROIZVODI SLIJEDECE PROIZVODE: 

1) GRAĐEVINSKU STOLARIJU: 
- prozore sviju vrsta i dimenzija 
- vrata u svim izvedbama 
- unutrašnje stijene - zastakljene 

i pune 
- nadsvijetla 

2) STOLARSKE PROIZVODE ZA POKUĆSTVO: 
- ugrađeno pokućstvo bojadisano 

i furnirano 
- prosto stojeće pokućstvo - fu_r­

nirano 
- raznovrsne stropove i lamberiju 
- razne druge fumirane proizvode 

3) TESARSKA DJELATNOST: 
- krovne konstrukcije 
- barake 
- štehetne stijene 
- podrums'ka oprema 
- razne podo.ve 
- weekend kućice 
- razne druge konstrukcije 

_4) PILANSKA DJELATNOST: 
- piljena građa četinara 
- piljena građa lišćara 

5) GALANTERIJA: 
- vješalice sviJu vrsta 
- razni sanduci 

6) ROLETI'f ARSKA DJELATNOST: 
- drvene roletne 
- plastične roletne 
- .plastične žaluzije 
- platnene zavjese 
- ukrasne zavjese 
- samonavijači 

7) KUHINJSKA OPREMA: 

- savremene '1ruhinje - bojadisane 
- savremene klllhinje - ultrapas 

INFORMACIJE I CIJENE ZA SPOMENUTE PROIZVODE MOGU SE DOBITI 
SVAKI DAN U UPRAV( PODUZEćA, L JU B L J A NA, Langusova 8. 



U prošlogodišnjem br. 7-8 ovog časo­
•isa objavljen je prikaz o cjelokupnoj 
ljelatoosti Tvornice strojeva i uređaja za 
lrvnu iodusLl1iju »2:ičnica• iz Ljubljane. 
'..ato ćemo se ovom prilikom osvrnuti sa­
no na neke novosti koje su se u posljed­
ije vrijeme pojavile u proizvodnom pro-
1ramu ove tvornice . 

Specijalna djelatnost »2:ičnice« je pro­
zvodnja visokoturažnih kopimih stolnih 

nadstolnih glodalica. Dugogodišnje is­
<ustvo i renome postignuto na domaćem 

inozemnom tržištu bili su oni faktori 
<oji su uticali da je »2.ičnica«, na osnovu 
'./govora o naučn<>'tehničkoj suradnji iz­
-neđu naše zemlje i Njemačke DR, dobi­
a ekskluzivno pravo proizvodnje i pro­
:laje poznatih visokoturažnih $1odalica 
:irme KNOHOM-a (HESS - priJe rata). 

Visokoturažna nadstolna kopirna glo­
:lalica tipa KOF. K., koja se upotreblja­
va za obradu drva, lakih metala i umjet­
nih masa Jzvedena je na principu meha­
ndčkog podizanja motorne glave, a po­
stoji mogućnost da se, dogradnjom poje­
:iinih sklopova, izrade i pneumatska po­
dizanja glave i dopuni el. opremom za da­
ljinsko upravljanje i elektro-magnetnim 
sistemom kočenja. 

Snažan elektro-motor i bezremenski po­
gon radne osovine omogućuju. postizan ie 
visokog broja okretaja (12000 do 18000 
o/min) a time i veću produkt!ivnost i eko­
nomično trošenje alata. Kvali teta obrade 
o gleda se tlikođer u izvanredno glatkim i 
čistim površinskim dijelovima stroja. 

•2:ičnica« je veći broj ovih strojeva iz­
vezla i na zapadno-evropsko tržište, što 
svakako potvrđuje njihov visoki kvalitet. 

Prema dokumentaciji vlastitog .razvoj­
no-projektnog biroa, poduzeće »2:ičnica« 

počelo je s redovnom proizvodnjom linij­
-skih automatskih polirnih stro~eva sa če­
tiri lili šest polirnih valjaka, koJi su se do 
sada uvozili. Više-valjčani linijski auto­
matski polirni stroj će zadovoljiti svim 
onim drvno-industrijskim pogonima, gdje 
su potrebe u kapacitetima poliranja ve­
like, a s druge strane će maksimalno is­
koristiti sve prednosti upotrebe moder­
nih sredstava za površinslJru obradu drva, 
kao npr. upotrebu najnovijih vrsta lako­
va, polirnih pasta, materijala polirnih 
kolutova i dr. btovremeno omogućava da 
se proces poliranja odvija brže, kvalitet­
l'llije i kontinuirano. Rezultati ispitivanja 
proizvedenih strojeva, ,koji se llalaze već 
u proizvodnji, veoma su zadovoljavajući, 
tako da ih možemo smatrati ravnoprav­
nim s onima iz uvoza. 

Proizvodni program tipskih i suec~jal­
nih sušara za drvo, furnira i lakova doou­
njen je proizvodnjom metalnih prenosnih 
i komornih - zidanih sušara za veće ka­
pacitete punjenja, u izvedbi s gornjim 
ventilatorima. One 5u prije svega ;prjla­
gođene za sušenje tvrdog drva, a za Jedno 
s dosadašnjom uspješnom proizvodnjom 
prenosnih zidanih sušara, s bočnim ven­
tila torima kompletira)u program sušara 
furnira, kao i projektiranje i izradu .k:om­
za drvo. Da bi se ,kod sušenja drva, po-

stigli najoptimalniji rezultati sušenja, i 
to u pogledu kvaliteta sušenja, postiza­
vanju maksimalnih kaP.aciteta kod mini­
malne potrošnje energije i broja zaposle­
nih radnika, sve navedene sušare mojrn­
će je opremiti uređajem za automatsku 
ili poluautomatsku regulaciju sušenja. 
Poduzeće ~2.ičnjea« preuzelo je zastup­
stvo od proizvođača takvih regulacijskih 
uređaja 1z Zapadne Njemačke, od firme 
GANN - Stutlgart, tako da danas ima• 
mo u zemlji već priličan broj sušara o­
premljenih automatskim ili poluautomat­
skim uređajima za regulaciju sušenja. 

Ako još dodamo uspješnu proizvodnju 
savremen.ih sušara za sušenje plemenitog 
ili slijepog l.iurni ra, u izvedbi sa sapnica­
ma (sistem Diisentrockner na valjke sa 
ili bez transportne trake i za kapacitete 
0,5 m1/h pa do 3 m•(h ili više osušenog 
pletne opreme za Jakirnice (kabine za la­
kiranje, tuneli za sušenje laka i dr.) vi­
dimo da je poduzeće »2:1čnica• na podru­
čju sušenja postiglo vrlo zapažene uspje­
he, što je svakako rewltat dugogodišnjeg 
rada i studija problematike sušenja, kao 
i 'P.raćenja razvoja na tom području u 
SVlJetu. 

To bi bila kraća informacija o novo­
stima iz boga•tog programa poduzeća 
»2:ičnica•, gdje se, pored osta~og, ulažu 
napori kod samo~ usavršavanja pojedi­
nih već usvojenih proizvoda korišće­

njem dragocjenih informacija, koie po­
duzeće traži u suradnji sa stručnim ka­
drovima drvne industrije, kao i njenim 
ustanovama i institutima, da bi se zajed­
ničkim islrustvima moglo doći do još kva­
litetnijih rezultata. 

Ing. Saša Korenc 

Vlsokoturažna koplrna nadstolna 
glodalica, tip KOF-K 

Brusilica s dva valjka, tip VBR-k 

Metalna pokretna sušara s bočnim 
ventilatorima, tip LS-6 

JL ,..-,-
I 

Metalna pokretna sušara s gomjlm 
ventilatorima, tip SG-6 



DIVNO I NOUSTRIJSKO 
PODUZEĆE SISAK 

S I S A K 3. Pošt. pret. broj 4 - Telefon 2066 

OSNOVNA DJELATNOST: 

- PROIZVODNJA PIUENE GRAĐE 

- PROIZVODNJA FURNIRA 

- PROIZVODNJA I POSTAVLJANJE 
PARKETA, TE POSTAVLJANJE PODOVA 
OD UMJETNIH MASA, 

- PROIZVODNJA NAMJEšTAJA I DRVNE 
GALANTERIJE 

- PROIZVODNJA GRAĐEVNE STOLARIJE 

Poduzeće za promet drva 
I drvnih proizvoda 

SA SVOJIM RADNIM JEDINICAMA: 

IZVOZ - UVOZ 

ZAGREB, 
Marul lćev trg 18 

TUZEMNA 
TRGOVINA 

ZAGREB, 
UI. B. Adžije 11 

Poduzeće je član Združenog podu­
zeća •Union-drvo• - Zagreb. Dip­
Sisak nastavlja stogodišnju tradici­
ju industrijske prerade drva u •Si­
sačkom bazenu• obzirom da je još 
1869. god. proradila prva pilana u 
gradu Sisku. 

Smješteno je u regiji pretežno hra­
s tovih šuma, te svoju djelatnost i 
perspektivni raz11oj orijentira na in­
tegralnom iskorištenju te vrlo vri­
jedne sirovine. 

Od 1964. g. poduzeće djeluje kao in­
tegrirano poduzeće drvne industrije 
s proizvodnim pogonima u Sisku, 
Kostajnici, Majuru i Ceškom Selu. 

FILIJALA 

BEOGRAD. 
Kap. Mišina 2/111 

ŠPEDICIJA 

RIJEKA. 
Delta 11 

ćESTITA 20-GOĐlšNJI JUBILEJ 
I ŽELI MNGO USPJEHA U DALJNJEM RADU 
INSTITUTU ZA DRVO I REDAKCIJI C:ASOPISA 

»DRVNA INDUSTRIJA• 



ŠUMSKO 
INDUSTRIJSKO 
PREDUZEĆE 

,, SEBEŠIĆ" 
TRAVNIK 

Dolina rijeke Lašve po svojim pri­
rodnim ljepotama i bogatstvu, bur­
noj historiji, u čijem je centru uvi­
jek bio drevni vezirski grad Trav­
nik, s pada u najzanimljivij,a područ­
ja u Bosni i Hercegovini, kako u 
geografskom tako i u ekonomskom 
pogledu. 

Uz obale ove rijeke, i po obron­
cima Vlašića i Vranice, naizmjenič­
no se smjenjuju, u divnom kolori­
tu, planinski pašnjaci, livade, ora­
nice, naselja i najveća dragocjenost 
ovoga kraJa - buine šume, čiie 
konstantno iskorištavanje datira još 
iz davnina. 
Međutim, industrijska eksploata­

cija ovi.I"\ šuma i izgradnja i;>rvih 
prerađivačkih poiona vezana Je sa 
prodiranjem kapitalizma u Bosni i 
Hercegovini 20-ih godina ovoga sto­
ljeća. Tek poslije rata ovo šumsko 
bogatstvo pokazalo je svoju pravu 
vrijednost za našu zemlju. 

U centru ovog šumskog područia, 
s ogromnom sirovinskom bazom, u 
Novoj Biloj kod Travnika. podii,;­
nuti su novi kapaciteti za preradu 
drva. Međutim, kasnije se pokaza-

Jo da bi se integracijom šumarstva 
i svih .prerađivačkih kanaciteta u 
Lašvanskoj dolini, dobilo zaokruže­
no poduzeće, koje bi moglo uspješ­
nije i rentabilnije poslovati. 

1. I 1961. godine, takvom integra­
cijom stvoreno je novo poduzeće. 
Tako je danas, jedna tradicija i 
jedna industrija, u koju ie. u 1'lOSli­
jeratnom periodu uložena još mno­
go rada i materijalnih sredstava, 
izrasla u jedno od najjačih indu­
strijskih grana u Lašvanskom ba­
zenu, na či iem se čelu nalazi šum­
sko industrijsko preduzeće »Sebe-

šić« u Travniku, sa svojim brojnim 
pogonima i radnim jedinicama. 

Eksploataciono područje SlP 
»šebešića« obuhvata oko 64.000 hek­
tara šumske površine, od čega 
44.033 hektara otpada samo na vi­
soke šume. Ukupna sječiva drvna 
masa ovog područja iznosi oko 
12,000.000 m•. Od ove mase »šebe­
šić« godišnje sječe 150.000 lišćara 
i 112.000 m3 četinara. 

Radi lakše eksploatacije šuma, 
ovo poduzeće je, na spomenutom 
području, izgradilo 270 km vlasti­
tih puteva, koji su povezani s ce­
stama javnog saobraćaja, koji pre­
sjecaju ovo šumskog područje. 

»Sebešić« proizvodi sve vrste 
glavnih i sporednih šumskih pro­
dukata za vlastitu preradu i za tr­
~šte. Asortiman proizvodnje predu­
zeća je slijedeći: 

šumsko sjeme, sadnice, 
oblovina četinara i bukve, 
četinasto i bukovo cijepano drvo, 
sporedni šumski proizvodi, 
četinasta piljena građa, 
bukova piljena građa, 
ljušteni i ambalažni furni.r, 
fumirska ambalaža, 
sanduci i ambalaža raznih di­
menz,ija, 
'krupna ambalaža za duge trans­
porte i prekomorska pakovanja, 
bukov pal'ket, 
građevinska stolarija, 
karoserije i dijelovi iz drva, 
impregrurana obla građa, 

TT i elektro stubovi, iams.ko 
drvo i druga obla građa, 
impregnirani pragovi, 
impregnirane mostovne i skret­
ničke konstrukcije, 
brodski pod i impregnirana 
kocka: 

Poduzeće svoju djelatnost i asor­
timan proizvodnje ostvaruje preko 
Pogona šumarstva u 'travniku, sa 
šumarijama u Busovači, Vitezu, 
Travniku, Novom Travniku i Tur­
betu i Sjemensko-rasadničkom sta­
nicom u Busovači, zatim Pogonom 

prerade u Novoj Biloj s pilanom, 
furn imicom, sandučarom, parketar• 
nicom i stolarijom, te Pogona im­
pregnacije drve ta u Vitezu, s rad­
nim jedinicama pilanom i impreg­
nacijom. 

U moderno opremljenoj pilani 
Nova Bila, godišnji kapacitet ore­
rade pilans'ke oblovine iznosi 60.000 
m• trupaca četinara i 15.000 m• bu• 
kovih trupaca. 

U Impregnacij~ Vitez godišnje se 
raspili oko 12.000 lrupaca za. pra­
gove i impregnira oko 35.000 m• 
pragova, stubova, kocke, rudnog 
drva i razne građe. 
godini, izveženo oko 12.500 mi pilje. 
ne građe i oko 4.000 m3 fumirske 
ambalaže. 

Stolarija je opremljena novim i 
modernim strojevima, te postiže 
proizvodnju od preko 20.000 otvora 
građevinske stolarije. 

Fumirnica ima kapacitet od 
3,500 m• ljuštenog ambalažnog fur. 
nira i 500 m• letvica. 
Saodučara godišnje izrađuje oko 

2.500 m3 sanduka: 
Parketara isključivo prerađuje 

frize iz vlasti te proizvodn ie, a !?O­
dišnji joj je kapaci1et oko 80.000 m• 
parketa. 

U poduzeću je zaposleno preko 
2.000 radnika. 
Poduzeće svoje proizvode proda­

je u zemlji i inostranstvu. · 
Dugogodišnja tradicija u preradi 

drva, veliko iskustvo i suvremeni 
strojevi pridon jeli su da su »šebe­
šićevi• proizvodi cijenjeni i van na­
še zemlje. Danas ovq ,poduzeće iz-

voz-d jelovu i bu'kovu piljenu građu, 
furnirsku ambalažu, bukovo celu­
lozno drvo i drngo u Izrael, Maro­
ka, ,Tunis, Egipat, Itali ju, Spaniju, 
Englesku, Holandiju, švedsku, Z. 
Njemačku, I. Niemačku, Grčku, Ma. 
đarsku i Poljsku. 

šIP »šEBEšić« razradio je novu 
koncepciju razvoja. 

Kao prvi korak predviđa se iz. 
gradnja pogona za finalnu nreradu 
bukcruine i dalja modernizacija po­
stojećih kapaciteta. 

Anto Sarić, dipl. lng. 



I DRVNO INDUSTRIJSKO PODUZEĆE :~,VIROVITICA ~ 

TVORNICA: KANCELARIJSKOG NAMJEšTAJA, KALUPA, PILANA :- TEL.: . 21-328, TELEX, DIP VIROVITICA ~ ... ,.., .. 

»S KA N« SISTEM 
KANCELARIJSKOG NAMJEšTAJA 

»S KA N« SYSTEM OF 
THE OFFICE FURNITURE 

Sastoji se od sedam elemenata, 
koji u različitim kombinacijama 
(matematički moguće 929,197.016) 
omogućuju da opremite svoj radni 
prostor po vašem ukusu koristeći 
pri tome maksimalno sve moguć­
nosti da organizirate administra. 
tivne poslove savremeno i ekono-

EE3 OR-105 

OR-103 

mično. To znači, da korištenjem 
sistema kancelarijskog namještaja 
»SKAN« Vi ušteđujete na vremenu 
i prostoru radeći u ugodnom savre­
menom radnom ambijentu. 

» S K A N « je izveden u prvo­
klasnom hrastovom furniru i to u 
naravnoj boji i u boji tika. 

OR-107 

LJ 
Sa ladlclm& 
Wllh drawers 
eoo X 800 X 400 

Za registratore manje 
For mlnor leuer-fllera 
800XBO0X 400 

Ormarić bife 
Sldeboard 
800 X 800 X 400 

OR-101 

B 
OR- lt7 

Sa vrauma 
Wlth door 
800 X 800 X 400 

Za registratore veta 
For major letter-fllers 
eoo X 800 X 400 

Nadgr&đnl ormar 
Cupboard•headplece 
1ooox eoox 400 

" t--
t-::_ 
I 
I 
I 
I 

OB-113 

OnMr 
Cupbo,rd 
800 X 1800 X 400 

'Nogar manji 
M lnor :support 
800 X 400 X 200 

Nogar vel:i 
Major support 
1600 X 800 X 200 

Consists of seven various ele­
rnents perntltting 929,197,016 com­
binations of furnishing your work­
room after your own taste, and the 
same time organizing in the best 
possible way your administrative 
agenda modernly and economically. 

() 

Hence, us.ing the »SKAN« system 
of furnishlng your offices you will 
save up space and time, working 
under favourable conditions. 

»SKAN« is making in first class 
oak veneer in natural colour ~ !a 
teak. 



Proizvodi Kem ijSke industrije 
„KARBON" - ZAGREB za drvnu industriju 

Kemijska industrqa »Karbon« iz 
Zagreba, u okviru dijela svog širo­
kog proizvodnog programa, već 
preko 15 godina vanredno dobro su­
rađuje s našom drvnom industri­
jom. Ovaj relativno dugi period i;i;o­
dina stručnog r ada na problemima 
drvne industrije doveo je do viso­
ke specijalizacije kadrova i proiz­
vodnje te kroz to do mogucnosti 
rješavanja svih zadataka na pod­
ručjima lijepljenja, močenja, zašti­
te I premaza drva. 

U oblasti lijepljenja, naša je tra­
dicija najstarija ,ne samo u okviru 
našeg poduzeća nego i u čitavoi 
zemlji. Prvi smo počeli s proizvod­
njom hladnih, sintetskih lJepila, iz­
rađenih prvenstveno na bazi PVac. 
Zajednički naziv ljepila tog tipa 
»DRVOFIX• poznat je u čitavoj na­
šoj industriji , prvenstveno po kva­
liteti, a i po svojim speci jalnim ti­
povima koji omogućuju široku pri­
mjenu i upotrebu u praksi. 

Vanredne tehničke karakteiistike 
ovog ljepila daju očite prednosti 
pred upotrebom klasičnih glutin­
skih, kazeinskih ili sličnih ljepila. 
Daljnjim usavršavanjem proizvod-

nje i razradom novije tehnologi je 
primjene rješavaju se uvijek sve 
teži problemi u I ijepl jenju drva. 
Močila za drvo (špiritna, vodena 

i vodeno-špiritna) postala su već o­
davno trajan pojam kvalitete za 
naše potrošače. š irok spektar mo­
gućnosti primjene daje neograni­
čenu upotrebnu vrijednost tom pro­
izvodu velikog asortimana. 

Sredstva za zaštitu drvn poseb­
no je područje proizvodnje, razvo­
ja i primjene u našem asort imanu. 
Sol KARBONIT BKB priznato je 
sredstvo zaštite drva, insekticidnol!, 
fungicidnog i protupožarnog djelo­
vanja. 

Sredstvo se već dugi niz godina 
primjenjuje u zaštiti drva u PTT 
saobraća,iu (stupovi), građevinar­
stvu (oplate), brodogradnji itd. 

Naročita se pažnja, posebno u 
posljednje vrijeme, poklanja Proiz­
vodima koji se mogu primijeniti u 
građevinarstvu. Konkretno, u "ro­
izvodn.ii montažnih kuća i drva u 
građevinarstvu općenito. 

Ovdje treba istaći slijedeće pro­
izvode: 

ljepilo za 

DRVDIIK 
drvnu industriju 

karbon 

- sva ljepila našeg asortimana, 
- močila, 

- sredstvo za zaštitu drva KAR-
BONIT BKB, 

- ljeJ)ilo za lijepljenje parketa 
PARKETOFIX, 

- premazno sredstvo za drvo, oo­
sebno građevnu stolariju POLI­
KOLOR D vanrednih svojstava 
koje potpuno zamjenjuje dosa­
dašnj i klasični nalič uljanom bo­
jom, 

- premazno sredstvo za drvo po­
sebnog vatrozaštitnog djelova• 
nja POLIKOLOR VATROOTPOR­
NI, 

- naše poznate proizvode za 0 ra­
đevinarstvo, tipa POLIKOLOR 
(disperzione boje), PLASTOFIX 
(plastične žbuke) itd. 

O unapređenju, oroizvodnji, kon­
troli i primjeni svih Proizvoda bri­
ne se solidan st ručni tim, sastav­
ljen od inženjera i tehničara tehno­
loga, šumara i arhitekata. Svi na­
pori su stalno usmjereni k pobolj­
šanju i održavanju poslovnih kon­
takata s našom drvnom industri­
jom. 

SREDSTVO ZA JNSEKTICIDNU, 

FUNGICIDNU I PROTIJPOžARNU 

ZAšTITU DRVETA. 

kemljsk~ industrija 
zagreb· Tc¾cfon: ccntr_ala 419-lli, Služba primjene 419-222, Prodajni seklor 42.1-221 

T c I c ~ :, 21273 
~ -~ 

,; 
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PRVA HJGOSLAVENSKA TVORNICA STROJEVA ZA DRVO, SPECI­
JALIZIRANA ZA PILANSKU PROLZVODNJU, PREUZIMA JN:tINJE­

RING I OPREMANJE PILANA POTREBNOM OPREMOM 

Proizvodi pilanske s trojeve 
za uređenje lista pile: 

l strojeve Proizvodi ostale strojeve 
za obradu drva: 

Automatska tračna pila - Povlačna oila pp 
trupčara TA-1400 Precizni cirkular PCP-450 

Tračna pila - trupčara PAT-1100 Tračna pila TP-800 
Rastružna tračna pila RP-1500 Blan jal ica B-63 
Univerzalna rastružna Ravna lica R-50 

tračna pila PO Komibinirani stroj U-102 
:Ailanska tračna pila P-9 Glodalica G-25 
Automatski jednoličn i Visokoturažna ~lodalica VG-25 

cirkular - gusjeničar AC-1 Lančana idodalica LG-210 
Klatna pila KP-4 Horizonla'ina bu~ilica Bš-20 
Hidraulična p odstoloa Zidna buši lica za čvorove ZB-3 

klatna pila HC-1 Stroj za čcoovanje C-4 
Cirkularni čistač reza Univerzalna tračna brusi-

trupčare CCR lica UTB-1 
Automatska oštrilica pila OP Automa1ska tračna brusi-
Razmetačica pila RU lica ATB-1 
Valjačica ~ila VP-26 Ručna kružna brusiilca RKB 
BrusiLica ' osina BK Automats·ka brusi'lica 
Aparat za lemljenje AL-26 noževa ABN-810 

TVORNICA STROJEVA 

BRATSTVO 
ZAGREB • Savski gaj, XIII put - Tel. 523-533 • Telegram »Bratstvo-Zagreb« 



NAMJEŠTAJ S NEVIDLJIVIM SPOJNICAMA 

Ova spoJnica treba biti simbol eks• 
t remne čvrstoće ko/a se postiže lijep­
ljenjem Leuna ljepi om. 
Cvrstoća ne popušta ni poslije du 
gogodišnje upotrebe. Prema tome, 
sponica, koja nikad ne popušta. 
Leuna-\jepi lo 1310 (stari naziv K-lje­
pllo P) )e ureoformaldehld kondenzat 
za vruće I hladno lijepljenje. 
Montažno lijepljenje kod namještaja, 
sportskih sprava, igračaka i muzlčklh 
instrumenata. 

Lijepljenje drva, ljepenke, vulkanskog 
flbera, pusta I drugog tekstila - sve 
su to područja prlmjens Leuna ljepila 
1310. 

Leuna ljepilo 1530 (stari naziv K-lje­
pllo Hl je ureoformaldehid kondenzat, 
koji se primjenjuje kao vezno sred• 
stvo za vruće f\jep\jenje za furnlrske 
ploče i vezne ploče kao I ploče iverice. 

I sporučujemo vam također odgovara­
juće tvrdoće . 

LEUNA LJEPILO - POJAM CVRSTOCE 
Zastupstvo za SFRJ: 
I NT E R I MP EX. Skopje PO B 204 
Telex: 51-116 - Telefon: 35-150·1-2- 3 
Izlagač na Lelpzlškim Sajmovima 
u martu I septembru 
VEB LEUNA - WERKE 
»Walter Ulbricht« 
DD R 422 - LEUNA 3 
Njemačka Demokratska Republika 

Firma: 

Odjel: 

Ime: 

Mjesto: 

Ulica: 

Na VEB 

KUPON 

izrezati i poslati : 

Br. 

Obavjesti t ćemo Vas o 

Leuna ljepilu 

.... ' .. " ... . _\ ... 

Leuna-Werke •Walter 

Njemačka Demokratska Republika 
DDR - 422 Leuna 3 



PLASMAN OSIGURAVA NAJUSPJEšNIJI PLASMAN PROIZVODA 

- šumarstva 

- drvne industrije 

- industrije celuloze i papira 

NA DOMACEM I NAJPOZNATIJIM SVJETSKIM TRžlšTIMA 

uvoz DRVA I DRVNIH PROIZVODA TE OPREME I POMOCNTH MATERIJALA ZA 

POTREBE CIT. PRIVREDNTH GRANA 

USLUGE oprema objekata, organizacija nastupa na sajmovima i izložbama, projektiranje i 

instruktaža u proizvodnji i trgovini, špedicija i transport 

PODUZBCB ZA PROMET DRVA I DRVNIH PROIZVODA 

Z A G R E B - MARULIOEV TRG 18 - J UGOSLA VI.TA 
BRZOJAVI: EX POR T DRVO, ZAGREB - TEI:.EFON: 36-251-8 37-323, 37-844 - TELEPRINTER: 213-07 

-

Filijala - Rijeka, Delta li, Telex: 025-29, Tel. centrala: 31611 

Pogon za lučko transportni rad, međunarodnu špediciju i lučke usluge, Rijeka, Delta 11 -- Tel. 22658, 3161l 

Filijala - Beograd, Kapetan Mišina 2, Telefon: 621-231, 629-818 

Predstavništva: 

European Wood Products - New York, 35-04 30th Street, Long Island City N. Y. 11106 
W o od F urni ture Im po r l s T n c, New York, 3S-04 30th Strect, Long Island City N. Y. 11106 
Om ni c o G. m. b. H. FrankfurtiMa!n, Belhovenslrasse 24. HOLART - Import-Export·Transit G. m. 
b. H., 1011 Wie, Schwedenplatz 3--4. - Om ni c o I t a 1 i a na, Milano, Via Unione 2. 

L on do n, W. 1., 223-227, Regent Street. - Trs l, Via Carducci 10. -
»Cofymex« 30, rue Notre Oame dcs Victoircs, Par i s 2e 

AGENTI U SVIM UVOZNTCKJM ZEMLJAMA 




